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1. Introduccidn, justificacion y objetivos

La planificaciéon hidroldgica tiene dos objetivos fundamentales de acuerdo con el
ordenamiento juridico: la consecucidn del buen estado del dominio publico hidrdulico y
la adecuada satisfaccién de las demandas (At 40 Ley de Aguas). La planificacidn es un
proceso ciclico, de caracter adaptativo, muy detalladamente regulado en la normativa
vigente, que prevé la revisidn de los planes hidroldgicos cada seis afios. Asi, actualmente
se encuentran en fase de aprobacién los proyectos de plan de las demarcaciones
hidrograficas con cuencas intercomunitarias correspondientes al periodo 2022-2027.
Estos proyectos de plan, una vez aprobados, constituirdn el cuarto plan hidroldgico de
cuenca en cada ambito de planificacién y el tercero desde la entrada en vigor de la
Directiva Marco del Agua, por lo que son denominados habitualmente como planes de
tercer ciclo.

La parte espafiola de la Demarcacién Hidrografica del Tajo y la Demarcacién Hidrografica
del Segura estan conectadas por el Acueducto Tajo-Segura —en adelante ATS—. Este
acueducto, que entra en servicio en 1980 y que también tiene como cuencas receptoras,
aungue con un volumen mucho menor, a las demarcaciones hidrograficas del Jucar y de
las Cuencas Mediterrdneas Andaluzas, permite el suministro tanto de usos urbanos
como agricolas en las tres demarcaciones. Con posterioridad se incorpora a las
demarcaciones receptoras la Demarcacién Hidrografica del Guadiana que recibe
volumenes con el objetivo de mejorar la falta de recursos de la que adolece el Parque
Nacional de las Tablas de Daimiel ademds garantizar el suministro urbano a los
municipios de la Llanura Manchega.

Desde su entrada en servicio, esta infraestructura ha permitido garantizar el
abastecimiento de, aproximadamente, unos 2,5 millones de personas y suministrar
recursos a unas 145.000 ha de regadio con alto valor afiadido y muy tecnificadas (CHS,
2022f) por lo que los recursos que aporta resultan esenciales para la consecucién de los
objetivos de la planificacién en la DH Segura y, en menor medida, para las otras tres
demarcaciones indicadas. Obviamente, de acuerdo con la legislacidn vigente, este
aporte no debe comprometer la consecucién de los objetivos de la planificacién en la
DH Tajo, ya que solo pueden ser objeto de trasvase aguas excedentarias.

No obstante, los estudios de planificacidon realizados en el marco de los planes
hidrologicos del tercer ciclo, llaman la atencién sobre distintas debilidades que ponen
en riesgo la consecucion de los objetivos de la planificacidon hidroldgica tanto en la
demarcacién cedente como en las receptoras y que estan relacionadas en mayor o
menor medida con el ATS: mal estado en las masas de agua superficial del rio Tajo entre
los embalses de Entrepeiias y Buendia y el embalse de Azutan, mal estado de la masa de
agua superficial del Mar Menor, mal estado de la masa subterranea Campo de
Cartagena, uso no sostenible de recursos superficiales en los regadios tradicionales del
Tajo y del Jarama, depuracién y saneamiento insuficientes de las aguas residuales de
Madrid y su area metropolitana, falta de garantia en los regadios dependientes del ATS...

Con el objetivo de asegurar la consecucion de los objetivos ambientales en las masas de
agua en las demarcaciones hidrograficas implicadas y de garantizar la satisfaccion de las



demandas y la sostenibilidad de los aprovechamientos dependientes de las
transferencias desde la cabecera del Tajo, el Ministerio para la Transicién Ecolégica y el
Reto Demografico, atendiendo a las funciones de coordinacion entre los distintos planes
hidrolégicos de demarcacién que le son propias, ha confeccionado el presente Programa
especial de vigilancia y control del estado de las masas de agua y de la sostenibilidad de
los aprovechamientos en el dmbito del Acueducto Tajo-Segura asi como el sequimiento
del programa de medidas asociado.

Este Programa especial incluye la vigilancia y el control de las principales variables
hidroldgicas, ecoldgicas y relacionadas con el aprovechamiento de las aguas tanto en la
demarcacién hidrografica cedente como en las receptoras. Es por ello que se ha
evaluado cuales son los indicadores que permiten realizar su seguimiento y se ha
analizado la disponibilidad de la informacidn y su representatividad, en aras de detectar
posibles insuficiencias y proponer las mejoras necesarias.

Los principales elementos que contempla este programa en la demarcacidn cedente son
la evolucion de las aportaciones naturales; el sistema de indicadores de seguimiento de
cumplimiento del régimen de caudales ecoldgicos; el sistema de indicadores de
seguimiento del estado de las masas de agua superficial en el eje del rio Tajo, teniendo
en cuenta tanto los elementos de calidad ecoldgicos como fisico-quimicos; el
seguimiento y evaluacion de las reglas del trasvase; la evolucién del estado de los
embalse de Entrepefias y Buendia y la valoracién de la evolucién de las demandas en la
cuenca del Tajo. Dentro de este Programa especial también se ha considerado el
seguimiento de las medidas que han de permitir mejorar el estado de las masas de agua
superficial e incrementar la disponibilidad de recursos disponibles como son las medidas
de restauracién ambiental, de mejora en el saneamiento y depuracion y en
modernizacién de regadios.

En las demarcaciones receptoras (Guadiana, Jucar, Segura y Cuencas Mediterraneas
Andaluzas), ademads de realizar el control de los volumenes transferidos y avanzar en el
seguimiento de los usos del agua, este Programa especial incluye el seguimiento, la
valoracion y el impacto de las derivaciones para el suministro urbano y para mejora del
estado de las Tablas de Daimiel en la DH Guadiana; el seguimiento de las aportaciones
naturales en la DH Segura asi como el indice de escasez de la cuenca; el resultado del
plan de inspecciones de las superficies regadas y de los cortes de suministro en regadios
sin derechos; el seguimiento de la implementacién y del resultado del programa de
medidas que se ha de implementar para alcanzar el buen estado en la masa de agua
subterranea Campo de Cartagena; el resultado de la aplicacion del Marco de
Actuaciones Prioritarias en la cuenca del Mar Menor en lo referente al aprovechamiento
de recursos en su entorno; el seguimiento del plan de inversiones en ampliacion de la
desalacién, construccion de plantas fotovoltaicas y conexién de desalinizadoras, el
seguimiento del marco de los precios de la energia y las medidas para incrementar la
reutilizacion de aguas regeneradas y por ultimo el analisis de las tarifas resultantes tanto
para abastecimiento como regadio.

Fruto del andlisis de las fortalezas y debilidades de los indicadores disponibles y de las
medidas previstas en cada uno de los proyectos de plan hidrolégico, se ha incorporado
a este Programa especial un programa de medidas especifico con las actuaciones



adicionales que se considera necesario aplicar para reforzar las medidas ya consideradas
y que han sido incorporadas a los respectivos planes hidroldgicos.

Finalmente es necesario realizar el seguimiento de todas los indicadores identificados y
el desarrollo del conjunto de medidas previsto para lo cual la Direccién General del Agua
del MITERD se encargara de realizar un informe periddico de seguimiento que incluya la
informacién de cada variable, asi como la valoracién de su evolucién para identificar
prontamente las acciones necesarias tendentes a asegurar el cumplimiento de los
objetivos fijados.

2. Vigilancia, seguimiento y control en la demarcacién cedente
2.1 Ambito de aplicacién

El proyecto de PH Tajo 2022-2027 establece en el rio Tajo, entre los embalses de
Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutdn, dieciocho masas de agua superficial,
nueve en el sistema Cabecera y nueve mas en el sistema Tajo lzquierda. La situacién de
estas masas de agua se presenta en la figura siguiente en las que se ha prescindido del
codigo ESO3MSPF para mayor simplicidad.
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Figura 1. Masas de agua superficial definidas en el rio Tajo entre los embalses de Entrepefias y Buendia 'y
el embalse de Azutdn en el proyecto de PH Tajo 2022-2027.

El conjunto de tablas siguiente incluye su denominacion, naturaleza y tipo. En primer
lugar, se presenta la Unica masa de agua superficial de categoria rio y naturaleza natural
de todo el tramo; en segundo las once muy modificadas de categoria rio y, en terceroy
ultimo, las muy modificadas de categoria lago (embalses).



La masa de agua Rio Tajo desde Rio Guadarrama hasta Embalse de Castrején, con una
longitud de 6,5 km, es la Unica de categoria rio y naturaleza natural de todo el tramo
analizado, siendo su tipo grandes ejes en ambiente mediterraneo.

Codigo masa de Nl e deame Longitud
agua (km)
ESO30MSPFO606021 Rio TaJ_Cf desde Rio Guadarrama hasta Embalse de R-T17 6,49
Castrejon

Fuente: CHT, 2022a.

Tabla 1. Masas de agua superficial de categoria rio natural en el tramo del rio Tajo entre los embalses de
Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan.

En lo que respecta a las masas muy modificadas de categoria rio, las cinco primeras, que
forman parte del sistema Cabecera, son del tipo ejes mediterraneo-continentales
mineralizados muy modificados mientras que las siete ultimas pertenecen al tipo
grandes ejes en ambiente mediterrdneo muy modificado. La longitud del conjunto de
las masas de agua es cercana a los 300 km.

Cdédigo masa de eI e G SR Longitud
agua (km)
P : R-T16-
ESO30MSPF0101021 | Rio Tajo en Aranjuez HM 13,90
ESO30MSPFO102021 Rio Tajo desde Arroyo del Alamo hasta Azud del R-T16- 2982
Embocador HM
ESO30MSPFO103021 Rio Tajo desde Embalse de Estremera hasta Arroyo R-T16- 57.96
del Alamo HM
ESO30MSPEO105021 Rio Tajo desde Embalse de Almoguera hasta Embalse R-T16- 7,29
de Estremera HM
ESO30MSPEO107021 Rio Tajo desde Embalse Zorita hasta Embalse de R-T16- 591
Almoguera HM
ESO30MSPFO602021 Rio Tajoldesde Rio Alberche hasta la cola del Embalse R-T17- 17,52
de Azutan HM
, . . , R-T17-
ESO30MSPF0603021 | Rio Tajo en la confluencia con el Rio Alberche HM 45,07
— . ) R-T17-
ESO30MSPF0604021 | Rio Tajo aguas abajo del Embalse de Castrején HM 32,77
— ) R-T17-
ESO30MSPF0607021 | Rio Tajo en Toledo hasta Rio Guadarrama HM 19,38
ESO30MSPFO608221 Rio Tajo desde confluencia con Arroyo de Guatén R-T17- 3504
hasta Toledo HM
ESO30MSPFO608321 Rio Tajo desde F?IO Jarama hasta confluencia con R-T17- 28,96
Arroyo de Guatén HM
Total 293,62

Fuente: CHT, 2022a.

Tabla 2. Masas de agua superficial de categoria rio muy modificado en el tramo del rio Tajo entre los
embalses de Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan.

Finalmente, las masas de agua de categoria lago presentan todas naturaleza muy
modificada ya que se trata de embalses. Las cuatro primeras masas de agua, en el
sistema Cabecera, pertenecen al tipo monomictico, calcareo de zonas no humedas,
pertenecientes a rios de la red principal mientras que las dos ultimas, en el sistema Tajo
Izquierda, son del tipo monomictico, calcareo de zonas no humedas, pertenecientes a

4



tramos bajos de los rios principales. La superficie ocupada por el conjunto de las masas
de agua es de 29 km?, correspondiente a una longitud de la red fluvial de 91 km.

Codigo masa de

Nombre masa de agua

agua

ESO30MSPF0104020 | Embalse de Estremera E-T11 0,2603
ESO30MSPF0106020 | Embalse de Almoguera E-T11 2,7567
ESO30MSPF0108020 | Embalse de Zorita E-T11 0,5174
ESO30MSPF0109020 | Embalse de Bolarque E-T11 5,4854
ESO30MSPF0601020 | Embalse de Azutan E-T12 12,0891
ESO30MSPF0605020 | Embalse de Castrejon E-T12 7,9033
Total 29,0122

Fuente: PHT, 2022a.

Tabla 3. Masas de agua superficial de categoria lago muy modificado en el tramo del rio Tajo entre los
embalses de Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan.

En conjunto, el tramo del rio Tajo analizado presenta una longitud de 398 km.
2.2 Evolucion de las aportaciones naturales

Los embalses de Entrepefias y Buendia son, debido a la gran capacidad de la que
disponen, los mas importantes del sistema de explotacién Cabecera y unos de los mas
importantes de la DH Tajo. El de Entrepenas, situado sobre el rio Tajo, y el de Buendia,
sobre su afluente el Guadiela, regulan los recursos hidricos de las cabeceras de estos
rios para la atencién de las demandas situadas aguas abajo y para su transferencia a las
demarcaciones receptoras del ATS en funcidon de las normas del trasvase. Son, por tanto,
las aportaciones a estos embalses las que determinan, en ultima instancia, el volumen
disponible tanto para la atencidn de las demandas situadas aguas abajo como los
recursos transferidos. La figura siguiente muestra la situacion de estos embalses en el
conjunto del sistema de explotacién Cabecera junto a la conduccién que los une y el
trazado del ATS.

El embalse de Entrepeiias, finalizado en 1956, se sitla en Pareja (Guadalajara) y dispone
de una capacidad de 835 hm? a nivel maximo normal. Por su parte, el embalse de
Buendia se localiza en Alcohujate, en la provincia de Cuenca. Finalizado en 1958 dispone
de una capacidad a nivel maximo normal de 1.651 hm3.
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-~ Trasvase Entrepefias-Buendia
Embalses principales

[] Buendia

[ Entrepeias

Figura 2. Situacidn de los embalses de Entrepefias y Buendia en el sistema de explotacion Cabecera.

La figura siguiente presenta la serie histdrica de las entradas a los embalses desde el
1954/55 hasta 2021/22 facilitados por la Confederacion Hidrografica del Tajo. Se
observa que la serie presenta valores superiores a los 2.000 hm3/afio en los afios
hidroldgicos 1959/60, 1963/64 y 1965/66 e inferiores a 400 hm3/afio durante los afios
hidrolégicos 2004/05, 2011/12 y 2016/17. La media de la serie completa es de 989
hm?3/afio aunque con grandes diferencias entre el periodo anterior a 1980 y el posterior;
asi, en el periodo 1954/80 la media de las aportaciones fue de 1.398 hm?3/afio mientras
que en el periodo mas reciente (1980/22) las entradas medias disminuyeron hasta los
736 hm3/afio, lo que significa unas aportaciones del orden de la mitad.
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Fuente: Confederacion Hidrografica del Tajo.

Figura 3. Serie histérica de aportacion anual a los embalses de Entrepeias y Buendia.

La Confederacién Hidrografica del Tajo realiza el seguimiento de los caudales de entrada
y salida a los embalses, asi como de los volimenes almacenados con una periodicidad
suficiente para los objetivos que se persiguen en este Programa especial. Es por ello que
estos datos se incorporardn al informe de seguimiento con una desagregacion temporal
mensual.

2.3 Seguimiento de los volumenes embalsados en los embalses de Entrepefias y
Buendia

En las riberas de los embalses de Entrepefias y Buendia se sitlan un total de veintidds
municipios, once en la provincia de Cuenca (Albendea, Alcohujate, Buendia, Canalejas
del Arroyo, Cafiaveruelas, Castejon, El Valle de Altomira, Huete, San Pedro Palmiches,
Villalba del Rey y Villar del Infantado) y once en la provincia de Guadalajara (Alcocer,
Alocén, Auiidn, Chillaréon del Rey, Cifuentes, Durdn, El Olivar, Mantiel, Pareja, Sacedén y
Trillo) que se localizan en la figura siguiente. Se trata de municipios pequefios —sélo
cuatro superan los 1.000 habitantes— y con tendencia a la despoblacién, dado que, si
bien el padrén en 2021 arrojaba 9.388 habitantes, en 1996 la poblacién era de 12.378,
lo que supone una pérdida de poblacion de, aproximadamente, el 25% en 25 afios.



[ Limites provinciales
] Municipios riberefios en Cuenca
] Municipios riberefios en Guadalajara

Figura 4. Situacién de los municipios riberefios de los embalses de Entrepefias y Buendia.

La construccidn de los embalses de Entrepefias y Buendia a mediados de los afios 50 del
siglo XX supuso la creacién de una ldmina de agua con una superficie destacable, ldmina
de agua alrededor de la cual se desarrollaron actividades econdmicas principalmente
ligadas a usos comunes como el bafio y la navegacién, asi como un importante nimero
de segundas residencias.

Sin embargo, como se observa en la figura siguiente que presenta la evolucidn de los
niveles y de la superficie de la lamina de agua en el embalse de Entrepefias, la
disminucion en las aportaciones junto a la puesta en marcha del ATS ha supuesto una
disminucion de la superficie del espejo del agua, situacidon que ha podido condicionar el
desarrollo de estas actividades.
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Figura 5. Evolucidn de la cota y de la superficie de la lamina de agua en el embalse de Entrepefias.

Es por ello que en el marco de este Programa especial se realizara el seguimiento del
nivel y de la superficie de la lamina de agua en los embalses de Entrepefias y Buendia,
incorporandose esta informacién a su informe de seguimiento. Se plantea, ademas, la
realizacion por parte de la Direccidon General del Agua del MITERD conjuntamente con
la Confederacién Hidrografica del Tajo de la siguiente medida con el objetivo de
inventariar los usos actuales y potenciales asociados a las l[dminas de agua de los
embalses de Entrepenas y Buendia y fomentar su desarrollo en vistas a evitar la
despoblacién de sus municipios riberefios, medida que cuenta con una inversién
aproximada de un millén de €.

Cédigo N Inversion (M€) Administracién
. Denominacién . .
medida Total 2022-2027 financiadora
Inventario de los usos actuales y potenciales . .
de las laminas de agua de los embalses de Direccion
PEATS_01 1,0 1,0 General del

Entrepefias y Buendia y fomento de su

0,
desarrollo Agua (100%)

Tabla 4. Medida considerada en el Programa especial de vigilancia y control del estado de las masas de
agua y de la sostenibilidad de los aprovechamientos en el ambito del Acueducto Tajo-Segura asi como el
seguimiento del programa de medidas asociado en lo que respecta a los usos de la ldamina de agua
generada en los embalses de Entrepefias y Buendia.

2.4  Seguimiento y evaluacion de las reglas de explotacion del Trasvase

Los volumenes que desde la cabecera del Tajo pueden ser trasferidos a las
demarcaciones hidrograficas receptoras estan regulados por multiples normas legales,
normas que, en cualquier caso, siempre han partido del principio basico de prioridad
absoluta a favor de la demarcacién cedente. Esta prioridad absoluta viene reflejada en
la exigencia que los recursos transferidos han ser recursos excedentes. Tanto es asi que
laLey21/1971, de 19 de junio, sobre el aprovechamiento conjunto Tajo-Sequra establece



en su articulo primero, por una parte, que el volumen maximo a trasvasar sea, como
maximo, de 600 hm3 y que este volumen proceda de «caudales regulados excedentes».

Ahonda en este planteamiento la Ley 52/1980, de 16 de octubre, de Regulacion del
Régimen Econdmico de la explotacion del acueducto Tajo-Segura que en su disposicion
adicional novena fija que «Uno. La Administracion adoptara las medidas pertinentes a
fin de que, mediante la regulacién adecuada, las aguas que se trasvasen sean, en todo
momento, excedentarias en la cuenca del Tajo». Asimismo, en esta misma disposicién
adicional se remite al Plan Hidroldgico de la cuenca del Tajo como el instrumento que
ha de determinar «el caracter de excedentarias» de las aguas.

Es, en consecuencia, el Plan Hidrolégico de la cuenca del Tajo de 1998 —cuyas
disposiciones normativas fueron publicadas mediante la Orden de 13 de agosto de 1999
por la que se dispone la publicacion de las determinaciones de contenido normativo del
Plan hidroldgico de cuenca del Tajo, aprobado por el Real Decreto 1664/1998, de 24 de
julio— el que fija en su articulo 23 dedicado al ATS la regla para determinar los volumenes
excedentes, regla que no es otra que considerar como volimenes que pueden ser
trasvasados aquellas reservas existentes en los embalses de Entrepefias y Buendia que
superen en umbral de 240 hm3. Este umbral, elevado a rango de ley mediante la
disposicién adicional tercera de la Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrolégico
Nacional, fue posteriormente incrementado hasta los 400 hm? en aplicacién de la
disposicién adicional quinta de la Ley 21/2015, de 20 de julio, por la que se modifica la
Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes.

Definido el umbral que determina cudles son los volumenes excedentes asi como el
régimen de desembalses necesario para la atencién de las demandas propias de la DH
Tajo que resultan prioritarias, las reglas de explotaciéon del ATS se conciben para dar
objetividad y estabilidad a los volimenes trasferidos, procurando minimizar las
situaciones de falta de suministro a los usuarios receptores. Por tanto, no implican una
modificacidn en el volumen derivable desde la cabecera del Tajo ya que afecta «tan solo
al ritmo con el que se producen los envios del trasvase, pero no a sus cuantias medias
gue seran sensiblemente iguales a largo plazo, con la Unica diferencia marginal debida
a las diferentes evaporaciones por oscilaciones de la lamina de agua» (Cabezas, F.,
2013).

Tras un periodo inicial, la regla de explotacién original fue aprobada por la Comisién
Central de Explotacién del Acueducto Tajo-Segura en 1997. Esta regla fija el volumen
gue ha ser derivado a las demarcaciones receptoras en funcién tanto de unos umbrales
definidos sobre la suma de los volUmenes embalsados en los embalses de Entrepefias y
Buendia como de otro fijado sobre las aportaciones acumuladas en doce meses a estos
mismos embalses. Estos umbrales han sido modificados distintas veces con el objetivo
de dotar mayor estabilidad a los volumenes trasferidos y en su ultima actualizacién
vienen fijados en el Real Decreto 638/2021, de 27 de julio, por el que se modifica el Real
Decreto 773/2014, de 12 de septiembre, por el que se aprueban diversas normas
reguladoras del trasvase por el acueducto Tajo-Segura. Las reglas actualmente vigentes
se muestran en la tabla siguiente teniendo en cuenta que el volumen anual que puede
ser transferido no puede sobrepasar los 650 hm?3:
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Nivel | Criterios | Trasvase autorizado
Ves 2 1.300 hm?
Nivel 1 o 60 hm3/mes
Apes > 1.400 hm3

Valores tabla anexa < Ves < 1.300 hm?
Nivel 2 y 27 hm3/mes
Apes < 1.400 hm?3
Nivel 3 | 400 hm3 < Ves < Valores tabla anexa Hasta 20 hm3/mes
Nivel 4 Ves < 400 hm3 0 hm3/mes

Ves: existencias conjuntas en los embalses de Entrepefias y Buendia.
Apes: aportaciones conjuntas entrantes a los embalses de Entrepefias y Buendia en los ultimos doce

meses.

| Oct | Nov | Dic | Ene | Feb | Mar | Abr | \EN | Jun | Jul | Ago | Sep
hm3 | 613 | 609 | 605 | 602 | 597 | 591 | 586 | 645 | 673 | 688 | 661 | 631
Tabla 5. Regla de explotacidn del Trasvase Tajo-Segura establecida en el RD 638/2021, de 27 de julio.

El rgano competente que ha de autorizar los trasvases en atencion a lo indicado en la
ya citada disposicion adicional quinta de la Ley 21/2015, de 20 de julio, es «la Comisidon
Central de Explotacién del Acueducto Tajo-Segura cuando concurran las condiciones
hidrolégicas de los Niveles 1y 2, y el Ministro que tenga atribuidas las competencias en
materia de agua, previo informe de esta Comisién, cuando concurran las condiciones
del Nivel 3».

Primero la Direccién General del Agua, y desde noviembre de 2016 el CEDEX, realiza un
Informe de situacidn en el que se sintetizan los principales aspectos relevantes para la
gestion del ATS «que refleje la situacion existente en las fechas inmediatamente
anteriores a la reunién de la Comisién [Central de Explotacién del Acueducto Tajo-
Segura], incluyendo un apartado especifico de aplicacidon de la regla de explotacion»
(CEH-CEDEX, 2022). Se muestra en las figuras siguientes, extraidas del informe de
seguimiento correspondiente a octubre de 2022, la evolucion histdrica de los dos
criterios que definen las reglas de gestién (volimenes embalsados en Entrepefas y
Buendia y aportaciones acumuladas a 12 meses), informacién que se debera incluir en
el informe de seguimiento de este Programa especial.
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Figura 6. Niveles caracteristicos y volimenes reales embalsados a primeros de mes en el sistema
Entrepefias-Buendia desde el comienzo de la operacion del ATS.
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Fuente: CEH-CEDEX, 2022.

Figura 7. Aportaciones acumuladas durante los Ultimos doce meses a Entrepefias y Buendia desde el
comienzo de la operacién del ATS.

El estudio realizado por el Centro de Estudios Hidrograficos del CEDEX por encargo de la
Comision Central de Explotacion del Acueducto Tajo-Segura que justifica los valores
establecidos en la regla vigente (CEH-CEDEX, 2020) se indica que la aplicacién de la regla
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vigente desde 2014 junto a la evolucién descendente en las aportaciones «ha tenido
como consecuencia que la probabilidad de presentacidon de condiciones hidrolégicas
excepcionales (nivel 3) o de ausencia de recursos trasvasables (nivel 4) sea
excesivamente elevada, pudiendo llegar a alcanzar la mitad del tiempo de operacién, lo
que no es admisible desde el punto de vista de una explotacion regular y estable”.

Es, por tanto, uno de los criterios perseguidos para dotar de mayor estabilidad al
trasvase que el nimero de situaciones en los que se den las condiciones de nivel 3 sean
del orden del 20% de los meses y del 10% para el nivel 4 por lo que dentro de este
Programa especial se evaluara sucintamente si la aplicaciéon de las nuevas reglas de
explotacién permite mantener los porcentajes de ocurrencia en los distintos dentro de
estos valores de referencia debiéndose tener en cuenta, en cualquier caso, lo reciente
de la ultima actualizacién y la necesidad de contar con un suficiente nimero de afios (no
menos de 10) para evaluar su bondad.

Indicar, asimismo, que la regla de gestién aprobada en el RD 638/2021, de 27 de julio
resulta consistente con los desembalses de referencia establecidos en el RD 773/2014,
de 12 de septiembre y que se reproducen en la tabla siguiente, desembalses obtenidos
teniendo en cuenta tanto las demandas en la cuenca cedente como el régimen de
caudales ambientales fijados. Es por ello que la aprobacién del proyecto de PH Tajo
2022-2027 podria conllevar una modificacion de estos caudales de referencia y, por
tanto, motivar la revision de las reglas de gestién actualmente vigentes.

| Oct | Nov | Dic | Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Sep

hm3| 25 | 18 | 19 | 19 | 18 | 23 | 23 31 42 60 51 36
m | 93|69|71|71|74]| 86|89 |116|16,2|22,4|19,0] 13,9

Fuente: RD 773/2014, de 12 de septiembre.

Tabla 6. Desembalses de referencia a efectuar desde la presa de Bolarque hacia la cuenca del Tajo.

Por ultimo, es necesario poner de manifiesto que, en cualquier caso, la gestién de los
recursos hidricos en la DH Tajo esta sujeta a los compromisos contraidos entre Espaiiay
Portugal en lo que respecta a la gestidon de las cuencas que comparten y cuyo marco de
relacion se plasma en el Convenio sobre la cooperacion para la proteccion y el
aprovechamiento sostenible de las aguas de las cuencas hidrogrdficas hispano-
portuguesas, hecho “ad referendum” en Albufeira el 30 de noviembre de 1998.

2.5  Sistema de indicadores para el seguimiento de la aplicacion del régimen de
caudales ecoldgicos en las masas de agua del rio Tajo

El proyecto de PH Tajo 2022-2027 remitido al Consejo Nacional del Agua fija un régimen
escalonado a la hora de implantar el régimen de caudales minimos ecoldgicos en las
masas de agua entre los embalses de Entrepefas y Buendia y el embalse de Valdecafias,
de forma que se establecen tres escalones: uno primero desde la aprobacién del Plan
Hidroldgico hasta el 31 de diciembre de 2025; uno segundo desde el 1 de enero de 2026
hasta el 31 de diciembre del mismo afo y uno tercero y ultimo a partir del 1 de enero
de 2027, salvo en la masa de agua situada aguas abajo del embalse de Castrején en la
gue sdlo se fijan dos. La tabla siguiente muestra el régimen de caudales minimos
trimestral por masa de agua superficial y su periodo de aplicacion.
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Caudales minimos trimestrales en situacién de NORMALIDAD. Valores en (m3/s)

Nombre

Periodo

oct-dic | ene-mar | abr-jun | jul-sep

Hasta 31/12/2025 6,6 7,2 7 6,4
Embalse de
ESO30MSPF0109020 Bolarque 1/1/2026 - 31/12/2026 | 7,3 8,8 8,1 6,9
Desde 1/1/2027 7,7 10,1 8,9 7,1
Hasta 31/12/2025 6,6 7,2 7,1 6,4
ESO30MSPF0108020 | Embalse de Zorita | 1/1/2026 - 31/12/2026 | 7,3 8,8 8,2 6,9
Desde 1/1/2027 7,7 10,1 9 7,1
Rio Tajo desde Hasta 31/12/2025 6,7 7,3 71 6,5
ES030MSPF0107021 | EMPalse Zorita 1/1/2026 - 31/12/2026 | 7,4 8,9 8,2 7
hasta Embalse de
Almoguera Desde 1/1/2027 7.8 10,2 9 7,2
Hasta 31/12/2025 6,7 7,4 7,2 6,5
ES030MSPF0106020 | EMP2Ise de 1/1/2026 - 31/12/2026 | 7,4 9 8,3 7
Almoguera
Desde 1/1/2027 7,8 10,3 9,1 7,2
Rio Tajo desde Hasta 31/12/2025 6,7 7.4 72 | 65
Embalse de
ES030MSPF0105021 | Almoguera hasta 1/1/2026 - 31/12/2026 | 7,4 9 8,3 7
Embalse de
Estremera Desde 1/1/2027 7,8 10,3 9,1 7,2
Hasta 31/12/2025 6,8 7,4 7,2 6,5
ES030MSPF0104020 | EMP2Ise de 1/1/2026 - 31/12/2026 | 7,5 9 8,3 7
Estremera
Desde 1/1/2027 7,9 10,3 9,1 7,2
Rio Tajo desde Hasta 31/12/2025 6,8 7,5 7,2 6,5
Embalse de
ESO30MSPF0103021 1/1/2026 - 31/12/2026 | 7,5 9,1 8,3 7
Estremera hasta
Arroyo del A|amo Desde 1/1/2027 7,9 10,4 9,1 7,2
Rio Tajo desde Hasta 31/12/2025 6,8 7,5 72 | 65
Arroyo del Alamo
ESO30MSPF0102021 | =) /0 1/1/2026 - 31/12/2026 | 7,5 9,1 8,3 7
Embocador Desde 1/1/2027 7,9 10,4 9,1 7,2
Hasta 31/12/2025 6,8 7,5 7,2 6,5
Rio Tajo en
ESO30MSPF0101021 Aranjuez 1/1/2026 - 31/12/2026 | 7,5 9,1 8,3 7
Desde 1/1/2027 7,9 10,4 9,1 7,2
Rio Tajo desde Rio Hasta 31/12/2025 12,1 13,8 13,1 | 10,5
h
ES030MSPFOG08321 | *2r2ma hasta 1/1/2026 -31/12/2026 | 13,9 | 184 | 159 | 11,0
confluencia con
Arroyo de Guatén Desde 1/1/2027 15,0 22,0 18,0 13,0
Rio Tajo desde Hasta 31/12/2025 12,1 13,8 13,1 | 10,5
ES030MSPFOs08221 | COMfluendiacon - e 31/12/2026 | 13,0 | 184 | 150 | 110
Arroyo de Guatén
hasta Toledo Desde 1/1/2027 15,0 22,0 18,0 | 13,0
Rio Tajo en Toledo Hasta 31/12/2025 12,1 14,4 13,1 | 10,5
ESO30MSPF0607021 | hasta Rio 1/1/2026 - 31/12/2026 | 13,9 19,2 15,9 | 11,0
Guadarrama Desde 1/1/2027 15,0 23,0 18,0 | 13,0
Rio Tajo desde Rio Hasta 31/12/2025 12,1 14,4 13,1 | 10,5
ES030MSPFOG06021 | CU3darramanhasta o o 31 12/2026 | 13,0 | 192 | 159 | 110
Embalse de
Castrejon Desde 1/1/2027 15,0 23,0 18,0 | 13,0
Hasta 31/12/2025 12,1 14,4 13,1 | 10,5
ES030MSPFO605020 | EMP2Ise de /12/
Castrejon 1/1/2026 - 31/12/2026 | 13,9 19,2 159 | 11,0
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Caudales minimos trimestrales en situacién de NORMALIDAD. Valores en (m3/s)

Nombre Periodo oct-dic | ene-mar | abr-jun | jul-sep
Desde 1/1/2027 15,0 23,0 18,0 13,0
Rio Tajo aguas Hasta 31/12/2025 11,1 | 144 | 131 | 96
ESO30MSPF0604021 | abajo del Embalse
de Castrején Desde 1/1/2026 11,1 | 17,0 | 133 | 96
Rio Tajo en la Hasta 31/12/2025 12,1 | 14,4 | 13,1 | 105
ESO30MSPF0603021 | confluenciaconel |1/1/2026-31/12/2026| 13,9 19,2 15,9 11,0
Rio Alberche Desde 1/1/2027 150 | 23,0 18,0 | 13,0

Rio Tajo desde Rio Hasta 31/12/2025 12,5 14,8 13,5 | 10,5
ES030MSPFo602021 | AlPerche hastala o o o e 1272026 | 14,7 | 19,9 | 167 | 110
cola del Embalse

de Azutan Desde 1/1/2027 16,0 | 240 | 190 | 13,0
Hasta 31/12/2025 | 133 | 154 | 13,5 | 105
ESO30MSPF0601020 | Embalse de Azutdn |1/1/2026 - 31/12/2026 | 15,6 | 20,7 | 16,7 | 11,0

Desde 1/1/2027 170 | 250 | 19,0 | 13,0

Rio Tajo desde Hasta 31/12/2025 13,3 15,4 13,5 | 10,5

ES030MSPF1005021 | EMPalse de Azutan o ) s 1272026 | 15,6 | 207 | 167 | 110
hasta Embalse de

Valdecaias Desde 1/1/2027 170 | 250 | 19,0 | 13,0

Fuente: CHT, 2022a.

Tabla 7. Régimen de caudales minimos ecoldgicos trimestrales en situacién de normalidad en las masas
de agua superficial del rio Tajo entre los embalses de Entrepefias y Buendia y el embalse de Valdecafias.

Ademas, en algunas masas de agua existen aprovechamientos no consuntivos por lo que
parte del caudal circulante por el rio es derivado para su atencidn. Es por ello que el
proyecto de PH Tajo 2022-2027 establece que, en estos casos, se deberd mantener en
el tramo de rio situado entre el punto de captacidn y el punto de restitucion un caudal
no inferior al que se presenta en la tabla siguiente sin menoscabo que, aguas abajo del
punto de restitucién, deba garantizarse el caudal minimo recogido en la tabla anterior.
Como se observa, en este caso no se establece un régimen escalonado de
implementacién, debiéndose atender a una vez entrado en vigor el Plan Hidroldgico.

Caudal a mantener en determinados tramos con aprovechamientos no consuntivos. Valores en (m3/s)

Nombre oct-dic | ene-mar | abr-jun | jul-sep
ESO30MSPF0108020 | Embalse de Zorita 4,502 5,945 5,253 | 4,156
ESO30MSPF0106020 | Embalse de Almoguera 4,502 5,945 5,253 | 4,156
ES030MSPF0105021 | O Tajo desde Embalse de Almoguera 4,502 | 5,945 | 5253 | 4,156

hasta Embalse de Estremera

Rio Tajo desde Embalse de Estremera
hasta Arroyo del Alamo

Rio Tajo aguas abajo del Embalse de
Castrejon

ESO30MSPF0103021 4,502 | 5,945 | 5,253 | 4,156

ESO30MSPF0604021 11,054 | 16,950 | 13,265 | 9,580

Fuente: CHT, 2022a.

Tabla 8. Régimen de caudales minimos ecolégicos a mantener en determinados tramos con
aprovechamientos no consuntivos en las masas de agua superficial del rio Tajo entre los embalses de
Entrepeiias y Buendia y el embalse de Azutan.

Asimismo, establece el articulo 10 de las disposiciones normativas del proyecto de PH
Tajo 2022-2027 que el régimen de caudales generadores indicado en la tabla siguiente
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«se conseguird mediante la liberacién de una crecida artificial, siempre que no se
hubiera alcanzado en los cinco afos anteriores mediante las avenidas naturales [...]».

Caudales generadores

Qgen prop | Pmaxasc | Pmaxdesc | Tmin asc | Tmin desc
(m?/s) | ((m*/s)/h) | ((m*/s)/h)

ESO30MSPF0106020 | Embalse de Almoguera | 125,00 30,61 23,55 4,08 5,31

ES030MSPF0105020 | Embalse de Castrejon 682,85 69,01 53,08 9,75 12,68

Pmax asc: pendiente maxima de la rama ascendente del hidrograma triangular del caudal generador.
Pmax desc: pendiente maxima de la rama descendente del hidrograma triangular del caudal generador.
Tmin asc: duracion minima de la rama ascendente del hidrograma triangular del caudal generador.

Tmin desc: duracién minima de la rama descendiente del hidrograma triangular del caudal generador.

Fuente: CHT, 2022a.

Tabla 9. Régimen de caudales generadores en las masas de agua superficial del rio Tajo entre los
embalses de Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan.

Nombre

La figura siguiente muestra los siete puntos de control de caudales existentes en el rio
Tajo entre los embalses de Entrepefias y Buendia y Aranjuez considerados en el Anuario
de Aforos del MITERD. En concreto, los tres puntos situados mdas aguas arriba son
embalses —Bolarque, Zorita y Almoguera— mientras que los cuatro situados aguas abajo
son estaciones de aforo en rio.

0101021 0102021

. ;
v’ Villarrubia de Santiago.

Puntos de control de caudales |
@ Embalse ‘

@ Estacion de aforos

Figura 8. Masas de agua superficial y estaciones de aforo en el rio Tajo entre los embalses de Entrepefias
y Buendia y Aranjuez.

Se analiza, seguidamente, la representatividad de los puntos de control existentes en lo
que se refiere al control y seguimiento de los caudales ecoldgicos establecidos. El
analisis, se centra en el control de las masas de agua de tipo rio pues es, en éstas, en las
que cobra sentido pleno el mantenimiento de los regimenes ambientales en todas sus
componentes:
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Rio Tajo desde Embalse Zorita hasta Embalse de Almoguera. Las salidas del
embalse de Zorita incluyen tanto los volumenes que se sueltan al rio como
aquéllos que se destinan a la produccion hidroeléctrica en la central de su
nombre. Con el objetivo de garantizar el mantenimiento del régimen de
caudales minimos ecolégicos establecidos, el concesionario de la central
deberd facilitar a la Confederacion Hidrografica del Tajo la informacidn relativa
a los volumenes turbinados en aras de obtener, por diferencia, el caudal
circulante por el tramo afectado por la central, al entender que aguas abajo de
la restitucidon el caudal, como minimo, corresponde al de las salidas del
embalse. No obstante, podra verificarse el cumplimiento mediante el
desarrollo de campanfas de aforo especificas.

Rio Tajo desde Embalse de Almoguera hasta Embalse de Estremera. Esta masa
de agua cuenta con dos estructuras de control de caudales: las salidas del
embalse de Almoguera y la estacién de aforos también denominada Almoguera
situada aguas abajo de la central hidroeléctrica. Si bien esta estacién de aforos
permite realizar un seguimiento de los caudales tras la restitucién, es necesario
asegurar el cumplimiento del régimen de caudales ecoldgicos establecido en el
tramo afectado por la central por lo que el concesionario debera facilitar a la
Confederacién Hidrogréfica del Tajo la informacion relativa a los volimenes
turbinados en aras de obtener, por diferencia, el caudal circulante por el tramo
afectado, si bien podra verificarse su cumplimiento mediante el desarrollo de
campafias de aforo especificas. Es asimismo necesario asegurar el
cumplimiento del régimen de caudales minimos tras la derivacién hacia la
piscifactoria de Illana hasta el punto de restitucidon por lo que sera obligacién
del titular facilitar al Organismo de cuenca informacién del volumen detraido.
Rio Tajo desde Embalse de Estremera hasta Arroyo del Alamo. Es una masa de
agua de gran longitud en la que se producen derivaciones de caudal en el
embalse de Estremera al inicio de la masa y en la presa de Valdajos, por el canal
del Tajo, en su ultimo segmento. En lo que se refiere a las centrales
hidroeléctricas, salvo la de Valdajos, las de EI Maquilén, Estremera vy
Buenamesdn no deberian suponer, por sus dimensiones y la proximidad entre
el punto de derivacién y de restitucion, destacables afecciones en lo que al
régimen de caudales se refiere. En cuanto a los elementos de control, el
Organismo de cuenca dispone de una estacion de aforos a mitad de la masa
denominada Fuentiduena que permite realizar el seguimiento de los caudales
circulantes una vez ya producida la detraccion para la atencion de la demanda
de la zona regable de Estremera. No se dispone, sin embargo, de instalacién
gue permita controlar el cumplimiento del régimen de caudales previsto tras la
derivacién al canal del Tajo, aunque la proximidad de la siguiente estacién de
aforos de Villarrubia de Santiago, ya en la masa de agua siguiente, permite
conocer el caudal circulante también en este segmento de la masa de agua.
Rio Tajo desde Arroyo del Alamo hasta Azud del Embocador. Dispone del punto
de control de Villarrubia de Santiago situado al inicio de la masa. Esta estacion
de aforos se situa aguas abajo de la derivacién de caudales hacia el canal del
Tajo, tras la cual no se observa elementos que permitan alterar de forma
sustantiva el caudal circulante excepto los retornos que pudieran realizarse de
los regadios de la Real Acequia del Tajo (que incrementarian el flujo) dado que
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no se considera que la CH La Aldehuela, debido a la proximidad entre los puntos
de toma vy restitucidén, tenga un efecto significativo sobre los caudales
circulantes.

- Rio Tajo en Aranjuez. El rio, en este tramo, se ve flanqueado por la margen
derecha por los canales de la Cola Alta y Baja —que dan continuidad al Canal del
Tajo—y por el Canal de la Azuda, canales que dan servicio a la zona regable del
Caz Chico y del Caz de la Azuda; por la margen derecha por el Canal de las Aves
gue permite atender a la zona regable de su nombre tras su derivacién en el
azud del Embocador. Poco después de este azud se encuentra una estacién de
aforos que sirve de elemento de control de caudales de la masa de agua dado
gue, aguas abajo de esta estacidon, no se produce derivaciones relevantes sino,
mas bien, algunos retornos de los sistemas de regadio indicados anteriormente.

En el tramo del rio Tajo desde la confluencia con el Jarama en Aranjuez hasta el embalse
de Azutan, se identifica cuatro estaciones de aforo en rio —Puente Algodor, La Portusa,
Talavera Tejar y Talavera la Vistilla—y dos en embalse —embalse de Castrején y embalse
de Azutan-—.

wir ¥
Aranjuez |

o
0607021 %

La Portusa

0606021

% i, W ey

Puntos de control de caudales
@ Embalse
@ Estacion de aforos

Figura 9. Masas de agua superficial y estaciones de aforo en el rio Tajo entre Aranjuez y el embalse de
Azutan.

Al igual que en el sistema de explotacion Cabecera, se analiza la representatividad de
los puntos de control existentes en lo que se refiere al control y seguimiento de los
caudales ecoldgicos establecidos en las masas de agua de tipo rio:

- Rio Tajo desde Rio Jarama hasta confluencia con Arroyo de Guatén. Esta masa
de agua no dispone de ningin elemento de control de caudales. Flanqueada a
cada margen por la Real Acequia del Jarama (margen derecha) y el Canal de las
Aves (margen izquierda), la denominada Impulsion de Afover permite
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incorporar caudales del rio Tajo a la Real Acequia del Jarama. Es importante,
por tanto, asegurar el cumplimiento del régimen de caudales minimos aguas
abajo de la referida impulsion mediante una campaiia de aforos centrada,
especialmente, en la campanfa de riegos y una periodicidad, al menos, mensual,
aunque deberia valorarse la construccion de una nueva estacién de aforos que
sirviera de cabecera del sistema.

Rio Tajo desde confluencia con Arroyo de Guatén hasta Toledo. Dispone de un
punto de control de caudales: la estacién de aforos Puente Algodor. Esta
estacidon se encuentra tras la incorporacién del Arroyo Martin Roman y la
derivacion para la atencién de la central de ciclo combinado de Aceca. Aguas
abajo de la estacién de aforos se incorpora los caudales del rio Algodor y los
posibles retornos de las colas de la Real Acequia del Jarama y del Canal de las
Aves, ademas de la derivacion para la atencién de los regadios de la zona
regable de la Sagra-Torrijos. Segun el balance de recursos existente entre los
aportes del rio Algodor y los retornos de regadio y las derivaciones que se
produzcan hacia la zona regable de la Sagra-Torrijos y otros pequefios
aprovechamientos, seria necesario asegurar el cumplimiento del régimen de
caudales desde la estacidon de aforos hasta Toledo si bien, a la altura de la CH
de Higares, existe un punto de control de caudales perteneciente a la red SAIH
cuya representatividad deberia ser evaluada para su posible inclusién a la red
de seguimiento. Indicar que las dos centrales hidroeléctricas existentes en la
masa —Aceca e Higares— no se considera que puedan alterar el régimen de
caudales dado el poco salto que aprovechan y la proximidad entre los puntos
de derivacion y de restitucion.

Rio Tajo en Toledo hasta Rio Guadarrama. Esta masa no dispone de ningun
punto de control de caudales, aunque tampoco se encuentran elementos que
puedan modificar sensiblemente los caudales circulantes. No obstante,
resultaria adecuado la incorporacién a la red de seguimiento de caudales los
registros medidos en la estacién de la red SAIH Casa del Diamantista si se
comprobara su representatividad.

Rio Tajo desde Rio Guadarrama hasta Embalse de Castrején. Dispone de un
elemento de control de caudales, la estacién de aforos La Portusa, situada
aproximadamente 1 km aguas abajo de la incorporacion del rio Guadarrama.
Tras esta estacion de aforos no se registra ningun elemento que pueda alterar
de forma significativa los caudales circulantes lo que no es obstaculo para
asegurar su cumplimiento de forma ocasional mediante campaifias de aforo
especificas.

Rio Tajo aguas abajo del Embalse de Castrejon. Esta masa de agua se encuentra
completamente flanqueada por el canal de Castrejon que parte de la presa
situada al inicio de la masa y finaliza en la central hidroeléctrica situada al final.
Es por ello que el concesionario de la central debera facilitar al Organismo de
cuenca la informacion relativa a los voliUmenes turbinados en aras de poder
obtener el caudal circulante por el tramo afectado por la central. Asimismo,
podra verificarse el cumplimiento mediante el desarrollo de campafias de aforo
especificas.

Rio Tajo en la confluencia con el Rio Alberche. Al final de la masa de agua la
Confederacion Hidrografica del Tajo dispone de la estacidn de aforos Talavera
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Tejar que permite conocer el caudal circulante por el rio, aunque, dada su
situacién al final de la masa en la que se podria ya considerar una parte de los
retornos de la zona regable ademas de otros pequeiios otros aportes, podria
ser necesario asegurar el cumplimiento del régimen de caudales al inicio de la
masa de agua mediante campafias de aforos especificas.

- Rio Tajo desde Rio Alberche hasta la cola del Embalse de Azutan. El Organismo
de cuenca dispone en esta masa de agua de una estacion de aforos a la altura
de Talavera de la Reina —Talavera La Vistilla—. No existiendo elementos
adicionales que permitan modificaciones destacables en el caudal circulante,
se considera que no es necesario mayores controles para asegurar el
cumplimiento de los caudales minimos ecoldgicos.

Dada la trascendencia que el mantenimiento del adecuado régimen de caudales supone
sobre la consecuciéon de los objetivos ambientales, se incluird en el informe de
seguimiento de este Programa especial los principales aspectos que resulten del
monitoreo del régimen de caudales ecoldgicos que realiza la Confederacién Hidrogréfica
del Tajo en estas masas de agua, tanto en lo que se refiere a su cumplimiento como a
los efectos sobre su estado. Asimismo, se incorporara al informe de seguimiento de este
Programa especial los principales aspectos que se deriven de la aplicacién del régimen
de caudales generadores previstos en el proyecto de PH Tajo 2022-2027.

Las medidas que considera el proyecto de PH Tajo 2022-2027 dedicadas
especificamente al control de los caudales circulantes y a la mejora de su red de
seguimiento se presentan en la tabla siguiente con una inversidn total durante el ciclo
de planificaciéon de 2,4 millones de € por parte del Organismo de cuenca. Dentro de estas
medidas podrian desarrollarse las actuaciones necesarias de intensificacién del control
de caudales y mejora de la red apuntadas anteriormente.

Codigo N Inversion (M€) Administracion
. Denominacién . .

medida Total 2022-2027 financiadora
Automatizacion red ROEA y construccion Confederacion

ES030_3_438 | nuevas estaciones para control caudales 1,4 1,4 Hidrografica
ecoldgicos del Tajo (100%)
Estudios para la mejora de la gestion del Confederacion

ES030_3_430 DPH: Control de caudales 1,0 1,0 Hidrografica
del Tajo (100%)

Total 2,4 2,4

Fuente: CHT, 2022d.

Tabla 10. Medidas consideradas en el programa de medidas del proyecto de PH Tajo 2022-2027 en
control de caudales.

En cuanto a las medidas previstas en el proyecto de PH Tajo 2022-2027 dedicadas a la
mejora de las condiciones hidroldgicas en las que se encuadran las medidas
directamente relacionadas con el régimen de caudales ecoldgicos, presentan un
presupuesto inferior a 1 millén de € entre las que destacan las dos primeras cuyo
objetivo es comprobar si la implantacion del régimen de caudales ecoldgicos tiene los
efectos previstos y supone una mejora real de los indicadores.
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Cddigo

medida

Denominacion

Inversién (M€)

Administracion
financiadora

2022-2027

Seguimiento de los efectos de los caudales .,
ecoldgicos en el periodo 2022-2024 y Confederacion
£5030_3_517 propuestas de mejora para el ciclo 2027- 0,6 0,6 Hidrografica
del Tajo (100%)
2033
Seguimiento del efecto de los regimenes de Direccidn
ES030_3_488 | caudales ecoldgicos en las masas de agua de 0,1 0,1 General del
la DH Agua (100%)
Desarrollo y mejora del sistema de Confederacion
ES030_3_550 | prediccidn de caudales en el eje medio del 0,1 0,1 Hidrografica
Tajo del Tajo (100%)
, , Confederacién
ES030_3_ 553 :gg%g'locig Regimenes de caudales 0 0 Hidrografica
del Tajo (100%)
Total 0,8 0,8

Fuente: CHT, 2022d.

Tabla 11. Medidas consideradas en el programa de medidas del proyecto de PH Tajo 2022-2027 en

mejora de las condiciones hidroldgicas.

Como apoyo a las medidas anteriores y con el objetivo de mejorar la red de control y
evaluar el efecto del nuevo régimen de caudales previsto sobre el estado de las masas
de agua se prevé en este Programa especial el desarrollo, de forma conjunta por parte
de la Confederacién Hidrografica del Tajo y de la Direccion General del Agua, de las
siguientes medidas con una inversion aproximada de 1,4 millones de € a cargo de la

Direccién General del Agua del MITERD.

Inversion (M€) Administracion

financiadora

Cdadigo

. Denominacion
medida

2022-2027

Actuaciones sobre la red de estaciones de Direccién
PEATS_02 | aforo en el rio Tajo entre los embalses de 0,7 0,7 General del
Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan Agua (100%)
Campafiia de verificacion del cumplimiento
del régimen de caudales ecoldgicos en las Direccidn
PEATS_03 | masas de agua del rio Tajo entre los 0,5 0,5 General del
embalses de Entrepefias y Buendia y el Agua (100%)
embalse de Azutan
Protocolo de implementacién de los
caudales generadores y evaluacion de sus Direccién
PEATS_04 | efectos en las masas de agua, especialmente 0,1 0,1 General del
en las del rio Tajo entre los embalses de Agua (100%)
Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan
Evaluacion de los efectos del nuevo régimen
de caudales ecoldgicos sobre el estado de las Direccidn
PEATS_05 | masas de agua del rio Tajo entre los 0,1 0,1 General del
embalses de Entrepefias y Buendia y el Agua (100%)
embalse de Azutan
Total 1,4 1,4

Tabla 12. Medidas consideradas en el Programa especial de vigilancia y control del estado de las masas
de agua y de la sostenibilidad de los aprovechamientos en el ambito del Acueducto Tajo-Segura asi
como el seguimiento del programa de medidas asociado en lo que respecta al seguimiento de los
caudales ecoldgicos establecidos en las masas de agua superficial entre los embalses de Entrepefias y
Buendia y el embalse de Azutén.
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2.6  Sistema de indicadores para el sequimiento del estado de las masas de agua en
el rio Tajo aguas abajo de los embalses de Entrepefias y Buendia

El proyecto de PH Tajo 2022-2027 evalua el estado de las masas de agua superficial entre
los embalses de Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan. La tabla siguiente
muestra, para cada masa de agua, el estado o potencial ecolégico, el estado quimico y
el estado final conforme se recoge en el Anejo 9 Evaluacion del estado de las masas de
agua (CHT, 2022b). Se observa que, aguas arriba de Aranjuez, se encuentran en buen
estado seis masas de agua —los embalses de Bolarque, Zorita, Almoguera y Estremeray
los tramos de rio entre estos dos ultimos embalses asi como en Aranjuez— mientras que
las otras tres han sido evaluadas en mal estado dado que su potencial ecoldgico es peor
que bueno. Aguas abajo de Aranjuez, una vez el Tajo recibe los caudales del Jarama,
todas las masas de agua superficial han sido evaluadas con estado o potencial ecolégico
deficiente —entre el rio Jarama y el rio Guadarrama— o moderado —entre el rio
Guadarrama y el embalse de Azutan—, lo que conlleva que su estado final sea peor que
bueno. En todas las masas el estado quimico ha sido evaluado como bueno.

‘ Estado/potenc Estado

ial ecoldgico quimico

ESO30MSPF0109020 | Embalse de Bolarque

ESO30MSPF0108020 Embalse de Zorita

Rio Tajo desde Embalse de
ESO30MSPF0107021 | Zorita hasta embalse de
Almoguera

Deficiente

ESO30MSPF0106020 | Embalse de Almoguera

Rio Tajo desde Embalse de
ESO30MSPF0105021 | Almoguera hasta Embalse de
Estremera

ESO30MSPF0104020 Embalse de Estremera

Rio Tajo desde Embalse de
ESO30MSPF0103021 | Estremera hasta Arroyo del
Alamo

Rio Tajo desde Real Acequia
ESO30MSPF0102021 | del Tajo hasta azud del
Embocador

Moderado

Moderado

ESO30MSPF0101021 Rio Tajo en Aranjuez

Rio Tajo desde Rio Jarama
ESO30MSPF0608321 hasta confluencia con Arroyo
de Guatén

Rio Tajo desde confluencia con
ESO30MSPF0608221 | Arroyo de Guatén hasta Deficiente
Toledo

Rio Tajo en Toledo hasta Rio
Guadarrama

Rio Tajo desde Rio
ESO30MSPF0606021 Guadarrama hasta Embalse de Moderado
Castrejon

Deficiente

ESO30MSPF0607021 Deficiente
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ol Nombre ‘ Estado/potenc Estado

ial ecoldgico quimico

ESO30MSPF0605020 | Embalse de Castrejon Moderado
ESO30MSPFO604021 | NiO Tajo aguas abajo del |y, o
Embalse de Castrejon
E£S030MSPEOG03021 Rio Tajo en la confluencia con Moderado

el Rio Alberche

Rio Tajo desde Rio Alberche
ESO30MSPF0602021 hasta la cola del Embalse de Moderado
Azutan

ESO30MSPF0601020 Embalse de Azutan Moderado

Fuente: CHT, 2022b.

Tabla 13. Estado o potencial ecoldgico, estado quimico y estado final de las masas de agua del rio Tajo
entre los embalses de Entrepeiias y Buendia y el embalse de Azutan.

Aplicando los criterios indicados en el Anejo n? 9 Evaluacion del estado de las masas de
agua (CHT, 2022c) y los resultados analiticos del estado o potencial ecolégico en rios y
embalses, teniendo en cuenta, ademas, que la mayor parte de las masas de agua han
sido declaradas muy modificadas y que, en algunos casos, esta declaracidon implica
limites menos rigurosos en lo que se refiere al cambio de clase de los indicadores de
invertebrados bentdénicos (CHT, 2022c), se analiza sucintamente los resultados de los
analisis bioldgicos realizados entre los aflos 2014 y 2020. Estos datos estan cargados en
NABIA en los que se ha indicado, conforme a las condiciones de referencia y los limites
de cambio de clase, en qué clase se situaria la masa de agua segln cada uno de los
indicadores de calidad atendiendo a la siguiente leyenda:

Naturaleza

Natural Muy modificada

Moderado Moderado

Deficiente Deficiente

Tabla 14. Leyenda de la clase en la que se situaria la masa de agua segun el valor del indicador de
calidad.

En el caso de los resultados de la red fisicoquimica, mucho mas extensa y con mayor
numero de analisis, se sintetizan los principales resultados.

En lo que respecta a las masas de agua entre los embalses de Entrepefias y Buendia y
Aranjuez, la Confederacion Hidrografica del Tajo dispone de diez puntos de muestreo de
las caracteristicas bioldgicas distribuidos a lo largo de todo el tramo: cinco en embalse y
cinco en rio. Asimismo, realiza el control de los pardametros fisicoquimicos también en
diez puntos: seis en rio y cinco en embalse. La situacion las estaciones de control se
muestra en la figura siguiente.
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Figura 10. Masas de agua superficial y puntos de control de la red bioldgica y fisicoquimica en el rio Tajo
entre los embalses de Entrepefias y Buendia y Aranjuez.

Las cuatro masas de agua de tipo lago (embalse) definidas aguas abajo de los embalses
de Entrepefas y Buendia —embalses de Bolarque, Zorita, Almoguera y Estremera—,
atendiendo a los andlisis realizados, alcanzan en todos los casos valores propios de la
clase bueno o superior en los cuatro indicadores medidos salvo registros puntuales en
el embalse de Bolarque, registros en los que se supera puntualmente el valor medio del
biovolumen. Ademas, en lo que respecta a la eutrofia, aunque no es raro que se midan
valores puntuales de concentracién de fosforo total superiores al limite, los valores de
concentracion de clorofila son muy inferiores al umbral por lo que no se cumplen los
criterios para que estos embalses estén afectados de eutrofia.

En cuanto a las masas de agua de tipo rio, se presenta en las figuras siguientes los
resultados de los andlisis realizados en los puntos de calidad biolégica para para los
indicadores de los elementos de calidad macroinvertebrados bentdnicos (IBMWP) y
diatomeas (IPS). Se incluye, ademas, las clases definidas a partir de los limites
especificados en el apéndice 1 del Anejo 10 Fichas de masas de agua superficial (CHT,
2022g) para cada masa de agua debiéndose tener en cuenta que, en aquéllas declaradas
como muy modificadas por situarse inmediatamente aguas abajo de masas poligonales
cuyo uso principal es el hidroeléctrico o debido a canalizaciones, modificaciones o
rectificaciones del curso natural del cauce, el limite exigido entre la clase moderado y
bueno o superior es menos exigente para los macroinvertebrados bentdnicos.

La primera figura muestra los resultados para los macroinvertebrados benténicos. Se
observa que, en el punto de control de Zorita de los Canes situado aguas abajo de la
central hidroeléctrica de su nombre —masa de agua Rio Tajo desde Embalse Zorita hasta
Embalse de AImoguera—, los valores obtenidos en todos los andlisis se situan en el rango
del deficiente. En el punto de Almoguera, situado en la masa de agua Rio Tajo desde
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Embalse de Almoguera hasta Embalse de Estremera, en las campaias en las que se
dispone informacion se ha obtenido resultados en la clase bueno o superior. Mayor
variabilidad presentan los valores en el punto de Fuentiduefia —Rio Tajo desde Embalse
de Estremera hasta Arroyo del Alamo— dado que los andlisis arrojan resultados tanto en
la clase del deficiente como del moderado, valores que, en cualquier caso, no
permitirian alcanzar el buen potencial ecolégico. En el punto de Noblejas —Rio Tajo
desde Arroyo del Alamo hasta Azud del Embocador— los valores del IBMWP se sitGian en
la clase del bueno o superior o muy cercanos al umbral mientras que, finalmente, en el
punto de Aranjuez 1 —Rio Tajo en Aranjuez—, se registra nuevamente una gran dispersion
en los resultados, aunque en la mayor parte de los afios representados se alcanzan
valores de la clase correspondiente al potencial bueno o superior.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Confederacion Hidrografica del Tajo.

Figura 11. Evolucién de los valores del indicador IBMWP en las masas de agua de tipo rio entre los
embalses de Entrepefias y Buendia y Aranjuez en las campafas de muestreo de 2014 a 2020.

Para las diatomeas, en la mayor parte de puntos de control y de andlisis los valores
alcanzados se incluyen en la clase bueno o superior a excepcién de los registros en el
punto de Fuentiduefia, punto en los que los valores del indicador se sitian en el rango
del moderado.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Confederacion Hidrografica del Tajo.

Figura 12. Evolucién de los valores del indicador IPS en las masas de agua de tipo rio entre los embalses
de Entrepeias y Buendia y Aranjuez en las campafias de muestreo de 2014 a 2020.

Los andlisis exhaustivos de las caracteristicas fisicoquimicas de las aguas muestran, en
la mayor parte de los puntos y afios, resultados conformes a las normas de calidad
aplicables si bien, en algunos puntos de control se observan episodios esporadicos con
exceso de amonio, fosfato o glifosato.

Analizada situacién en la que se encuentra cada masa de agua se deduce que en las
masas de agua situadas desde los embalses de Entrepefas y Buendia y la confluencia del
Jarama con el Tajo, el incumplimiento del buen estado se debe solamente a los
indicadores bioldgicos. Teniendo en cuenta que la calidad hidromorfolégica (QBR) en
estas masas de agua es peor que muy buena en todo el eje del Tajo, esta circunstancia
podria estar relacionada con los bajos valores de los indicadores biolégicos en estas
masas, por lo que seria de interés considerar medidas que mejoraran los indicadores
hidromorfolégicos. Ademas, la adaptacién del régimen de sueltas y turbinado en las
centrales hidroeléctricas al régimen de caudales previsto en el proyecto de PH Tajo
2022-2027 deberia contribuir a mejorar los valores de los indicadores bioldgicos vy, por
tanto, a alcanzar el buen estado.

En el sistema Tajo Izquierda, la Confederacién Hidrografica del Tajo dispone de ocho
puntos de control biolégico, seis en rio y dos mas en embalse. Ademas, cuenta con once
puntos de control de la red fisicoquimica, de los cuales nueve se encuentran en masas
de agua de tipo rio y dos de tipo lago.
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Figura 13. Masas de agua superficial y puntos de control de la red bioldgica y fisicoquimica en el rio Tajo
entre Aranjuez y el embalse de Azutan.

Como se ha visto anteriormente, las seis masas de agua de tipo rio definidas en este
tramo del rio Tajo se encuentran en mal estado debido a que no alcanzan el buen
potencial ecoldgico. El conjunto de figuras siguientes presenta, para los elementos de
calidad que mayor nimero de incumplimientos registran, los valores obtenidos en los
analisis durante las ultimas cinco campafias de las que se dispone informacidn junto a la
clases, debiéndose tener en cuenta que en las masas de agua Rio Tajo desde Rio Jarama
hasta confluencia con Arroyo de Guatén y Rio Tajo en Toledo hasta Rio Guadarrama han
sido declaradas muy modificadas por canalizaciones, modificaciones o rectificaciones
del curso natural del cauce lo que supone adoptar un limite menos riguroso entre las
clases moderado y bueno o superior para el indicador de los macroinvertebrados
bentdnicos. Asimismo, poner de manifiesto que la masa de agua Rio Tajo desde Rio
Guadarrama hasta Embalse de Castrején es una masa de agua natural, por lo que, en
este caso, aparece la clase correspondiente al estado mejor que bueno.

La figura siguiente muestra los resultados obtenidos para los macroinvertebrados
bentdnicos en la que se observa una cierta mejora con el avanzar del rio ya que si bien
los resultados en el punto de Aranjuez 2 —en la masa Rio Tajo desde Rio Jarama hasta
confluencia con Arroyo de Guatén — y en Toledo 2 —en la masa de agua Rio Tajo en
Toledo hasta Rio Guadarrama—son propios de la clase del malo o del deficiente —aunque
en Aranjuez se obtienen valores mejores en algunos afos—, en las estaciones situadas
aguas abajo del embalse de Castrején —Puebla de Montalban en Rio Tajo aguas abajo
del Embalse de Castrejon, Cebolla en Rio Tajo en la confluencia con el Rio Alberche y
Talavera de la Reina en Rio Tajo desde Rio Alberche hasta la cola del Embalse de Azutan
—, los resultados se sittan, salvo puntualmente, en la clase del moderado. Debe hacerse
notar, asimismo, la gran dispersidon que se observa en los valores obtenidos en la
estacion de Polan — Rio Tajo desde Rio Guadarrama hasta Embalse de Castrején— dado
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que en algunas campafias se obtienen IBMWP que se sitian en la clase del bueno
mientras que en otras se obtienen resultados del malo.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Confederacion Hidrografica del Tajo.

Figura 14. Evolucién de los valores del indicador IBMWP en las masas de agua de tipo rio entre Aranjuez
y el embalse de Azutdn en las campafias de muestreo de 2014 a 2020.

El grafico siguiente muestra los resultados obtenidos para las diatomeas en el que se
observa un comportamiento, en general, mejor que en caso anterior de los
macroinvertebrados bentdnicos. Asi, se registra un mantenimiento de los valores a lo
largo del tramo tomando el IPS, en la mayoria de los analisis, valores entre la clase del
moderado o del bueno o superior (bueno en el caso de la masa de agua natural) aunque
en las campafias de 2015 y 2017 los valores en el punto de control de Aranjuez 2 se
obtuvieron valores propios del potencial deficiente.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Confederacion Hidrografica del Tajo.

Figura 15. Evolucidén de los valores del indicador IPS en las masas de agua de tipo rio entre Aranjuez y el
embalse de Azutdn en las campafias de muestreo de 2014 a 2020.

En lo que respecta a la evoluciéon en la concentracién de amonio, se comprueba
claramente el efecto de autodepuracidn de las aguas ya que, si bien el Aranjuez 2 los
valores superan en todos los casos los 3 mg/l, esta concentracion se reduce
sensiblemente con el avanzar del rio y, a partir del embalse de Castrejon, las
concentraciones medidas toman valores de la clase del bueno o superior salvo en la
estacion de Cebolla donde son ligeramente mayores.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Confederacion Hidrogréfica del Tajo.

Figura 16. Evolucién de la concentraciéon de amonio en las masas de agua de tipo rio entre Aranjuez y el
embalse de Azutdn en las campafias de muestreo de 2014 a 2020.
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Mayor estabilidad muestran los fosfatos observandose que, en todas las estaciones, los
valores se encuentran en el mismo rango, en cualquier caso, dentro de la clase del
moderado.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Confederacion Hidrografica del Tajo.

Figura 17. Evolucidn de la concentracidn de fosfatos en las masas de agua de tipo rio entre Aranjuez y el
embalse de Azutan en las campafias de muestreo de 2014 a 2020.

Ademas, en Polan, al situarse en una masa de agua natural, se ha realizado la evaluacidn
de las condiciones hidromorfologicas, condiciones que se situaron en la clase del estado
peor que muy bueno.

Para finalizar con el andlisis de la red bioldgica, indicar que la masa de agua Rio Tajo
desde confluencia con Arroyo de Guatén hasta Toledo no dispone de punto de control
por lo que se hace necesario habilitar un punto en esta masa de agua con el objetivo de
realizar el seguimiento de su potencial ecoldgico asi como del efecto de las medidas que
se plantean para que alcance el objetivo ambiental previsto.

En cuanto a los embalses, los resultados de los andlisis realizados en la red biolégica, si
bien muestran valores de cianobacterias y del valor medio IGA, en general, compatibles
con la clase bueno o superior, los valores de clorofila y biovolumen se sitlan por encima
del limite de la clase del malo, principalmente en el embalse de Castrején, ya que en el
de Azutan, situado mas aguas abajo, se han llegado a registrar valores puntuales en la
clase del deficiente e, incluso, del moderado. En ambos embalses se dan, asimismo, las
condiciones necesarias para que exista el riesgo de eutrofia al superarse ampliamente
tanto las concentraciones maximas de fésforo total y de clorofila.

En resumen, en las masas de agua definidas en el eje del Tajo en el sistema Tajo Izquierda
el incumplimiento se debe, fundamentalmente, a las caracteristicas de las aguas
aportadas por el rio Jarama que recoge los vertidos de las depuradoras de Madrid lo que
ocasiona un incremento muy brusco de amonio y fosfatos, compatible con los vertidos
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de aguas residuales urbanas. Asi, la mejora del tratamiento de estas aguas previamente
a su vertido podria mejorar sustancialmente el estado en el eje del Tajo aguas abajo del
Jarama en lo que se refiere a estos contaminantes. Cabe sefialar que los indicadores
bioldgicos IBMWP e IPS que se incumplen en todo el tramo entre el Jarama y Azutan o
entre Jarama y Toledo, respectivamente, estan muy relacionados con los indicadores
fisico-quimicos, de manera que una mejora sustancial de éstos actuando sobre la calidad
del rio Jarama tendrd, previsiblemente, una repercusion positiva sobre los indicadores
bioldgicos que debera ser cuantificada a través de los programas de seguimiento del
estado.

En cuanto a las caracteristicas de la red indicar que, salvo la masa de agua Rio Tajo desde
confluencia con Arroyo de Guatén hasta Toledo que no dispone de punto de control
bioldgico, en el resto de masas de agua la densidad de puntos de muestreo es suficiente
para realizar el seguimiento y el control de las caracteristicas bioldgicas y fisicoquimicas
de las aguas. No obstante, con el objetivo de mejorar la vigilancia sobre el estado o
potencial ecolégico de estas masas de agua asi como realizar un mejor seguimiento del
efecto que tendran las medidas previstas se debera incrementar la frecuencia de los
analisis bioldgicos, siendo ésta, como minimo, semestral en las masas de agua que
alcanzan el buen estado y trimestral en el resto. En cuanto a las caracteristicas
fisicoquimicas de las aguas, debera realizarse andlisis mensuales en aquellas masas de
aguas situadas aguas abajo de la confluencia con el rio Jarama y, como minimo,
trimestrales en las situadas aguas arriba, debiéndose incorporar las principales
conclusiones de estos andlisis en el informe de seguimiento de este Programa especial.
En cualquier caso y, de forma prioritaria, ha de habilitarse un punto de control de la red
bioldgica en la masa de agua Rio Tajo desde confluencia con Arroyo de Guatén a la
mayor brevedad con el objetivo de evaluar el potencial ecolégico de la masa de agua.

El proyecto de PH Tajo 2022-2027 incluye medidas dedicadas al seguimiento de las
caracteristicas bioldgicas y fisico-quimicas de las masas de agua y a la evaluacién de su
estado asi como al control de vertidos que pudieren comprometer el mantenimiento o
consecucion del buen estado y a la realizacién de estudios adicionales relacionados.
Estas medidas, que se presentan en la tabla siguiente, suponen una inversién prevista
es de unos 27 millones de € a cargo, principalmente, del Organismo de cuenca.

Cédigo N Inversion (M€) Administracién
. Denominacion . .

medida Total 2022-2027 financiadora
Control de la evolucién del estado de las Confederacion

ES030_3_456 | masas de agua: evaluacion del estado de las 9,0 9,0 Hidrografica
masas de a gua superficiales del Tajo (100%)
Confederacion

ES030_3_453 | Control de vertidos: inspeccion de vertidos 6,0 6,0 Hidrografica

del Tajo (100%)
Confederacion

Analisis de aguas: andlisis de muestras,

ES030_3_455 dotacion y gestion del laboratorio 6,0 6,0 Hidrografica
del Tajo (100%)
Control de vertidos: gestidn de autorizacion Confederacion

ES030_3_450 4,5 4,5 Hidrografica

de vertidos y reutilizacion

del Tajo (100%)
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Cddigo

medida

Denominacion

Inversién (M€)

Administracion
financiadora

2022-2027

Estudio sobre los contaminantes emergentes Confeder,acic')n
ES030_3_520 en la cuenca del rio Tajo 0,6 0,6 Hidrografica
del Tajo (100%)
Estudio con técnicas isotdpicas para Direccidn
ES030_3_494 | determinar el origen de la contaminacion por 0,5 0,5 General del
nitratos Agua (100%)
Confederacion
ES030_3_451 | Control de vertidos: inventario de vertidos 0,5 0,5 Hidrografica
del Tajo (100%)
Control de la evolucién del estado de las Confederacion
ES030_3_458 | masas de agua: mejora de las redes de 0,2 0,2 Hidrografica
seguimiento del Tajo (100%)
Total 27,3 27,3

Fuente: CHT, 2022d.

Tabla 15. Medidas consideradas en el programa de medidas del proyecto de PH Tajo 2022-2027 para el
seguimiento del estado de las masas de agua superficial.

Como apoyo a las medidas anteriores y con el objetivo de mejorar la red de control
biolégico y evaluar el efecto de las medidas previstas, se prevé en este Programa
especial el desarrollo, de forma conjunta por parte de la Confederacion Hidrografica del
Tajo y de la Direccién General del Agua, de las siguientes medidas con una inversién de
4,6 millones de € a cargo de la Direccién General del Agua del MITERD.

Inversion (M€)

2022-2027

Administracion
financiadora

Cadigo

. Denominacion
medida

Intensificacidn de las campaias de . .,
seguimiento del estado de las masas de agua Direccion
PEATS_06 . , . 4,5 4,5 General del
superficial del rio Tajo entre los embalses de Agua (100%)
Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan g ?
Habilitacién de nuevos puntos de control . .
bioldgicos y fisicoquimicos en el rio Tajo Direccion
PEATS_07 - , 0,1 0,1 General del
entre los embalses de Entrepefias y Buendia Agua (100%)
y el embalse de Azutan & ?
Total 4,6 4,6

Tabla 16. Medidas consideradas en el Programa especial de vigilancia y control del estado de las masas
de agua y de la sostenibilidad de los aprovechamientos en el dmbito del Acueducto Tajo-Segura asi
como el seguimiento del programa de medidas asociado en lo que respecta al seguimiento del estado
de las masas de agua superficial entre los embalses de Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan.

2.7  Evolucion del estado de los embalses de Entrepefias y Buendia

En los embalses de Entrepefias y Buendia, el proyecto de PH Tajo 2022-2027 define dos
masas de agua, una para cada embalse, denominadas Embalse de Entrepefias y Embalse
de Buendia. En ambos casos se trata de masas de agua superficial muy modificadas de
categoria lago (embalse) de tipo E-T11 Monomictico, calcareo de zonas no humedas,
pertenecientes a rios de la red principal.

Atendiendo a la evaluacion del estado realizada en el proyecto de PH Tajo 2022-2027 y
recogida en el Anejo 9 Evaluacion del estado de las masas de agua (CHT, 2022b), ambas
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masas de agua se encuentran en estado bueno o mejor al presentar estado ecolégico
bueno o superior y buen estado quimico —tabla siguiente—.

final

‘ Estado/potenc Estado ‘ Estado

ial ecoldgico quimico

ESO30MSPF0110020 | Embalse de Entrepefias

ESO30MSPF0131020 Embalse de Buendia

Fuente: CHT, 2022b.

Tabla 17. Estado o potencial ecoldgico, estado quimico y estado final de las masas de agua de los
embalses de Entrepefias y Buendia.

En las masas de agua definidas en los embalses de Entrepeiias y Buendia, la
Confederacién Hidrografica del Tajo dispone de los cuatro puntos de muestreo de las
caracteristicas bioldgicas —dos en cada embalse— que se presentan en la figura siguiente
a los que se suma tres mds de control de los parametros fisicoquimicos, dos en
Entrepefias y uno en Buendia.

@ Red biolégica en embalses
() Red fisicoquimica

Figura 18. Puntos de control de la red bioldgica y fisicoquimica en los embalses de Entrepefias y
Buendia.

En el embalse de Entrepenas, tal y como se observa en la tabla presentada a
continuacion, excepto un valor puntual en el que el biovolumen y la clorofila a se sitian
en niveles de la clase moderado y malo, respectivamente, en el resto de parametros y
medidas se obtienen valores dentro de los limites de la clase bueno o superior.
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Cddigo Fecha UELRR el Valor medio Cianobacterias Valor medio

biovolumen ' -
i Clorofila (ug/l) | (% biovolumen) IGA

estacion muestreo

20705 09-09-14
20705A 18-08-15
20705A 26-07-16
20705A 02-08-17
20705A 12-07-18
20705A 27-09-18
20705A 05-07-19
20705A 13-09-19

Fuente: Confederacion Hidrografica del Tajo.

Tabla 18. Resultados de los andlisis realizados en los puntos de control biolégico de Entrepeias.

En lo que respecta a la eutrofia, aunque no es raro que se registren valores puntuales
de concentracién de fésforo total superiores al limite, como se observa en la tabla
anterior los valores de concentracién de clorofila a son muy inferiores al umbral por lo
que no se cumplen los criterios para que el embalse esté afectado de eutrofia.

En la masa de agua Embalse de Buendia los resultados de los analisis bioldgicos
muestran que todos los pardmetros analizados en los Ultimos cinco afios alcanzan una
calidad compatible con la clase bueno o superior.

. \'Ell di . . . .
Cddigo Fecha b?o(\)/glrzrielr? Valor medio Cianobacterias Valor medio
estacion muestreo Clorofila (ug/l) | (% biovolumen) IGA

20710 09-09-14
20710A 18-08-15
20710A 26-07-16
20710A 02-08-17
20710A 12-07-18
20710A 27-09-18
20710A 05-07-19
20710A 13-09-19

Fuente: Confederacion Hidrografica del Tajo.

Tabla 19. Resultados de los andlisis realizados en los puntos de control bioldgico del embalse de
Buendia.

En cuanto a la eutrofia en el embalse, al igual que en el caso anterior, aunque
esporadicamente se supera en algunos analisis el limite en la concentracion en fésforo
total, la concentracién en clorofila a es muy inferior al limite considerado en todas las
mediciones.

Visto el estado en el que se encuentran las masas de agua, la periodicidad en la que se
realiza el andlisis de sus caracteristicas biolégicas y fisicoquimicas y visto que para
mantener su buen estado resulta conveniente dada la atencién a usos prioritarios que
se suministran con aguas de estos embalses, resultaria conveniente intensificar la
vigilancia sobre el potencial ecoldgico de estas masas de agua por lo que se debera
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incrementar la frecuencia de los analisis biolégicos en las masas de agua, siendo ésta,
como minimo, semestral. En cuanto a las caracteristicas fisicoquimicas de las aguas,
deberd realizarse andlisis trimestrales al igual que en las masas de agua del rio Tajo
situadas aguas arriba de la confluencia con el rio Jarama.

Las medidas incorporadas al proyecto de PH Tajo 2022-2027 por la Confederacién
Hidrografica del Tajo junto a las de refuerzo planteadas en este Programa especial que
se describen en el apartado anterior, permitiran realizar el monitoreo del estado de
estas dos masas de agua previsto cuyos principales resultados han de ser incorporados
a su informe de seguimiento.

2.8 Valoracion e impacto de las nuevas demandas: nuevos suministros en la cuenca
del Tajo

El proyecto de PH Tajo 2022-2027, en el anejo 6 de su memoria Asignacion y reserva de
recursos, prioridades y restricciones al uso del agua (CHT, 2022e) realiza los balances en
la Demarcacién tanto en situacidn actual como al final del ciclo de planificacion, siendo
sus resultados la base para establecer las asignaciones y las reservas del Plan
Hidroldgico. Asi, por una parte, «la simulacidn del escenario actual [...] sirve como apoyo
para calibrar el modelo, para poder comprobar que su funcionamiento se ajusta a la
realidad [...].» (CHT, 2022e) mientras que «El escenario 2027, que marca el horizonte de
este plan hidroldgico, sirve para establecer las asignaciones y reservas» (CHT, 2022e). La
comparacion entre los volimenes de demanda considerados en cada unidad entre el
escenario actual y el 2027 permite identificar las unidades de demanda en las que se
prevé que se produzca un incremento en el suministro.

En lo que respecta a las demandas urbanas, la tabla siguiente presenta los volimenes
anuales de demanda actual, la asignacion y la reserva asi como los crecimientos
esperados en aquellas UDU de los sistemas Cabecera y Tajo lzquierda con mayor
volumen de demanda y en aquéllas en los que el valor calculado arroja resultados
mayores que cero. Se observa que en ambos sistemas de explotacién la previsién de
crecimiento en la demanda urbana es modesta —apenas supera los 3,5 hm3/afio—, si bien
debe indicarse que en la tramitacién concesional del abastecimiento a municipios de
Castilla-La Mancha desde la conducciéon Almoguera-Algodor, entre los que se encuentra
Toledo, se plantea un importante incremento del volumen trasegado por esta
conduccién, volumen que, por tanto, seria detraido del sistema Cabecera.

Demanda . ., Prevision de
Asignacion Reserva -
crecimiento

(hm3/afio) (hm?*/afio) (hm?3/afio)

Codigo Nombre actual
(hm3/afio)

Mancomunidad

SATO1A04 | del Rio 0,28 0,67 0,58 0,39
Guadiela

saTo1A07 | Mancomunidad 477 7,26 7,26 2,49
del Girasol

sATO1A0g | Mancomunidad 18,40 18,40 17,53 0,0
del rio Algodor

SATO1A09 | Aranjuez (CYII) 6,96 737 60,0 0,41

SATO6AO01 | Toledo 9,26 9,48 0 0,22
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Demanda . ., Prevision de
Asignacion Reserva .
crecimiento

(hm3/afio) WERT)] (hm¥/afio)

Codigo Nombre actual
(hm3/afio)

Mancomunidad

SAT06A02 | del Rio 2,72 2,78 0,06
Guajaraz

Total 3,57

Fuente: Elaboracion propia a partir de CHT, 2022a y CHT, 2022f.

Tabla 20. Demanda actual, asignacion, reserva y previsién de crecimiento en las UDU de los sistemas
Cabecera y Tajo Izquierda en las mayores UDU y en las que se espera un crecimiento en el volumen de
demanda.

Se observa en la tabla, asimismo, que se plantea una reserva para el abastecimiento de
Aranjuez —de hecho, de todo el Canal de Isabel Il- de 60 hm3/afio. Esta reserva no se
justifica, tal y como se recoge en el Anejo 6, para cubrir un incremento de demanda del
Canal de Isabel Il «sino para aumentar la garantia del conjunto del sistema de
abastecimiento, otorgdndole un nuevo derecho en el eje del Tajo, asociado a una ETAP
ya construida. Asi, en situaciones de escasez, cuando las otras fuentes de suministro
estén tensionadas, el CYIl podra recurrir a las aguas del Tajo para atender sus
necesidades, una fuente de suministro con una garantia muy alta» (CHT, 2022e). Es por
ello que esta reserva no constituye un incremento de demanda sino un elemento para
incrementar la garantia en el abastecimiento del Canal de Isabel Il por lo que su entrada
en servicio deberia circunscribirse a momentos puntuales aunque segun las
simulaciones realizadas por el Organismo de cuenca: «Aunque en el escenario 2027 esta
toma se limita fundamentalmente a atender parte de los 6,97 hm3/afio de la UDU de
Aranjuez, se ha comprobado que, en el escenario 2039, esta toma entraria en
funcionamiento con cierta regularidad, con destino a las UDU del CYII situadas en el
sistema Jarama-Guadarrama» (CHT, 2022e) por lo que, a largo plazo, la atencién a esta
demanda supondria una disminucién en los volimenes disponibles en el sistema
Cabecera. Indicar, asimismo, que en el tramite concesional el Canal de Isabel Il ha
disminuido hasta 15,8 hm3/afio el volumen maximo anual solicitado manteniendo,
igualmente, la caracteristica de recursos de reserva para situaciones de escasez. Se
muestra en la figura siguiente las UDU en las que se espera crecimientos de demanda
durante el ciclo de planificacién 2022-2027 asi como el resto de los abastecimientos
dependientes del Canal de Isabel Il y la Mancomunidad del rio Algodor.
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Figura 19. UDU en las que se prevé un incremento de la demanda en el ciclo de planificacion 2022-2027.

En relacidn a los usos agricolas, procediendo de la misma forma que en el caso anterior,
se identifican tres UDA en las que se contempla un incremento de demanda durante el
ciclo de planificacién 2022-2027. En concreto se trata de unos 7 hm3/afio en el sistema
Cabecera y de 26 hm3/afio en el sistema Tajo lzquierda, principalmente en los regadios
de la ZR de La Sagra-Torrijos. En el caso de la ZR del Medio Tajuiia, el proyecto de PH
Tajo 2022-2027 considera en esta unidad de demanda los regadios que prevé desarrollar
la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha con toma en el eje del rio, regadios a los
que no se ha asignado ni reservado volumen alguno de recursos debido a la «grave
situacion de sobreasignacidén que padece el sistema» por lo que para el desarrollo de
estos regadios «debera limitarse, en su caso, a modernizar los regadios existentes que
ya gozan de concesion (UDA SATO2R06), sin incrementar su consumo neto» (CHT,
2022e). Se incluye, ademas, la posibilidad de la que dispone la ZR del Canal Bajo del
Alberche de disfrutar de una reserva de 68 hm3/afio de recursos del sistema Tajo
lzquierda, reserva que podrda ser movilizada para complementar los recursos
procedentes del Alberche una vez se encuentre finalizado el bombeo de Las Parras.

Muestra la figura siguiente la situacion de estas UDA en la Demarcacion.
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Figura 20. UDA en las que se prevé un incremento de la demanda en el ciclo de planificacién 2022-2027.

Con el objetivo de analizar la viabilidad de los nuevos regadios que se prevé materializar
durante el ciclo de planificacién a efectos de este Programa especial, se ha verificado
que en el programa de medidas estd prevista la actuacidn correspondiente y, ademas,
gue la evolucion que ha tenido la zona o su prevision de desarrollo en los ciclos de
planificacion previos indican que es razonable suponer la transformacién prevista para
2027.

En lo que respecta a la ZR de Almoguera y a la ZR del Medio Tajufia, no se considera
previsible el desarrollo de estas nuevas transformaciones al no haberse encontrado
referencia explicita en el programa de medidas y por estar incluida ya en los dos ciclos
anteriores para el segundo horizonte y no haberse materializado en ninguno de ellos;
ademads, como se ha dicho, en el caso del Medio Tajufia no se ha reservado volumen
alguno en las disposiciones normativas que permitan su desarrollo.

Para la ZR de La Sagra-Torrijos se propone una reduccion de la superficie considerada
para 2027, pasando de 3.865 ha previstas a 1.109,66 ha, propuesta que considera que
se mantiene la situacidn actual. Este ajuste se fundamenta en que la hipétesis adoptada
en el proyecto de PH Tajo 2022-2027 que supone asumir que se riega la totalidad de la
superficie que cuenta con declaracién de puesta en riego, hipdtesis ya sumisa en el PH
Tajo 2015-2021 para 2021, que no se ha materializado. La realidad es que durante la
primera tramitacion concesional de 2014 que habia de permitir la puesta en marcha del
total de la superficie transformada, buena parte de los regantes renunciaron
expresamente al riego lo que motivé la concesidn para el riego de una superficie menor
a la transformada.

En el caso de la ZR de Mora, esta transformacidn no esta directamente vinculada al eje
del Tajo por lo que se mantiene la demanda en situacién actual, sin prever incremento
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de superficie porque no estd contemplado el incremento de recursos necesario,
adicionales a la reutilizacion de |la EDAR de Mora.

En dltima instancia indicar que, en cuanto a los posibles bombeos de recursos del Tajo
a la ZR del Canal Bajo del Alberche, éstos se circunscriben a aquellas situaciones en los
gue, una vez finalizado el bombeo de Las Parras, los recursos del sistema Alberche sean
insuficientes para atender el volumen de demanda. Segun consta en el resumen de las
simulaciones realizadas para el horizonte 2027 (CHT, 2022e), el volumen que se
destinaria a la atencién de esta unidad de demanda procedente del Tajo seria, de media,
de 4,75 hm3/afio, volumen que se toma como previsidén de crecimiento.

De acuerdo con lo anterior, se recoge en la tabla siguiente una cota superior de la
prevision de la demanda agricola.

Demanda . ., Prevision de
Asignacion Reserva .
Nombre actual Tl (hm3/afio) crecimiento
(hm3/afio) (hm3/afio)
Z.R.de
SAT01R05b 0 7,22 7,22 0
Almoguera
saTozro1 | 2R del Medio 0 0 0 0
Tajufia
Z.R. del Canal
SATO5R01 | Bajo del 0 0 68,19 4,75
Alberche
saToero1 | ZR-dela 8,72 30,38 30,38 0
Sagra - Torrijos
SATO6R04 | Z.R. de Mora 0,35 5,00 4,65 0
Total 4,75

Fuente: Elaboracion propia a partir de CHT, 2022a, CHT, 2022e y CHT, 2022f.

Tabla 21. Demanda actual, asignacidn, reserva y prevision de crecimiento en las UDA de los sistemas
Cabecera y Tajo Izquierda en los que se espera un crecimiento en el volumen de demanda.

Se prevé, asimismo, pequefios crecimientos de la demanda industrial abastecida con
aguas superficiales en ambos sistemas de explotacién con un volumen conjunto de 1,5
hm3/afio con lo que la previsién de crecimiento de las demandas en los sistemas
Cabecera y Tajo lzquierda se estima, como maximo, en unos 10 hm?3/afio.

La materializacién de estos incrementos de demanda debe venir necesariamente
acompafada de la instalacidon y mantenimiento por parte de los concesionarios de los
elementos de control que sean necesarios para garantizar un control efectivo de los
volumenes detraidos conforme a lo establecido en la Orden ARM/1312/2009, de 20 de
mayo, por la que se regulan los sistemas para realizar el control efectivo de los
volumenes de agua utilizados por los aprovechamientos de agua del dominio publico
hidrdulico, de los retornos al citado dominio publico hidrdulico y de los vertidos al mismo,
debiéndose realizar el seguimiento de los nuevos crecimientos de las demandas con una
regularidad, como minimo, trimestral, seguimiento que sera incorporado al informe de
seguimiento de este Programa especial.

39



2.9 Planificacion en materia de restauracion ambiental: sequimiento del desarrollo
de las medidas previstas

Como se ha visto anteriormente, de las doce masas de agua de tipo rio establecidas
entre los embalses de Entrepenas y Buendia y el embalse de Azutdn, sélo alcanzan buen
estado o buen potencial ecolégico dos: Rio Tajo desde Embalse de Almoguera hasta
Embalse de Estremera y Rio Tajo en Aranjuez.

No obstante, salvo la masa de agua Rio Tajo desde Embalse de Zorita hasta Embalse de
Almoguera —excepto en el afio 2018-y algunas evaluaciones anteriores a la aprobacion
del PH Tajo 2009-2015 en las masas rio Tajo en Aranjuez, Rio Tajo desde Rio Guadarrama
hasta Embalse de Castrejon y Rio Alberche hasta la cola del Embalse de Azutan, todas
presentan evaluaciones del indice de calidad del bosque de ribera (QBR) inferiores a la
clase muy buena, obteniéndose valores del indice muy bajos en algunas masas de agua
como Rio Tajo desde Embalse de Almoguera hasta Embalse de Estremeraen 2015y 2016
en el que se alcanzaron valores de 15 y Rio Tajo en Toledo hasta Rio Guadarrama entre
2014 y 2017 con valores de 10.

En lo que respecta al indice global de alteracién hidromorfoldgica, que se evalia de 0 a
10 correspondiendo al 9 el valor de corte entre el bueno y el muy bueno, en todas las
masas de agua de tipo rio se alcanzan, segun informacion contenida en el Anejo 1
Caracterizacion de las masas de agua (CHT, 2022c), valores entre 4,7 y 5,04.

El proyecto de PH Tajo 2022-2027 identifica como principal causa de incumplimiento del
buen estado ecolégico, junto a la falta de calidad de los recursos hidricos aguas abajo de
la confluencia con el Jarama, distintas alteraciones hidromorfolégicas. Es por ello que se
incluye dentro de las medidas de mitigacidon la reforestacion o renaturalizacion de
ciertas masas de agua al considerarse que una mejora en las condiciones morfoldgicas
de los cauces redundara en una mejora de las caracteristicas de las comunidades
bioldgicas que residen en el rio lo que, junto a una adecuacién su régimen hidrolégico,
supondra un importante avance para alcanzar el buen estado o potencial ecolégico vy,
por tanto, el buen estado de las masas de agua.

La tabla siguiente muestra las medidas de mejora de las condiciones morfoldgicas en el
proyecto de PH Tajo 2022-2027 en la que se observa que la inversidn prevista asciende
a 30,8 millones de € a desarrollar por parte de la Confederacion Hidrografica del Tajoy
de la Direccidon General del Agua del MITERD.

Indicar que, si bien la mayor parte de las medidas son de caracter genérico, se incluye

especificamente la actuacion en el rio Tajo a la altura de Aranjuez por parte del
Organismo de cuenca.
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Cddigo

medida

Denominacion

Inversién (M€)

Administracion
financiadora

Programa de conservacion, mantenimiento y Direccion
ES030_3_426 | mejora de cauces en la Demarcacion 12,0 12,0 General del
Hidrografica del Tajo Agua (100%)
Restauracion y conservacion del espacio .,
dindmica quvi\;I: Actuaciones de ° ! Confederacion
ES030_3_427 ., ., 5,0 5,0 Hidrografica
conservacion y restauracién en Reservas .
. del Tajo (100%)
naturales fluviales
Medidas para la mejora de las condiciones L
hidromorfoldgicas de cauces en la Confeder?aon
ES030_3_512 Confederacion Hidrografica del Tajo. Todas 45 4,0 Hidrografica
- ' del Tajo (100%)
las provincias
Restauracién de la dindmica fluvial: .,
eliminacién barreras transversales y Confederacion
ES030_3_497 ., . 3,5 3,5 Hidrografica
adecuacion de estaciones de aforo del Tajo (100%)
Confederacion Hidrografica del Tajo
Proyecto de restauracién fluvial de un tramo Confederacion
ES030_3_502 | del rio Tajo en el término municipal de 2,8 2,8 Hidrografica
Aranjuez del Tajo (100%)
Estudios sobre la mejora del espacio y la
dindmica fluvial: Estudios sobre la dindmica Confederacién
ES030_3_428 | fluvial de arroyos y rios con situaciones 1,4 1,4 Hidrografica
especiales, especialmente por causas del Tajo (100%)
antrépicas
L - Direccién
Agua (100%)
Actuaciones de mejora de las condiciones Confederacion
ES030_3 508 | hidromorfoldgicas y de la dinamica fluvial en 0,6 0,6 Hidrografica
varios rios en la CAM del Tajo (100%)
Total 30,8 30,8

Fuente: CHT, 2022d.

Tabla 22. Medidas consideradas en el programa de medidas del proyecto de PH Tajo 2022-2027 en
mejora de las condiciones morfoldgicas que podrian ser de aplicacion en las masas de agua del rio Tajo

entre los embalses de Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan.

Ademas, con el objetivo de reforzar la mejora de las condiciones hidromorfoldgicas en
las masas de agua y evaluar sus efectos, la Direccién General del Agua del MITERD
incorpora a este Programa especial las siguientes medidas con una inversion de unos 35
millones de €.

Denominacion

Administracion
financiadora

Actuaciones de restauracion

las masas de agua superficial del rio Tajo
entre Aranjuez y el embalse de Azutan

hidromorfolégica y de la dindmica fluvial en Direccidn
PEATS_08 |las masas de agua superficial del rio Tajo 15 15 General del

entre los embalses de Entrepefias y Buendia Agua (100%)

y Aranjuez

Actuaciones de restauracion . L.

hidromorfoldgica y de la dindmica fluvial en Direccion
PEATS_09 20 20 General del

Agua (100%)
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Cédigo N Inversion (M€) Administracion
Denominacion

medida 2022-2027 financiadora

Evaluacidn de los efectos de las actuaciones
de restauracién ambiental en las masas de Direccidn
PEATS_10 |agua superficial del rio Tajo entre los 0,5 0,5 General del
embalses de Entrepefias y Buendia y el Agua (100%)
embalse de Azutan
Total 35,5 35,5

Tabla 23. Medidas consideradas en el Programa especial de vigilancia y control del estado de las masas
de agua y de la sostenibilidad de los aprovechamientos en el dmbito del Acueducto Tajo-Segura asi
como el seguimiento del programa de medidas asociado en lo que respecta a las medidas de
restauracion ambiental de las masas de agua superficial entre los embalses de Entrepefias y Buendia y el
embalse de Azutan.

Con el objetivo de realizar un seguimiento de las condiciones hidromorfoldgicas de las
masas de agua sera necesario realizar evaluaciones del indice de la calidad del bosque
de ribera asi como del indice global de alteracion hidromorfolégica en las masas de agua
de tipologia rio comprendidas entre los embalses de Entrepefas y Buendia y el embalse
de Azutan con una frecuencia, al menos, semestral en las masas de agua que alcanzan
el buen estado y trimestral en el resto. Ademas, para verificar el desarrollo del programa
de medidas previsto, se considera necesario realizar el seguimiento del grado de
inversion y la situacion administrativa de estas medidas con una periodicidad, como
minimo, trimestral, asi como la longitud de cauce beneficiada. Esta informacién sera
incorporada al informe de seguimiento de este Programa especial.

2.10 Planificacion en materia de modernizacion de regadios: seqguimiento del
desarrollo de las medidas previstas

El proyecto de PH Tajo 2022-2027, en su Anejo 3 Usos y demandas de agua (CHT, 2022f)
estima un volumen de demanda agraria en situacién actual de 1.992,55 hm3/afio,
volumen que disminuye ligeramente a 1.923,48 hm?3/afio en el horizonte 2027 para
crecer nuevamente hasta los 1.931,54 hm3/afio en el horizonte 2039.

Del conjunto de las unidades de demanda definidas, en cuatro de ellas los voliumenes
de demanda estimados en situacidn actual presentan dotaciones superiores a los 10.000
m3/ha/afio, dotaciones que, atendiendo al tipo de cultivos existente en la zona, resultan
especialmente elevadas. En concreto se trata de las unidades de demanda ZR de la Real
Acequia del Tajo, ZR de Caz Chico-Azuda, ZR del Canal de las Aves y ZR de la Real Acequia
del Jarama cuya situacion se muestra en la imagen siguiente.
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@ Impulsion de Afover
—— Canales principales
Nombre UDA
Il ZR del Canal de las Aves
I ZR Caz Chico-Azuda

ZR de la Real Acequia del Jarama
ZR de la Real Acequia del Tajo

Figura 21. Situacion de las zonas regables del Canal de las Aves, del Caz Chico-Azuda, de la Real Acequia
del Jarama y de la Real Acequia del Tajo.

Como se observa, las cuatro unidades de demanda captan recursos de las masas de agua
del rio Tajo situadas entre los embalses de Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan:
en la masa de agua Rio Tajo desde Arroyo del Alamo hasta Azud del Embocador la ZR de
la Real Acequia del Tajo y la ZR Caz Chico-Azuda y entre esta masa de agua y la masa Rio
Tajo en Aranjuez la ZR del Canal de las Aves. En cuanto a la ZR de la Real Acequia del
Jarama, si bien deriva los volUmenes utilizados en la Presa del Rey en el Rio Jarama,
obtiene aproximadamente un 15% del volumen derivado del bombeo de Afiover que se
encuentra en la masa de agua Rio Tajo desde Rio Jarama hasta confluencia con Arroyo
de Guatén.

La figura siguiente muestra, a partir de informacién facilitada por el Organismo de
cuenca, el volumen suministrado a la ZR de la Real Acequia del Jarama distinguiendo su
origen y al conjunto de las acequias de Aranjuez donde, en los ultimos afios, se conoce
el volumen destinado a la atencidon de las zonas regables de la Real Acequia del Tajoy
del Caz Chico-Azuda y del Canal de las Aves. En cuanto a los suministros a la ZR de la Real
Acequia del Jarama, se observa que los suministros a mediados de los afios 80 se
situaban en volumenes ligeramente superiores a los 150 hm3/afio, volimenes que
crecieron hasta superar los 200 hm3/afio a principios de siglo para disminuir
nuevamente hasta valores inferiores a los 150 hm3/afio en la actualidad. De éstos, el
volumen captado del rio Tajo en Aflover presenta una gran variabilidad temporal dado
que, a inicios de siglo, se sobrepasaron los 60 hm3 en un afio, lo que representd,
aproximadamente, el 30% del volumen total de la demanda; en los ultimos afios el
volumen se sitda en unos 25 hm3/afio.

Los volumenes suministrados a las acequias de Aranjuez se situan en torno a los 100
hm3/afio, con una importante reduccidn alrededor de la sequia que afectd a la cabecera
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del Tajo entre los afios 2005 y 2008 en la que se alcanzaron valores del orden de los 50
hm3/afio. En la actualidad, el suministro a estas acequias se estima en unos 80 hm?3/afio,
siendo, en general, ligeramente mayores a la mitad los suministros en las zonas regables
de la Real Acequia del Tajo y a Caz Chico-Azuda y ligeramente menores los que se
destinan al suministro de la ZR del Canal de las Aves.

250,0
200,0
150,0
£
= 100,0
50,0
0,0
~ [e)] - o wn ~ [e2] — o n ~ [e)] — [20] wn ~ ()] —
o0 o0 (2] (2] (2] (2] (2] o o o o o — — — — — o~
~ ~ S~ S~ S~ S~ ~ S~ S~ S~ ~ ~ S~ S~ ~~ S~ ~ S~
(o) 0 o (o < [Y) <o) o N < o) 0 o o~ < (o) o) o
0 0 ()] (o)) [e2) [e2) D o o o o o — - — — — N
[e)] [e)] [e)] [o)] )] )] )] o o o o o o o o o o o
— — — — — — — (o] (g\] (g\] o~ o~ (o] o~ (o] o~ (o] o~
Derivado Presa del Rey (Jarama) ZR de la Real Acequia del Jarama (Tajo)
I 7R Aceq. R. Tajo-Chico-Azuda mm ZR del Canal de las Aves
e=7R de la Real Acequia del Jarama e Total acequias Aranjuez

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacidn de la Confederacion Hidrografica del Tajo.

Figura 22. Evolucidn de los volumenes suministrados a las zonas regables del Canal de las Aves, del Caz
Chico-Azuda, de la Real Acequia del Jarama y de la Real Acequia del Tajo.

En el proyecto de PH Tajo 2022-2027 se estima las principales caracteristicas de estas
zonas regables, caracteristicas que se muestran en la tabla siguiente en la que se observa
gue, en conjunto, las cuatro unidades de demanda suponen una superficie regada de,
aproximadamente, 17.500 ha y un volumen de demanda de unos 240 hm3/afio.

Denominacion

‘ Superficie | Dotacién bruta | Demanda bruta | Eficiencia

(ha) (m3/ha/afio) (hm3/afio) global
SATO1R02 | ZR de la Real Acequia del Tajo 1.943 12.000 23,3 0,41
SATO1RO03 | ZR de Caz Chico-Azuda 1.401 12.000 16,8 0,41
SATO1R04 | ZR del Canal de las Aves 3.821 11.217 42,9 0,44
SATO4RO1 f:r:;;a Real Acequia del 10.349 15.000 155,2 0,30
Total 17.514 13.602 238,2 0,34

Fuente: CHT, 2022f.

Tabla 24. Superficie regada, dotacidn bruta, demanda bruta y eficiencia global de las zonas regables del
Canal de las Aves, del Caz Chico-Azuda, de la Real Acequia del Jarama y de la Real Acequia del Tajo en el
escenario 2022.

El volumen de demanda de estas cuatro unidades supone un 20% de la demanda bruta
total consumida por las UDA publicas en la Demarcacién por lo que su influencia en la
gestion de sus respectivos sistemas es muy relevante. Es por ello que el programa de
medidas del proyecto de PH Tajo 2022-2027 incluye medidas destinadas a la

44



modernizacién de estos regadios con el objetivo de mejorar su eficiencia, disminuir su
volumen de demanda bruta, avanzar en la explotacion sostenible de los recursos
hidricos y mejorar la gestion general de la Demarcacién.

En concreto se trata de las medidas recogidas en la tabla siguiente en la que se observa
gue, en conjunto, el volumen de inversidon es del orden de los 70 millones de € a invertir
por la Direcciéon General del Agua del MITERD.

Cédigo N Inversion (M€) Administracién
. Denominacion . .
medida Total 2022-2027 | financiadora
N Direccion
ES030_3_544 Modernizacion de la ZR del Canal de la Real 30,0 30,0 General del

Acequia del Jarama (Madrid y Toledo) Agua (100%)
(o]

Modernizacién de la zona regable del canal
de las aves. (ttmm de Aranjuez, Afiover de
Tajo, Villaseca de la Sagra y Toledo (Madrid y

Direccion
27,9 27,9 General del
Agua (100%)

ES030_3_548

Toledo)
o . Direccién
ES030_3_616 (';’Lﬁirg'g‘;'%';l‘izlxs d‘ie la Acequia Real 10,0 10,0 General del
J Agua (100%)
N Direccién
£S030_3_615 Proyecto de modernizacion de la ZR de la 0,2 0,2 General del

A ia Real del Tajo- hico-A
cequia Real del Tajo- Caz Chico-Azuda Agua (100%)

Total 68,1 68,1
Fuente: CHT, 2022d.

Tabla 25. Medidas consideradas en el programa de medidas del proyecto de PH Tajo 2022-2027 en la
modernizacidn de zonas regables del Canal de las Aves, del Caz Chico-Azuda, de la Real Acequia del
Jarama y de la Real Acequia del Tajo.

En concreto, la modernizacidn considerada en los regadios de la ZR de la Real Acequia
del Jarama conllevaria la conversién a riego por aspersién o localizado del total del area
regable mientras que en la ZR del Canal de las Aves la actuacion prevista consiste en una
mejora de las redes, pero conservando el actual sistema de riego por gravedad.

La ejecucién de las medidas anteriores permitird incrementar la eficiencia de estos
regadios. Asi, el proyecto de PH Tajo 2022-2027 considera que en 2027, una vez se
encuentren operativas las medidas anteriores, la dotaciéon bruta de estos regadios
deberia disminuir hasta los 9.700 m3/ha/afio, con lo que el volumen de demanda bruta
se reduciria hasta los 169,9 hm3/afio y se produciria un ahorro bruto de 68,4 hm3/afio,
sobre todo a cuenta de la modernizacién en la ZR de la Real Acequia del Jarama. Estos
volumenes son los que han servido para establecer las asignaciones en el proyecto de
PH Tajo 2022-2027. No obstante, indicar que estimaciones mas optimistas sobre el
efecto de la modernizacién de estos regadios conduce a valores de ahorro bruto
superiores a los 100 hm3/afio.

Para realizar adecuadamente el seguimiento del efecto de las medidas de ahorro y
modernizacién planteadas sera necesario realizar un seguimiento mensual de los
volumenes suministrados a las zonas regables indicadas tanto de los volumenes
procedentes del Tajo como del Jarama. Para ello se propone controlar los volimenes
derivados en las estaciones de la red SAIH ACO5 Caz Chico, ACO6 Caz de la Azuda, ACO7
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Canal de las Aves y 107 Elevacion Tajo Aifover y en las tomas del Canal del Tajo en la
presa de Valdajos y de la Real Acequia del Jarama en la Presa del Rey, valores que se
incorporaran, a efectos de evaluar el efecto de las medidas de modernizacién
planteadas, en el informe de seguimiento de este Programa especial.

g Presa del Rey,

ACO6 Caz de la/Azuda.

A N a‘:_&;‘\'
\.
\f A cor Canalde las Aves T PTe%a de Vaidajos.
107 Impulsion de Anover £ fAranjuez]

&

® Puntos de control
~— Canales principales
Nombre UDA
B ZR del Canal de las Aves
Bl ZR Caz Chico-Azuda
ZR de la Real Acequia del Jarama
ZR de la Real Acequia del Tajo

Figura 23. Puntos de control de caudales derivados a las zonas regables del Canal de las Aves, del Caz
Chico-Azuda, de la Real Acequia del Jarama y de la Real Acequia del Tajo.

Para ello, y entre otros objetivos, el proyecto de PH Tajo 2022-2027 cuenta con la
siguiente medida considerada en su programa de medidas con una inversién de 23,1
millones de € a financiar por la Direccién General del Agua del MITERD.

Inversion (M€) Administracion
Total 2022-2027 | financiadora

Denominacion

Mantenimiento, conservacion, explotacion e
integracion de redes automaticas y centro de
control de cuenca de la Confederacién
Hidrografica del Tajo. Trienio 2019-2021

Fuente: CHT, 2022d.

Tabla 26. Medidas consideradas en el programa de medidas del proyecto de PH Tajo 2022-2027 en
redes automaticas de control de aguas superficiales.

Direccion
23,1 23,1 General del
Agua (100%)

ES030_3_437

Por ultimo, en relaciéon con la modernizacion de regadios, debe tenerse en cuenta no
sélo su efecto de reduccidén de la presidn de extraccion, sino también su efecto sobre la
reduccion de la contaminacién difusa.

Como es sabido la puesta en marcha de una modernizacidon de regadios, permitira,

tedricamente, una disminucion de la cantidad de agua que usa cada parcela sobre una
misma tipologia de cultivos, una reduccidn de abono, pesticida y la mejora de la calidad
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de los retornos al disminuir la cuantia total aplicada por hectarea y un mejor control de
los costes del agua.

La mejora en eficiencia del uso del agua, uso de fertilizantes y pesticidas hard, en teoria,
disminuir la contaminacién difusa de las aguas, si bien también disminuira el volumen
de los retornos del agua de riego a acuiferos y rios. Es por ello que se considera que las
modernizaciones de regadios previstas supondran una mejora en las condiciones
fisicoquimicas de las aguas de retorno lo que redundara en una mejora del estado o
potencial ecolégico de las masas de agua receptoras que podra ser monitorizada en las
redes de control indicadas anteriormente, masas de agua que, como se ha visto
anteriormente presentan, en algunos casos, concentraciones excesivas de nitratos y
fosfatos en las aguas y, en la mayoria, valores superiores a la norma de calidad ambiental
de glifosato y AMPA.

De forma adicional, con el objetivo de verificar el desarrollo del programa de medidas
previsto, se considera necesario informar sobre el grado de inversién y la situacién
administrativa de estas medidas con una periodicidad, como minimo, trimestral,
habiendo de ser incorporada al informe de seguimiento de este Programa especial.

2.11 Planificacion en materia de inversiones en saneamiento y depuracion:
seguimiento del desarrollo de las medidas previstas

El estado de las masas de agua del rio Tajo tras la confluencia con el rio Jarama ha sido
evaluado como peor que bueno al no alcanzar el buen potencial ecolégico. Esto es
debido tanto a los malos resultados que arrojan los indicadores de calidad bioldgica
como a que las caracteristicas fisicoquimicas de las aguas no cumplen los criterios de
calidad exigibles. Asi, de entre todos los parametros analizados destaca, por el mayor
numero de incumplimientos y la generalidad con la que afecta a todas las masas de agua,
la concentracidn excesiva de amonio y fosfatos y, mds recientemente, de glifosato y
acido aminometilfosfonico (AMPA).

Una parte muy importante de los vertidos de Madrid acaban en el rio Manzanares,
vertidos que presentan, en general, una concentracién excesiva de amonio. Este rio
confluye con el Jarama aguas arriba del embalse del Rey y éste con el Tajo aguas abajo
de Aranjuez, por lo que una parte destacable de los volimenes fluyentes en Toledo y
Talavera de la Reina procede, de hecho, de los vertidos de Madrid.

El limite para alcanzar un buen potencial ecoldgico en la masa de agua Rio Manzanares
a su paso por Madrid queda establecido en el proyecto de PH Tajo 2022-2027, en lo que
respecta al amonio que es el parametro determinante, en NH4* <0,6 mg/I. Este valor es
muy inferior al fijado en el PH Tajo 2015-2021, Plan en el que, debido a las caracteristicas
y a la situacion de la masa de agua, se establecié unos objetivos menos rigurosos con un
valor limite de NH4* <10 mg/l. Ademds, deben cumplirse también los parametros
respecto a vertidos procedentes de EDAR establecidos en la Directiva 91/271/CEE
(concentraciones de N y de P total limitadas a 10 mg/l y 1 mg/|, respectivamente).

Parte de las aguas residuales de Madrid acaban en el rio Manzanares tras su tratamiento
en las EDAR de La China, Butarque y Sur. Estas EDAR tratan, en conjunto, las aguas
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residuales de aproximadamente 5,8 millones de habitantes equivalentes. Sin embargo,
estas instalaciones no disponen de capacidad para eliminar nitrégeno ni fésforo dado
qgue fueron proyectadas y construidas cuando la legislacidn aplicable no consideraba
estos aspectos. Ademas de estos problemas en la depuracion, el sistema de
saneamiento formado por el conjunto de colectores, tanques de tormenta y EDAR no
evita completamente que se viertan aguas pluviales sin haber recibido el tratamiento
necesario o sin haber alcanzado los criterios de dilucién necesarios para cumplir con las
especificaciones del PH Tajo.

Es por ello que, con el objeto de alcanzar el buen estado de las masas de agua superficial
en rio el Manzanares y, por extension, también en los rios Jarama y Tajo, es necesario
realizar una adecuacion integral de estas depuradoras de forma que se reduzca la
concentracion de amonio, de nitrégeno total y de fésforo en los efluentes permitiendo
que de los actuales limites de amonio incluidos en la autorizacién de vertido de 10 mg/I
se pase a otros mas restrictivos de 0,6 mg/l. Ademas, se considera igualmente necesario
actuar sobre el sistema de saneamiento construyendo un nuevo tanque de tormentas y
aumentando la capacidad de determinados colectores con el objetivo de evitar los

alivios incontrolados.

G’-'adarrama

¥

Figura 24. Localizacion de las EDAR de Madrid.

Para ello, el proyecto del PH Tajo 2022-2027 ha incluido en su programa de medidas
actuaciones de mejora de saneamiento y depuracion de estas EDAR a desarrollar
durante el ciclo de planificacion 2022-2027 por Aguas de las Cuencas de Espana S.A. con
una inversién total de 900 millones de €. Contempla el programa de medidas, ademas,
otras que, aunque de importe menor, también han de contribuir a mejorar la calidad de
las aguas de los rios Manzanares, Jarama y Tajo y, por ende, a mejorar el estado o
potencial ecolégico de las masas de agua y cumplir, asi, con los objetivos ambientales
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establecidos. En concreto se trata medidas de depuracion y saneamiento asociadas a las
EDAR de La Gavia, Viveros, Sur Oriental, Rejas y Valdebebas.

El cédigo y denominacién de las medidas, la inversidn total y contemplada durante el
ciclo de planificacién, asi como la administracion financiadora se incluyen en la tabla
siguiente, observandose la inversion total y en el periodo se supera los 1.000 millones
de € a cargo, principalmente, de Aguas de las Cuencas de Espaia, SA (900 M€) y el
Ayuntamiento de Madrid (165 M€).

Cédigo N Inversion (M€) Administracién
. Denominacion ) .
medida Total 2022-2027 | financiadora
. . ., A I
Mejora del saneamiento y depuracién Cgul;anscg: daes
ES030_3_545 | asociados a las depuradoras de La China, 898,6 898,6 Espafia, S.A
But L
utarque y Sur (100%)
ES030_3 114 Canal de Isabel
2 EDAR Sur 2,0 2,0 Il (100%)
ES030_3_113 Canal de Isabel
9 EDAR Butarque 1,6 1,6 Il (100%)
ES030_3_114 . Canal de Isabel
0 EDAR La China 1,0 1,0 Il (100%)
ES030_3 114 . Canal de Isabel
1 EDAR La Gavia 1,0 1,0 Il (100%)
ES030_3 114 . Canal de Isabel
3 EDAR Viveros 1,0 1,0 Il (100%)
ES030_3 114 . Canal de Isabel
P EDAR Sur Oriental 0,7 0,7 Il (100%)
A -
ES030_3_117 | Mejora y ampliacién de Tratamiento de la yuntamlgnto
0 EDAR de Reias 57,3 57,3 de Madrid
) (100%)
. Ayuntamiento
ESO30§3_116 E:Z\;o colector de pluviales de la cuenca de 511 511 de Madrid
) (100%)
ESO30_3 113 Canal de Isabel
2 EDAR Valdebebas 1,0 1,0 Il (100%)
. . . A tamient
ES030_3_116 | Mejora y ampliacién de Tratamiento de la yun amlgn ©
7 EDAR de Valdebebas 26,6 26,6 de Madrid
(100%)
Total 1.071,9 1.071,9

Fuente: CHT, 2022d.

Tabla 27. Medidas consideradas en el programa de medidas del proyecto de PH Tajo 2022-2027 en el
saneamiento y depuracion de Madrid.

Dada la trascendencia que alcanzar una calidad adecuada en los efluentes de las EDAR
de Madrid para la consecucion de los objetivos ambientales y para realizar el
seguimiento del efecto de las medidas planteadas, sera necesario mantener la
frecuencia en los analisis de las caracteristicas de los efluentes segun lo dispuesto en su
autorizacion de vertido. Ademads, en los puntos de la red fisicoquimica ubicados en los
rios Jarama y Manzanares aguas abajo de los puntos de vertido de las EDAR —figura
siguiente— serd necesario mantener una periodicidad de muestreo de las caracteristicas
fisicoquimicas de las aguas, al menos, mensual. Adicionalmente, en lo que respecta al
ritmo de ejecucion de las medidas, se realizara un seguimiento trimestral de la inversién

49



materializada de cada una de ellas, debiéndose incorporar, junto a su situacién
administrativa, esta informacién al informe de seguimiento asociado a este Programa
especial.

&

© Red fisicoquimica

Figura 25. Puntos de control de la red fisicoquimica en los rios Jarama y Manzanares situados aguas
abajo de Madrid.

Las masas de agua del rio Tajo situadas aguas abajo de Aranjuez reciben también los
efluentes de las EDAR de las aglomeraciones urbanas situadas en su cuenca,
aglomeraciones que, en algunos casos, son también de importancia como Toledo y
Talavera de la Reina. Es obvio que una mejora en la calidad del agua de sus efluentes
redundard en una mejora en la calidad del agua circulante por el rio.

El programa de medidas del proyecto de PH Tajo 2022-2027 incluye las trece medidas
mostradas en la tabla siguiente que suponen en conjunto una inversion total cercana a
35 millones de € a realizar principalmente por las entidades locales, entre las que
destaca, por su importe, la adecuacion del tratamiento en la EDAR de Talavera de la
Reina con 10 millones de €.

Cédigo Inversion (M€) Administracion

. Denominacion . .
medida Total 2022-2027 financiadora

Actuaciones adicionales de depuracién en

Masa de agua ESO30MSPF0602021, paquete Entidades
ES030_1_403 C1. Adecuacién tratamiento EDAR Talavera 10 10 locales (100%)
de la Reina
Actuaciones de depuracion en Castilla-La Agencia del
ES030_2_117 | Mancha en la masa de  agua 41 41 Agua de
4 280 ESO30MSPF0601020. Nueva EDAR de Caleray ! ! Castilla-La
Chozas Mancha (100%)
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Cddigo

medida

Denominacion

Inversién (M€)

Administracion
financiadora

2022-2027

Adecuacidn tratamiento en EDAR Puebla de Entidades
ES030_1_11 Montalban (la) 3.2 3.2 locales (100%)
Actuaciones de depuracion en Castilla-La
ES030_2 117 | Mancha en la masa de agua 59 )9 Entidad
7_263 ESO30MSPF0604021. Mejora tratamiento ’ ’ privada (100%)
Matadero Eurocentro de Carnes
Actuaciones en Aglomeraciones Urbanas
(AAUU) mayores de 2.000 h-e que no Entidades
ES030_2_ 653 | disponen de EDAR asociadas a la masa de 2,8 2,8 locales (100%)
agua ESO30MSPF0603021. Nueva EDAR en
Malpica de Tajo
Actuaciones de depuracion en Castilla-La
ES030_2 117 | Mancha en la masa de agua 26 26 Entidades
6_449 ESO30MSPF0603021. Nueva EDAR en ! ! locales (100%)
Pueblanueva
Actuaciones adicionales de depuracion en
ES030_2_ 621 | Masa de agua ESO30MSPF0608221, paquete 26 26 Entidades
_265 C2. Mejora tratamiento Pol. Ind. J. Menchero ’ ’ locales (100%)
y Residencial S. Menchero
Actuaciones de depuracion en Castilla-La Agencia del
ES030_2 117 | Mancha en la masa de agua 09 09 Agua de
4 307 ESO30MSPF0601020. Nueva EDAR en Belvis ’ ’ Castilla-La
de la Jara Mancha (100%)
Actuaciones de depuracidon en Castilla-La Agencia del
ES030_2_117 | Mancha en la masa de agua 19 05 Agua de
7_491 ESO30MSPF0604021. Nueva EDAR conjunta: ’ ’ Castilla-La
El Carpio-La Mata Mancha (100%)
Actuaciones de depuracion en Castilla-La Agencia del
ES030_2 117 | Mancha en la masa de agua 05 05 Agua de
5 ESO30MSPF0602021. Nueva EDAR en Cervera ’ ’ Castilla-La
de los Montes Mancha (100%)
Actuaciones de depuracion en Castilla-La Agencia del
ES030_2_117 | Mancha en la masa de agua 06 02 Agua de
6_504 ESO30MSPF0603021. Obra parada en EDAR ! ! Castilla-La
de Montearagon Mancha (100%)
Actuaciones de depuracion en Castilla-La Agencia del
ES030_2 117 Agua de
6 282 Mancha en la masa de agua 1,5 0,2 Castilla-La
ESO30MSPF0603021. Nueva EDAR de Cebolla Mancha (100%)
£S030_2 117 Actuaciones de depuracion en Castilla-La AgAegr:Jcaladciel
6 502 Mancha en la masa de agua 0,4 0,1 Castilla-La
ESO30MSPF0603021 EDAR Mesegar Mancha (100%)
Total 34,0 30,6

Fuente: CHT, 2022d.

Tabla 28. Medidas consideradas en el programa de medidas del proyecto de PH Tajo 2022-2027 en el
saneamiento y depuracién en el sistema Tajo Izquierda.

En el apartado anterior dedicado al seguimiento del estado de las masas de agua en el
rio Tajo aguas abajo de los embalses de Entrepefias y Buendia, ya se establece una
mayor frecuencia en los analisis de las caracteristicas fisicoquimicas de las masas de
agua superficial receptoras de estos vertidos. No obstante, con el objetivo de verificar
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el desarrollo del programa de medidas previsto, se considera necesario informar del
grado de inversién de estas medidas con una periodicidad, como minimo, trimestral. Al
igual que en el caso anterior, se incluird en el informe de seguimiento de este Programa
especial la situacién administrativa y el grado de ejecucidon de estas medidas.

3. Vigilancia, seguimiento y control en las demarcaciones receptoras

3.1  Derivaciones hacia las demarcaciones hidrogrdficas del Segura, Jucar y las
Cuencas Mediterrdneas Andaluzas

Las transferencias desde la cabecera del Tajo a la cuenca del Segura, como se ha visto,
vienen ordenadas por distintos instrumentos legislativos. Asi la Ley 21/1971, de 19 de
junio, sobre el aprovechamiento conjunto Tajo-Segura determiné las obras y estudios a
realizar como compensacién en la cuenca del Tajo, asi como definié dos fases de
trasvase (600 hm3/afio y 1.000 hm3/afio) y establecié que sélo se podrian trasvasar
excedentes. Posteriormente la Ley 52/1980, de 16 de octubre, de Regulacion del
Régimen Econdmico de la explotacion del acueducto Tajo-Segura concede el derecho a
la utilizacion de las obras del trasvase y postrasvase a los riegos y abastecimientos del
Sureste, hasta unos volumenes maximos en destino de 110 hm3/afio para
abastecimiento y de 400 hm?3/afio para riego (descontando las pérdidas entre cabecera
del Tajo y Segura), determinando el procedimiento de fijacidn de tarifas e introduciendo
la restriccion de caudal minimo de 6 m3/s del Tajo a su paso por Aranjuez.

La imagen siguiente presenta la serie de volimenes transferidos (en origen) desde la
cabecera del Tajo para el abastecimiento y el regadio en las demarcaciones hidrograficas
del Jucar, Segura y las CMA, observdndose que el volumen medio transferido, de 312
hm?3/afio entre los afios 1978/79 a 2021/22, es muy inferior al maximo previsto para la
primera fase del trasvase. De hecho, sélo se ha alcanzado el maximo legal en un afio
hidrolégico, el 2000/01. Por uso, se observa una mayor regularidad en lo que se refiere
alas aguas para uso urbano, con un volumen medio de 112 hm3/afio para los suministros
a la Mancomunidad de los Canales del Taibilla y de 48 hm3/afio de volumen minimo en
2017/18. En lo que respecta al uso para regadio, la variabilidad es mucho mayor; asi si
bien la media de las transferencias en el periodo es de 196 hm?3/afio, en el afio
hidrolégico 2006/07, debido a la fuerte sequia que azotd la cabecera del Tajo, sdlo se
pudo transferir para este uso 31 hm3/afio. Las transferencias para uso urbano en Almeria
se materializan gracias a un menor volumen de pérdidas del inicialmente previsto, lo
que ha permitido suministrar una media de 7 hm?3/afio desde el afio 1996/97.
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Figura 26. Serie histérica de volumenes trasferidos desde la cabecera del Tajo con destino a
abastecimiento y regadios en las demarcaciones hidrograficas del Segura, Jucar y las Cuencas
Mediterraneas Andaluzas en origen.

Las Disposiciones normativas del Plan Hidroldgico de la Demarcacion Hidrogrdfica del
Segura 2022-2027 (CHS, 2022a), actualmente en fase de proyecto, incluyen la asignacién
por usuario de los volimenes dedicados al regadio debiéndose tener en cuenta que el
total considerado es de 421 hm?3/afio al incluir «la fraccién que, por las menores pérdidas
producidas en su infraestructura, corresponde al regadio» (CHS, 2022a). Se reproduce
en la tabla siguiente estos valores en la que se observa que la mayor parte de los
recursos transferidos para el regadio se asignan al drea de Murcia (273,6 hm?3/afio),
seguida de Alicante (131,6 hm3/afio) y, en mucha menor medida, a los regadios de
Almeria (15,8 hm?3/afio).

Agrupaciones y corporaciones de Volumen Superficie
regantes (m3/afio) (ha)
ZONA DE ALICANTE 131.562.500 47.054
Riegos de Levante
Margen CR Riegos de Levante Margen lzquierda
. ) ) 81.581.666 25.093
Izquierda (77,51 (incluye Murada-Orihuela)
hm3/afio)
Albatera (7,81 hm3/afio) CR Albatera 8.225.629 2.938
San Isidro y Realengo (Los .
R | Real 7. 7 1.21
Saladares) (7,50 hm?*/afio) CR San Isidro y Realengo 893.750 5
CR El Mojoén 1.217.365 314
CR Lo Marqués 510.848 144
TOMA Lo Belmonte. 701.939 171
Tomas delegadas
(12,17 hm?/afio) CR Las Cuevas 1-2 1.569.383 410
CR Las Majadas 807.278 194
CR Sagrado Corazén de Jesus La 1.173.805 310
Baronesa
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TOMA 3 Hnos. Martinez 584.955 115
CR El Carmen. 601.755 149
CR Lo Reche. 1.551.271 352
TOMA 11 José Soto 70.097 13
CR Toma 12 km 35 116.828 14
CR Nuestra Sefora del Perpetuo Socorro 1.799.144 522
CR La Murada Norte 2.106.789 992
Total MARGEN IZQUIERDA 110.512.500 32.945
Riegos de Levante
Margen CR Riegos de Levante Margen Derecha 5.788.750 3.433
Derecha (5,50 hm3/afio)
CR Las Dehesas 1.011.821 751
CR El Barranco de Hurchillo 251.811 128
CR San Onofre y Torremendo 1.805.406 1.918
CR San Joaquin 505.147 387
CR La Fuensanta 1.060.657 890
CR La Estafeta 57.993 37
La Pedrera (14,50 CR Santo Domingo 2.396.016 1.404
hm?/afio) CR Campo Salinas 2.234.247 1.445
CR San Miguel 2.023.642 1.202
CR Las Cafiadas 158.717 116
CR Agricolas Villamartin 115.986 34
CR Rio Nacimiento 660.812 228
CR Pilar de la Horadada 2.759.234 1.979
CR Mengoloma 219.762 155
Total MARGEN DERECHA 21.050.000 14.108
ZONA DE MURCIA 273.650.000 85.522
Zona | CR Calasparra 14.196.962 3.006
Zonall C.R. Abaran 2.391.280 1.436
C.R. Zona Il Blanca 6.028.720 2.550
Zona lll CR Campotéjar 9.514.811 3.361
CR los Angeles 1.540.860 226
| CR'\E/: e’?zanrcbheode' 2.984.890 1.145
V(‘*g;g';"jni /”;sg)'a - CR San Victor 2.925.950 942
CR Rambla Salada 2.618.620 420
CR La Santa Cruz 6.315.000 941
CR LaIsla 2.405.291 273
CR El Porvenir 7.559.960 1.765
Yoy CR Zona ;/Islecmres " 7.604.131 1.636
CR El Acueducto 2.326.025 470
Ca(”;;; giﬁi;;aﬁgsna CR Campo de Cartagena 128.405.000 31.820
CR Pantano de la Cierva 2.859.643 1.707

54




CR La Puebla de Mula 150.508 176
Mula'y Comarca (8,00 CR La Purisima de Yéchar 4.210.000 799
hm3/afio)
CR Pliego 1.199.850 800
CR Lorca 30.585.650 12.117
Lorca y valle del CR Sangonera la Seca 6.484.453 2.986
Guadalentin CR Librilla 7.213.835 3.128
(65,00 hm*/afio) CR Alhama de Murcia 10.916.530 6.850
CR Totana 13.212.033 6.975
ZONA DE ALMERIA 15.787.500 12.511
CR Pulpi 421.000 1.597
CR Saltador 7.367.500 2.423
CR Bajo Almanzora 421.000 3.444
Almeria (15,00 hm3/afio) CR Los Guiraos 105.250 452
CR Cuevas de Almanzora 5.599.300 3.186
CR Sierra de Enmedio 105.250 810
C.R. Vera 1.768.200 599
Total 421.000.000 145.093

Fuente: CHS, 2022a.

Tabla 29. Distribucion de los volumenes maximos del ATS y superficies de aplicacion entre las distintas
entidades de riego.

Del volumen anterior, «aproximadamente el 10,9% se aplica en zonas pertenecientes al
ambito geografico del Vinalopd/L’Alacanti [en la Demarcacidn Hidrografica del Jucar] y
un 3,3% en la zona del Valle del Almanzora en la Demarcacién Hidrografica de las
Cuencas Mediterraneas Andaluzas», lo que viene a ser, aproximadamente, 46 hm?3/afio
en la DH Jucar y 14 hm3/afio en la DH Cuencas Mediterraneas Andaluzas.

En lo que se refiere al reparto entre las distintas corporaciones de regantes, la que
mayor volumen de asignacidn disfruta es la CR Campo de Cartagena con 128 hm3/afio
de volumen méximo, seguida de la CR Riegos de Levante Ml con 81,6 hm3/afio y la CR
Lorca con 30,6 hm3/afio. Se presenta en la figura siguiente la situacidn geogréafica de las
distintas agrupaciones y corporaciones de regantes con asignacion de recursos del
trasvase. El reparto de los volumenes transferidos entre las distintas agrupaciones y
corporaciones de regantes con asignacion, se produce de manera proporcional, en
funcion de las asignaciones indicadas anteriormente para cada una de ellas.
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Figura 27. Agrupaciones y corporaciones de regantes con asignacion de recursos del trasvase.

En cuanto a los recursos para abastecimiento, el proyecto de PH Segura 2022-2027
asigna los 110 hm3/afio de aguas del trasvase destinadas abastecimiento para los
municipios de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla, tanto en la DH Jucar como
en la DH Segura, aunque no todos los municipios mancomunados pueden recibir
recursos del Tajo-Segura. Ademas, también se recoge una asignacion «Para el
abastecimiento de los municipios del Bajo Almanzora y el Levante Almeriense en
Almeria, la fraccidén correspondiente de los recursos del trasvase Tajo-Segura que se
deriven de las menores pérdidas producidas en su infraestructura, en la proporcién que
corresponde al abastecimiento conforme a la normativa vigente y con un maximo de 9
hm3/afio» (CHS, 2022a). El suministro a estos municipios, en el ambito de la sociedad
Gestion de Aguas del Levante, SA (GALASA), se incluye mayoritariamente en la DH
Cuencas Mediterraneas Andaluzas excepto Pulpi, que se encuentra en la DH Segura.

La figura siguiente muestra tanto los ambitos de la Mancomunidad de los Canales del

Taibilla como de GALASA distinguiendo aquellos municipios que pueden recibir recursos
trasvasados de aquéllos que no, junto a las desalinizadoras con uso de abastecimiento
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en sus determinados ambitos y la traza de las conducciones principales de la
Mancomunidad de los Canales del Taibilla.
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Figura 28. Municipios con recursos del TTS.

Con el objetivo de completar la informacién necesaria en la gestiéon de las aguas
transferidas, se considera necesario articular un sistema de seguimiento de distribucidon
de las aguas que permita monitorizar, conforme a lo establecido en la Orden
ARM/1312/2009, de 20 de mayo, por la que se regulan los sistemas para realizar el
control efectivo de los volumenes de agua utilizados por los aprovechamientos de agua
del dominio publico hidrdulico, de los retornos al citado dominio publico hidrdulico y de
los vertidos al mismo, el reparto de las aguas transferidas entre los distintos usuarios,
informacién que se incorporard junto al total de volimenes transferidos para uso
urbano y agricola, al informe de seguimiento de este Programa especial.
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3.2 Valoracion e impacto de las derivaciones hacia la cuenca del Guadiana:
abastecimientos y usos ambientales.

Ademas de los aprovechamientos para abastecimiento y regadio en las demarcaciones
hidrograficas del Jucar, del Segura y las Cuencas Mediterrdneas Andaluzas, también se
ha autorizado transferencias desde la cabecera del Tajo para la atencién de demandas
en la DH Guadiana, concretamente para la mejora ambiental de las Tablas de Daimiel y
el suministro a los municipios de la Llanura Manchega y del entorno del ATS.

En lo que respecta a las Tablas de Daimiel, como consecuencia del abatimiento de los
niveles piezométricos en las masas de agua subterranea del Alto Guadiana debido a la
explotacién no sostenible a la que estan sometidas, este espacio natural protegido ha
perdido su principal aporte natural de agua, quedando a expensas de los aportes
procedentes de la escorrentia superficial del rio Cigliela en los escasos periodos
humedos. A lo anterior, ademas, hay que sumar que la falta de recursos hidricos
desencadena el proceso de combustidon espontdnea que se produce en las turberas
generadas en las zonas pantanosas del cauce del rio Guadiana.

Entre las medidas llevadas a cabo para intentar paliar esta situacién se puso en marcha
el trasvase de agua procedente del ATS, que fue aprobado por la Ley 13/1987, de 17 de
julio, de derivacion de volumenes de agua de la cuenca alta del Tajo, a través del
acueducto Tajo-Segura, con cardcter experimental, con destino al Parque Nacional de
las Tablas de Daimiel, en el que su articulo 1 establece que «durante los tres préximos
afios [...] podra derivarse de la cuenca alta del rio Tajo un volumen de agua no superior
a 60 millones de metros cubicos, con destino a cooperar al mantenimiento de los
equilibrios naturales del ecosistema del Parque Nacional de las Tablas de Daimiel, sin
que el volumen derivado en un aio supere los 30 millones de metros cubicos, y sin que
dicho caudal pueda ser utilizado para fines diferentes a los de tipo medioambiental.»
Posteriormente fue aprobado el Real Decreto-Ley 6/1990, de 28 de diciembre, por el que
se dispone un nuevo periodo de tres afios del régimen de derivacidon de aguas con
destino al Parque. Mediante el Real Decreto-Ley 5/1993, de 16 de abril, por el que se
autorizan determinadas actuaciones en relacion con las cuencas del Tajo y el Segura, se
encuentra el trasvase de un volumen de 10 hm? desde la cabecera del rio Tajo. Con
motivo de la prolongada sequia sufrida, se aprobd el Real Decreto-Ley 8/1995, de 4 de
agosto, por el que se adoptan medidas urgentes de mejora del aprovechamiento del
trasvase Tajo-Segura, entre las que se recogen, en su articulo 1, la derivacidon de recursos
del acueducto Tajo-Segura a la cuenca del Guadiana, que autorizd la derivacién de un
volumen inferior a 50 hm3, computado sobre un periodo maximo de diez afios, para el
abastecimiento de la cuenca alta del rio Guadiana, incluyendo dentro de esta cuantia las
dotaciones previstas para el Parque Natural de las Tablas de Daimiel en la Ley 13/1987,
de 17 de julio, y en los Reales Decretos-leyes 6/1990, de 28 de diciembre, y 5/1993, de
16 de abril, que prorrogaron sus efectos, dotaciones que en lo sucesivo pasaron a tener
caracter permanente.

En conjunto se ha transferido desde el Tajo al PN de las Tablas de Daimiel un volumen

de 240 hm?3 hasta el afio 2021/22, con un maximo de 30 hm?3/afio en el afio hidroldgico
1995/96.
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Fuente: Confederacion Hidrografica del Tajo.

Figura 29. Serie histdrica de volimenes anuales trasvasados al Parque Nacional de las Tablas de Daimiel
en origen.

El envio de recursos se ha producido, habitualmente, mediante sueltas del ATS al rio
Cigliela. No obstante, este cauce presenta importantes filtraciones por lo que una parte
no despreciable de los volumenes derivados acaba recargando el acuifero. Es por ello
que en los dos ultimos envios se ha utilizado, con este fin, la conduccién principal de
abastecimiento de la Llanura Manchega lo que ha permitido maximizar la eficacia de la
medida al alcanzar el Parque Natural el total del volumen derivado. Se presenta en la
tabla siguiente nuevamente la serie histérica de volumen trasvasado desde el Tajo con
finalidad de mejorar el estado de las Tablas de Daimiel en la que se observa la gran
variabilidad existente en lo que respeta a los volumenes de salida y de llegada debida a
la permeabilidad del cauce del rio Cigliela.

Volumen | Volumen Fecha Superficie Superficie

salida llegada Eficiencia Inicio Fecha Fin | encharcada | encharcada

(hm?3) (hm?3) inicial (ha) final (ha)
1988 12,100 8,700 71,9% 29-feb. 5-may. 800 1.530
1989 13,300 10,000 75,2% 13-mar. 30-jun. 1.543 1.242
1990 15,800 11,050 69,9% 2-abr. 16-jul. 1.309 725
1991 17,700 12,080 68,2% 27-feb. 15-jul. 430 895
1992 6,500 2,600 40,0% 5-feb. 7-mar. 450 870
1994 15,000 1,400 9,3% 13-ene. 14-mar. 70 335
1996 30,000 18,360 61,2% 14-feb. 10-jun. 330 1.215
2000 16,000 8,800 55,0% 7-feb. 23-may. 152 1.215
2001 20,000 15,500 77,5% 8-feb. 21-may. 100 1.350
2002 20,000 8,000 40,0% 5-mar. 11-jun. 290 708
2003 25,000 14,300 57,2% 18-feb. 12-jun. 30 1.250
2004 15,000 20,000 133,3% 3-feb. 3-may. 100 1.628
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Volumen | Volumen Fecha Superficie Superficie
salida llegada Eficiencia Inicio Fecha Fin | encharcada | encharcada
(hm?3) TIEINGE)! final (ha)
2007 10,000 1,536 15,4% 12-jun. 20-jul. 235 392
2009 20,000 0,760 3,8% 23-abr. 29-jun. 12 25
2010 1,500 1,500 100,0% 06-ene. 01-feb. 67 1650
2022 3,000 3,000 100,0% 16-ago. 30-sep. 49 140

Fuente: Confederacion Hidrografica del Guadiana.

Tabla 30. Volumen derivado del ATS y que alcanza el PN de las Tablas de Daimiel, eficiencia del aporte,
fechas de inicio y fin y superficie encharcada inicial y final por afio de aporte hidrico desde la cabecera
del Tajo.
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Conducciones

—— Acueducto Tajo-Segura
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Espacio protegido

[ PN Tablas de Daimiel

Figura 30. Situacion del PN de las Tablas de Daimiel y del ATS.

El Decreto 87/2017, de 5 de diciembre, por el que se aprueba el Plan Rector de Uso y
Gestion del Parque Nacional de las Tablas de Daimiel (Diario Oficial de Castilla-La
Mancha n2 242 de 18 de diciembre de 2017) incluye en el apartado 6.1.2 de su «Anexo
I» dedicado a los recursos hidricos los siguientes apartados que se encuentran en
relacién con los objetivos del presente Programa especial:
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«a) En virtud del art. 7.4 de la Ley 30/2014, de 3 de diciembre, de Parques
Nacionales los planes hidroldgicos de cuencay las administraciones competentes
en materia hidrdulica aseguraran los recursos hidricos adecuados en cantidad y
calidad para el mantenimiento de los valores y el logro de los objetivos de los
parques nacionales y asegure el adecuado funcionamiento de todo el ecosistema
lacustre.

»b) Se promovera la restauracion del funcionamiento hidrolégico natural del Alto
Guadiana con el objetivo de garantizar los aportes hidricos necesarios para la
conservacion del parque nacional dentro del marco normativo definido por el
Real Decreto 1/2016, de 8 de enero por el que se aprueba la revisidn del Plan
Hidrolégico de la parte espafiola de la Demarcacion Hidrografica del Guadiana.
Asi, se deberd avanzar en la recuperacién de la funcionalidad de los Ojos del
Guadiana aportando al menos 38,25 Hm?3/afio, a su paso por el paraje Zuacorta,
al parque nacional conforme a lo establecido en la memoria del mencionado Plan
Hidroldgico.

»c) En tanto se recupere la funcionalidad hidrolédgica natural del Alto Guadiana,
el Organismo de Cuenca garantizara los aportes de caudales para la inundacién
y conservacion de la biocenosis del parque nacional mediante una aportacion
regular a partir del acueducto Tajo-Segura en virtud del articulo 27.2 del anexo
VI del Real Decreto 1/2016 y el Real Decreto Ley 8/1995.

Caso de que sean necesarias estas derivaciones, se efectuardn intentando
reproducir el régimen de inundacién natural del humedal. Se establecerd como
objetivo minimo de inundacién alcanzar 1.400 ha inundadas a comienzos de
primavera y de 600 ha a finales del verano.»

Visto lo anterior, la necesidad de aportes extraordinarios de aguas del Tajo al PN de las
Tablas de Daimiel presenta cardcter supletorio y se debe ir reduciendo con el paso de
los afios conforme se recupere el buen estado de las masas de agua subterranea del Alto
Guadiana. Es por ello necesario realizar un estricto control de los volimenes que,
mientras tanto, sea necesario enviar al Parque Nacional por lo que ademads de los
volumenes de salida del ATS y de entrada al Parque Nacional, deberd, como se realiza
actualmente, realizarse el seguimiento de la superficie encharcada durante todo el
episodio, siendo incorporada esta informaciéon al informe de seguimiento de este
Programa especial.

En lo que respecta a los futuros abastecimientos en el Alto Guadiana y municipios
cercanos al ATS, fue el Real Decreto-Ley 8/1995, de 4 de agosto, por el que se adoptan
medidas urgentes de mejora del aprovechamiento del trasvase Tajo-Segura, el
instrumento legislativo que extendid la autorizacion de derivacién del ATS al
abastecimiento de la cuenca alta del Guadiana, con un volumen medio anual no superior
a 50 hm3, calculado sobre un periodo maximo de diez afios. Asimismo, este Real Decreto
previd una reserva de 3 hm3/afio de agua del trasvase para el abastecimiento a nucleos
de poblacion inmediatos al trazado del acueducto Tajo-Segura, en las cuencas de los rios
Guadiana y Jucar, sin que ello implicase la modificacion del volumen méaximo trasvasable
autorizado.
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Las obras del abastecimiento a la Llanura Manchega tienen como objeto suministrar
agua potable a mds de un centenar de poblaciones con una poblacién aproximada de
800.000 habitantes mediante de una red de distribucidn de mas de 1.000 km de longitud
para suministro de un caudal continuo de unos 2,5 m3/s.

" _ ~
Conducciones

—— Acueducto Tajo-Segura @@9
—— Conducciones ejecutadas

~— Conducciones previstas E! Campos'del Parais
Escenario de suministro

- /
Yzl \

DH Guadiana

a
' Rio Zancara
5 v
o
uadiana
&l |
a2

& puertollano

Figura 31. Escenario de suministro con aguas del Tajo a través del ATS de los municipios de la Llanura
Manchega.

Atendiendo a la informacién contenida en el Anejo 4 Usos y demandas de agua del
proyecto de PH Guadiana 2022-2027 (CHGn, 2022), se podria abastecer total o
parcialmente con aguas del Tajo trasegadas por el ATS, al final del ciclo de planificacidon
2022-2027, hasta 56 municipios con un suministro previsto de 15,5 hm3/afio. A estos
municipios podria afiadirse los 3 municipios ya conectados en la DH Jucar con un
volumen de demanda de 0,1 hm3/afio, si bien el proyecto del PH Jucar 2022-2027 no
contempla este extremo. Al final del ciclo de planificacion 2027-2033 se estima que
podrian recibir recursos del Tajo via ATS en la DH Guadiana hasta 70 municipios con un
volumen demandado de 23,6 hm3/afio, a los que nuevamente podria afiadirse los
municipios ya indicados en la DH Jucar, asi como también Puertollano, en la DH
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Guadalquivir, lo que afiadiria hasta 4 hm3/afio de demanda. Muestra la figura anterior
los municipios que se prevé puedan recibir recursos del Tajo a través del ATS en ambos
ciclos de planificacidn entre los que destacan en el primer horizonte Ciudad Real y, en el
segundo, el ya indicado de Puertollano.

Estas actuaciones todavia no han entrado en servicio por lo que, segun se recoge en el
Informe de situacion realizado para la Comision Central de Explotacién del Acueducto
Tajo-Segura por el Centro de Estudios Hidrograficos del CEDEX de octubre de 2022 (CEH-
CEDEX, 2022) se ha producido con este fin un trasvase de 1 hm?3 en septiembre de 2013
«para efectuar pruebas en las tuberias y para la puesta en carga de la presa de cabecera»
ademas de 3 hm?3 autorizados por la Comision Central de Explotacion del Acueducto
Tajo-Segura «para la realizacidn de las pruebas previstas en el proyecto de reparacién y
puesta a punto de esta infraestructura».

La puesta en marcha del sistema de abastecimiento a la Llanura Manchega supondra
una disminucién de los volimenes que, previsiblemente, podran derivarse a la DH
Segura. Es por ello que debera realizarse el seguimiento de los volumenes utilizados por
estos municipios tanto procedentes de recursos transferidos del Tajo como de la DH
Guadiana, prioritariamente a escala municipal, informaciéon que se incorporara al
informe de seguimiento de este Programa especial.

3.3  Seguimiento de los usos del agua en las cuencas receptoras.

Los recursos transferidos desde la cabecera del Tajo a las demarcaciones hidrograficas
del Segura, Jucar y las Cuencas Mediterraneas Andaluzas son aprovechados por 61
agrupaciones o corporaciones de riego agricolas y por 84 municipios que, bien
integrados en la Mancomunidad de los Canales del Taibilla bien en GALASA, pueden
recibir recursos para su abastecimiento urbano. Estos usuarios, que se presentan en el
apartado 3.1 anterior, no sélo se abastecen de recursos transferidos sino que, ademas,
aprovechan otras fuentes de suministro para completar su demanda.

Asi, en lo que se refiere a las demandas urbanas integradas en la Mancomunidad de los
Canales del Taibilla, los recursos transferidos son complementados con aguas
desalinizadas en las IDAM de Alicante | y Il, San Pedro del Pinatar | y II, Torrevieja, Aguilas
y Valdelentisco y recursos superficiales del rio Taibilla, todos gestionados por la
Mancomunidad. Ademas, algunos de estos municipios disponen de otras fuentes de
suministro como son los recursos superficiales del rio Segura aprovechados en los
municipios de Murcia, Abaran y Alcantarilla o los recursos subterraneos procedentes
principalmente de las masas de agua del Alto Vinalopd o desalinizados en la IDAM de
Mutxamel que se utilizan en algunos de los municipios mancomunados pertenecientes
a la DH Jucar.

En cuanto a los municipios integrados en GALASA, se utilizan, ademas de los recursos
del ATS, recursos procedentes del trasvase Negratin-Almanzora y de la IDAM de
Carboneras y Aguilas.

Se muestra, como ejemplo, la evolucion de los recursos empleados por la
Mancomunidad de los Canales del Taibilla en el periodo 1945-2020 para el conjunto de
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municipios mancomunados procedente de Mancomunidad de los Canales del Taibilla.
La gestion del servicio 2020 (MITERD-MCT, 2021). En la figura se observa la
incorporacion, con el paso de los anos, de las distintas fuentes de recursos necesarias
para garantizar el suministro urbano: asi si en un primer momento el aprovechamiento
de los recursos transferidos desde la cabecera del Tajo permitié garantizar el suministro
urbano en un escenario de disminucién de las aportaciones del rio Taibilla y de
crecimiento de la demanda atendida, la incorporacion de los recursos desalinizados ha
conseguido paliar la disminucién de las aportaciones procedentes desde el Tajo dado
que, durante este periodo, el volumen total de demanda se muestra estable.

250 hn?
Percdo
deficitario 2 Periodo
deficitaric 3

N\ -

150
Periodo
deficitario 1

100

S0

uTaibilla w=Trasvase Desalinizacion = Extraordinarios

Fuente: MITERD-MCT, 2021.

Figura 32. Evolucidn de los recursos empleados por la Mancomunidad de los Canales del Taibilla para el
suministro de agua potable (1945-2020) segun su origen.

Los aprovechamientos agricolas que dependen de los recursos transferidos presentan
una mayor variabilidad de situaciones. Segun informacién facilitada por Ila
Confederacion Hidrografica del Segura, el conjunto de usuarios incluidos en las UDA que
reciben recursos transferidos utilizan, ademas, recursos superficiales propios del rio
Segura o procedentes de azarbes, recursos aprovechados del trasvase Negratin-
Almanzora, aguas reutilizadas bien de forma directa bien de forma indirecta, aguas
subterraneas y recursos desalinizados.

La figura siguiente, derivada de la informacidn contenida en la memoria del proyecto de
PH Segura 2022-2027 (CHS, 2022f) y completada con informacién procedente en la
memoria de la propuesta de proyecto de PH Segura 2022-2027 (CHS, 2021), presenta el
volumen aprovechado de cada una de los origenes anteriores en 2022 en la que se
observa el distinto peso relativo que presentan los recursos transferidos respecto al
volumen total aprovechado. Debe tenerse en cuenta que no se incluye en este grafico
los voliumenes que, en las UDA Riegos de Levante MI (Jucar) y TTS de Almeria (CMA)
pueden recibir de las respectivas demarcaciones en las que se localizan por lo que los
valores en estas unidades de demanda deben considerarse como parciales, extremo que
se representa con un asterisco en el nombre de la unidad de demanda. Asi, por ejemplo,
destaca el peso que los recursos superficiales suponen respecto el total en las UDA ZRT
Il Vega Alta-Media y Riegos de Levante MD o el de los recursos transferidos desde el
Tajo en la UDA TTS de Yéchar.
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Figura 33. Recursos distribuidos en las zonas regables del Trasvase Tajo-Segura en 2022.

El control de los usos del agua es uno de los retos a los que se enfrenta la planificacién
hidrolégica en Espafia tanto en estos momentos como durante los préximos afos,
maxime teniendo en cuenta la disminuciéon en las aportaciones que predicen los
distintos escenarios de cambio climatico que obligaran a mejorar la gestidon de los
recursos hidricos existentes y extremar su control para mantener las masas de agua en
buen estado y garantizar los usos del agua actuales y futuros.

La Orden ARM/1312/2009, de 20 de mayo, por la que se regulan los sistemas para
realizar el control efectivo de los volumenes de agua utilizados por los aprovechamientos
de agua del dominio publico hidrdulico, de los retornos al citado dominio publico
hidrdulico y de los vertidos al mismo supuso un avance muy importante en cuanto al
conocimiento de los usos del agua ya que regula (articulo 1) «los sistemas de aplicacién
para el control efectivo de los volumenes de agua utilizados por los aprovechamientos
de agua del dominio publico hidraulico, de los retornos al citado dominio publico
hidraulico y de los vertidos al mismo» y «las condiciones en las que deben efectuarse las
mediciones y sus registros, la informacién que deberan remitir los usuarios en relacién
con las mediciones practicadas y la facultad de comprobacion e inspeccién de los
organismos de cuenca sobre las instalaciones de medicion, el registro de los datos
obtenidos y, en su caso, el envio de éstos». No obstante, su grado de implantacién ha
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sido discreto, sobre todo en lo que se refiere a las aguas subterraneas, debido al gran
numero de aprovechamientos implicados y la gran cantidad de informacién que exige
gestionar.

En lo que respecta a los usuarios agricolas, la Confederacidon Hidrografica del Segura
realiza un seguimiento sistematico del uso que los distintos usuarios agricolas realizan
de los recursos hidricos, principalmente de los volumenes superficiales y los
procedentes del trasvase Tajo-Segura —sometidos a exacciones— asi como los
desalinizados —sujetos a tarifa—. No obstante, el control de los usos de aguas
subterrdneas, que se explotan en gran medida en régimen de autoconsumo por los
propios comuneros de las agrupaciones de riego, presenta un menor grado de
conocimiento por lo que con el objetivo de mejorar el control y la gestion de los recursos
hidricos, avanzar en la consecucién de los objetivos ambientales y prevenir y perseguir
el uso abusivo del recurso se incorporara en el marco de este Programa especial el
seguimiento trimestral de los volimenes efectivamente consumidos por cada uno de los
usuarios que aprovechan recursos transferidos desde la cabecera del Tajo de cada uno
de los origenes. Ademas del control directo de los volimenes utilizados, y como
elemento de verificacidn y confirmacién, serd necesario realizar un seguimiento anual
mediante técnicas de observacion de la Tierra con el objetivo de verificar la adecuacién
de la superficie atendida a los perimetros recogidos en los respectivos titulos
habilitantes, asi como la identificacidon de los principales cultivos v, si se considerara
oportuno, estimar el uso de las aguas para cada usuario.

En el caso de los usuarios urbanos, cuyo suministro se produce integrado bien en la
Mancomunidad de los Canales del Taibilla bien en GALASA, se incorporard igualmente a
este Programa especial el seguimiento trimestral de los volimenes consumidos de cada
uno de los origenes disponibles si bien, en este caso, si el seguimiento no pudiera
realizarse a escala municipal podria realizarse de forma agrupada, debiéndose
considerar, igualmente, los recursos superficiales procedentes del rio Segura
aprovechados en el suministro urbano de Murcia, Abaran y Alcantarilla.

Ademas, como se ha dicho, distintos usuarios que utilizan recursos transferidos desde
el Tajo se situan bien en la DH Jucar bien en la DH Cuencas Mediterraneas Andaluzas por
lo que el control de los recursos utilizados por estos usuarios debe contar
necesariamente con el concurso de la Confederacién Hidrogréfica del Jucar y de laJunta
de Andalucia en lo que se refiere al control de los recursos procedentes de sus
respectivos ambitos de planificacion, especialmente en lo que se refiere a los usos de
recursos subterrdneos en la DH Jucar y de recursos aprovechados procedentes del
trasvase Negratin-Almanzora.

Los principales resultados de este programa de monitoreo deberd ser incorporado al
informe de seguimiento asociado a este Programa especial.

El programa de medidas de los proyectos plan hidrolégico 2022-2027 de la DH Segura
(CHS, 2022d) y de la DH Jucar (CHJ, 2022) incorporan distintas medidas destinadas a
intensificar el control de los usos del agua en su ambito de planificacién. Asi la inversidn
total programada entre ambos organismos de cuenca intercomunitarios es del orden de
los 22 millones de € principalmente a cargo de la Direccion General del Agua del MITERD.
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Inversion (ME€) Administracién

financiadora

Cddigo

. Denominacion
medida 2022-2027

Actuaciones de mantenimiento y explotacion del Direccidn
1372 Sistema de Alerta e Informacién Hidroldgica (SAIH). | 7,1 7,1 General del
Periodo 2022-27. Agua (100%)
Desarrollo de un sistema integrado de gestion de .,
. o Confederacidn
mantenimiento asistido por ordenador G.M.A.O. del Hidroarafica
1688 conjunto de redes SAIH, ROEA, SAICA y SICA. 0,3 0,3 del Sge ura
Automatizacion, optimizacion y digitalizacion de los &
o (100%)
procedimientos.
S - - L Confederacidn
Realizacion del seguimiento, analisis y evolucidon Hidroarafica
1790 mediante teledeteccidn de las superficies regablesy | 0,2 0,2 &
. . , del Segura
los cultivos existentes durante el periodo 2022-2027 100%
( )
., o Confederacidn
Generacidn de la ortofotos histéricas para el Hidroarafica
1792 seguimiento de las zonas regables de la 0,1 0,1 del Si ura
demarcacion a partir de vuelos aéreos (100§A>)
Amp!laC|on de puntos de control y mantenimiento Confederacion
del Sistema Integrado de Control de Hidrografica
1800 Aprovechamientos (SICA) y la Red Oficial de 0,5 0,5 &
. . del Segura
Estaciones de Aforo (ROEA), incluyendo acceso a la
. L . (100%)
informacién adaptado a las nuevas tecnologias
Confederacién
1806 Adecuacidn y revision de redes y programas de 01 01 Hidrografica
control del Segura
(100%)
f =
Ampliacion de los puntos de control del SAIH para Cardf:er?f(i:::(;n
1946 seguimiento de los caudales ecoldgicos en todas las | 1,5 1,5 del Sge ura
masas de agua la demarcacién tipo rio. (100§A>)
Total 9,8 9,8

Fuente: CHS, 2022d.

Tabla 31. Presupuesto y administracion financiadora de las distintas medidas de mejora de control de

los usos del agua en la Demarcacion Hidrogréfica del Segura.

Inversién (M€)
2022-2027

Administracion
financiadora

Cadigo

. Denominacion
medida Total

Implantacidn, seguimiento y control de contadores Usuarios
08MO0543 | para las extracciones de agua subterranea en la 3,0 3,0
g - . (100%)
Demarcacién Hidrografica del Jucar
Fomento de los autocontroles en las explotaciones Genera.litat
08M1258 agricolas en la Comunitat Valenciana 0,0 0,0 Valenciana
(100%)
Mantenimiento, mejora, y evolucién tecnoldgica y Direccidn
08M1516 | funcional de las redes de control integradas de 8,6 8,6 General del
informacién hidroldgica. Gestién Recursos Hidricos Agua (100%)
Inspeccién y control de aprovechamientos de agua,
apoyados en campafias de inspeccidn del Servicio Confederacion
08M1543 de Policia de Aguasy Ca'uces' Publicos y el 01 0,1 Hidroglréfica
autocontrol de los propios titulares y la del Jucar
implantacidn de un sistema automatico de (100%)
recepcion de informacion
08M1679 Instalacién de dispos.itivc.)é de mediday adec.u.acién 0,4 0,4 Usuarios
de los puntos de derivacidn de aguas superficiales (100%)
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Cédigo Inversion (M€) | Administracion

medida Denominacion 2022-2027 financiadora

para asegurar el cumplimiento de lo establecido en
las concesiones

Total 12,1 12,1

Fuente: CHJ, 2022.

Tabla 32. Presupuesto y administracion financiadora de las distintas medidas de mejora de control de
los usos del agua en la Demarcacion Hidrografica del Jucar.

Adicionalmente, con el objetivo de reforzar las medidas de control de los usos que se
incluidas en los respectivos proyectos de plan hidrolégico y especialmente en lo que se
refiere a los usos subterraneos, se considera en este Programa especial el desarrollo, de
forma conjunta por parte de las confederaciones hidrograficas del Jucar y del Segura y
de la Direccién General del Agua, de las siguientes medidas con una inversidn de 2,3
millones de € a cargo de la Direccién General del Agua del MITERD asignadas en el PH
Segura.

Cédigo Inversion (M€) | Administracion

. Denominacién . .
medida Total | 2022-2027 financiadora

Seguimiento y control por técnicas de

observacion de la Tierra de las superficies Direccidn
PEATS_11 | atendidas con recursos del TTS: identificaciéon de | 0,1 0,1 General del

los cultivos y estimacidn de sus necesidades Agua (100%)

hidricas

Instalacién de contadores, seguimiento y control . .,

de las aguas subterraneas utilizadas por los Direccion
PEATS 12 . . 2,0 2,0 General del

- aprovechamientos en el ambito del Acueducto
. Agua (100%)

Tajo-Segura

Mejora del seguimiento y control de los usos del Direccidn
PEATS_13 | agua utilizada por los aprovechamientos en el 0,2 0,2 General del

ambito del Acueducto Tajo-Segura Agua (100%)

Total 2,3 2,3

Tabla 33. Medidas consideradas en el Programa especial de vigilancia y control del estado de las masas
de agua y de la sostenibilidad de los aprovechamientos en el dmbito del Acueducto Tajo-Segura asi
como el seguimiento del programa de medidas asociado en lo que respecta al seguimiento de los usos
del agua en las cuencas receptoras.

La ejecucion del Proyecto Estratégico para la Recuperacion y Transformacion Econdmica
(PERTE) de Digitalizacion del Ciclo del Agua, aprobado por parte del Consejo de Ministros
el 22 de marzo de 2022, supondra un importante impulso en la mejora en el control de
los usos del agua en Espafia mediante la transformacion y la modernizacién de los
sistemas de gestion del agua. Este PERTE, que pretende movilizar 3.060 millones de €
(MITERD, 2022a), presenta como principales objetivos mejorar el conocimiento de los
usos del agua, incrementar la transparencia en la gestidon del agua y la informacién
disponible para todos los actores implicados y contribuir al cumplimiento de los
objetivos ambientales.

La implementacion de este PERTE redundara en un mayor conocimiento del uso del agua

en todas las demarcaciones y, por tanto, también en los usuarios dependientes del ATS,
al plantearse actuaciones de mejora del control del uso del agua para los usuarios
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urbanos —mediante la instalacién de sistemas de contadores inteligentes asi como
sistemas de comunicacion y plataformas de analisis de la informacién recogida—,
agricolas —promoviendo la mejora de la digitalizacion de la gestion del regadio desde la
captacién de los recursos hasta su aplicacion en parcela— e industriales.

El conocimiento preciso de los usos del agua en la Demarcacién redundard en una mejor
gestion de los recursos hidricos y con esta finalidad se formalizé el contrato de Compra
Publica de Innovacién que ha efectuado el CDTI en colaboracién con la Direccidn General
del Agua del MITERD para el desarrollo de la Plataforma de Gestion del Segura. Este
contrato tiene por objeto producir un sistema de gestidon que integre las predicciones
meteoroldgicas en tiempo real y la estimacidn y adquisicion de datos hidrolégicos en la
cuenca, considerando la configuracion de los terrenos de la Demarcaciéon y sus
demandas, previéndose que gracias a esta integracidén se pueda dar soluciones para
cubrir los suministros de la manera mas eficiente y eficaz posibles atendiendo también
a criterios econdmicos y ambientales. En el momento de aprobacién de este Programa
especial se ha ultimado una versidn beta de la plataforma cuyas prestaciones seran
evaluadas durante los préoximos meses en la Confederacién Hidrografica del Segura.

3.4  Evolucidn de las aportaciones naturales.

La Confederacién Hidrografica del Segura realiza un seguimiento de los volimenes de
entrada que se reciben en los embalses de cabecera de la Demarcacion, principalmente
los embalses de Fuensanta, Talave, Cenajo, Camarillas y Alfonso XlIl que se encuentran
asociados al sistema de explotacidn de las Vegas del Segura. Estas aportaciones, si bien
corresponden a la escorrentia generada en, aproximadamente, una cuarta parte de la
cuenca, supone algo mas del 40% del recurso total de toda la Demarcacion segun el
modelo lluvia-escorrentia SIMPA del CEDEX y conforman el recurso disponible de base
para la atencién de la mayor parte de los regadios de la Demarcacién.

No obstante, de los volimenes de entrada a los embalses, una parte procede de las
extracciones que se producen de pozos en épocas de sequia y son vertidos a los rios con
lo que se obtienen dos series de datos: una con los volUmenes de entrada (aportaciones
brutas) y otra en la que se ha descontado los volimenes vertidos por los pozos
(aportaciones netas). Esta informacion se encuentra disponible en la pagina electrdnica
del Organismo de cuenca: https://www.chsegura.es/es/cuenca/redes-de-
control/estadisticas-hidrologicas/aportaciones/.

La figura siguiente presenta la serie de aportaciones reguladas histdricas netas desde el
afio hidrolégico 1930/31, serie que arroja una media en la serie completa de 460,7
hm3/afioy, en la serie reciente, de 326,8 hm3/afio. El Organismo de cuenca publica esta
informacién con una periodicidad mensual, periodicidad que se considera suficiente
para los objetivos que se pretende en este Programa especial y que se incorpora a su
informe de seguimiento debido a la trascendencia que, para algunos usuarios que
aprovechan recursos transferidos, representan los recursos superficiales de Ia
Demarcacion.
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Fuente: Confederacion Hidrografica del Segura.

Figura 34. Aportaciones reguladas histéricas netas.
3.5 Evolucion de los indicadores de escasez

En el documento Memoria (CHS, 2018) del Plan especial de sequia de la Demarcacion
Hidrogrdfica del Segura aprobado por medio de la Orden TEC 1399/2018, de 28 de
noviembre, a pesar que en la DH Segura hay definido un sistema de explotacién Unico,
«a partir de las infraestructuras hidrdulicas existentes y los distintos origenes de
recursos» se define cuatro unidades territoriales a efectos del andlisis de escasez (UTE),
unidades que se presentan en la figura siguiente.
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Figura 35. UTE definidas en la Demarcacion Hidrografica del Segura.

La UTE Principal incluye, ademas de parte de las cuencas del rio Mundo, del Guadalentin
y de las ramblas del Noreste, las zonas hidrdulicas de Mula, la Vega Alta y Media, el Sur
de Alicante y Murcia, asi como el Mar Menor y Almeria. Hidrdulicamente corresponde a
las zonas «dominadas por los embalses de cabecera del Talave, Fuensanta y Cenajo o
dominadas por las infraestructuras del trasvase y postravase. En estas zonas se aplican
recursos superficiales y subterrdneos de la cuenca, recursos de los trasvases del Tajo y
del Negratin, recursos depurados y los recursos desalinizados» (CHS, 2018). Dado que
es en esta UTE en la que se localiza el total de los usuarios que aprovechan recursos
transferidos desde el Tajo, es en esta zona en la que se centrard las siguientes
indicaciones.

La escasez coyuntural se refiere a la dificultad temporal para atender a las demandas.
Es por ello que el Plan Especial de Sequias define una serie de indicadores de escasez
con el objetivo de reflejar la imposibilidad coyuntural de atender a las demandas y
permitir de ayuda «en la toma de decisiones relativas a la gestién de los recursos
hidricos» (CHS, 2018).
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En el caso del sistema Principal, se ha considerado conveniente definir dos subsistemas,
uno ligado a los recursos propios de la Demarcacion que no disponen de dotacién del
ATS —subsistema Cuenca— y otro que considera los usos asociados al ATS —subsistema
Trasvase—. Para cada uno de los subsistemas se definen sus correspondientes
indicadores escasez, y a partir de los obtenidos para los subsistemas, se calcula el valor
del sistema Unico o global. Estos indicadores se prevé que sean revisados préoximamente
con motivo de la revisién del Plan Especial de Sequia a acometer, para que en su

coOmputo se tengan en cuenta ademas de los recursos actuales, los procedentes de agua
de mar desalinizada.

Se presenta en la figura siguiente la evolucién de los indicadores de estado de los
subsistemas Cuenca y Trasvase, asi como el indicador del Sistema Principal desde enero
de 2019 hasta septiembre de 2022. Se observa como el indice de estado del subsistema
Cuenca se situa, salvo el verano de 2019, en valores de prealerta o normalidad mientras
gue del subsistema Trasvase alcanza valores menores —-mayormente en prealerta—, con
indices inferiores al umbral de alerta durante la segunda mitad de 2019 y 2022 que
alcanzaron la emergencia durante los meses de verano de esos respectivos ainos.
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Figura 36. Evolucidén del indicador de estado de escasez en el sistema Principal y en los subsistemas
cuencay TTS de la Demarcacién Hidrografica del Segura.

La publicacién de los indices de escasez se produce mensualmente, periodicidad que
resulta suficiente para los objetivos perseguidos en este Programa especial, debiendo
ser incluida esta informacién en su informe de seguimiento.

3.6  Resultados del programa de medidas de la declaracion en riesgo de la masa de
agua subterrdnea del Campo de Cartagena

La masa de agua subterranea Campo de Cartagena, situada en el oriente de la DH Segura
tal y como se aprecia en la figura siguiente, tiene una superficie de unos 1.240 km? y
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esta formada, segln se indica en el Estudio sobre el estado de la MaSub 070.052 Campo
de Cartagena a los efectos de la procedencia de su declaracion de en riesgo de no
alcanzar el buen estado cuantitativo o quimico (CHS, 2020a), por distintos niveles
acuiferos con distintas caracteristicas hidrogeoldgicas mas o menos conectados entre si.

Figura 37. Situacién de la masa de agua subterrdanea Campo de Cartagena.

El PH Segura 2015-2021, en su Anejo 10 Programa de medidas (CHS, 2015), evalua el
estado de esta masa de agua como malo tanto en lo que se refiere a su estado
cuantitativo como quimico. En el primero de los casos debido a que presenta un indice
de explotacién superior a la unidad y descensos piezométricos en uno de los acuiferos
(concretamente el Andaluciense) mientras que en el segundo porque la concentracién
de nitratos en sus aguas es superior al limite de 50 mg/| fijado como norma de calidad.

73



Murcia

Rambla delfAlbujon

| Masa de agua subterranea

-

¢

e
it ‘J“w‘\ f "

,Q N~

- 1 [1 Campo de Cartagena
N Perimetro afectado
Riesgo cuantitativo
? z 1,4 ?!1 Kmh \- Riesgo quimico

Figura 38. Perimetros de las zonas afectadas por la declaracion de riesgo de no alcanza el buen estado
cuantitativo y quimico de la masa de agua subterranea Campo de Cartagena.

Dada esta situacion, la Junta de Gobierno de la Confederacién Hidrografica del Segura
acordo, en su reunion celebrada el dia 16 de julio de 2020, «Declarar la masa de agua
subterrdnea 070.052 Campo de Cartagena en riesgo de no alcanzar el buen estado
cuantitativo y quimico al haberse constatado la existencia de una situacion de mal
estado cuantitativo en la zona norte de la masa (dmbito territorial del acuifero
Andaluciense) y de mal estado cualitativo o quimico en practicamente la totalidad de
ella (dmbito territorial del acuifero cuaternario del Campo de Cartagena)».
Posteriormente, en la reunién de la Junta de Gobierno del Organismo de cuenca
celebrada el 16 de octubre de 20202 se acordd acometer una pequefia ampliacidn del

Y Anuncio de la Confederacién Hidrogrdfica del Segura, O.A. sobre Acuerdos adoptados en la Junta de
Gobierno celebrada el dia 16 de julio de 2020 relativos a la declaracion de la masa de agua subterrdnea
070.052 Campo de Cartagena en riesgo de no alcanzar el buen estado cuantitativo y quimico.

2 Anuncio de la Confederacién Hidrogrdfica del Sequra, O.A. sobre Acuerdos adoptados en la Junta de
Gobierno celebrada el dia 16 de octubre de 2020 relativos a la ampliacion del perimetro de la zona
afectada desde el punto de vista cuantitativo por la declaracion de la MaSub 070.052 Campo de
Cartagena, en riesgo de no alcanzar el buen estado cuantitativo y quimico.
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area de la masa de agua afectada por la declaracién de no alcanzar el buen estado
cuantitativo. Conjuntamente con la declaracién de riesgo se ha establecido una serie de
limitaciones en concepto de medidas cautelares para cada uno de los perimetros
identificados, que estardn operativas en tanto se procede al desarrollo del programa de
actuacién que ha de permitir alcanzar el buen estado tanto cuantitativo como quimico.

Muestra la figura anterior los distintos perimetros de las zonas afectadas por la
declaracion de no alcanzar el buen estado en la masa de agua Campo de Cartagena.

La declaracidn de en riesgo de no alcanzar el buen estado cuantitativo y quimico supone
la necesidad de elaborar un plan de actuacién para la recuperacién de la masa. Dada la
escasa ventana temporal que ha mediado entre la declaraciéon y los trabajos de
planificacion correspondientes al tercer ciclo, no se han detectado mejoras sustanciales
en el estado de las masas, lo que ha provocado que en el proyecto de PH Segura 2022-
2027 los resultados de la evaluacion realizada hayan sido los mismos en el plan
hidroldgico del ciclo anterior: la masa de agua continla en mal estado cuantitativo y
quimico (CHS, 2022d). En el primero de los casos debido a que su indice de explotacion
es superior a 0,8, presenta descensos piezométricos en el acuifero Andaluciense y
problemas de intrusién marina en algunos sectores; en el segundo por registrarse una
concentracion excesiva de nitratos ademas de los ya indicados problemas de intrusién
salina (CHS, 2022e).

El proyecto de PH Segura 2022-2027 incorpora en su programa de medidas (CHS, 2022d)
las medidas necesarias que han de permitir alcanzar el buen estado en la masa de agua.
A efectos de este Programa especial, se recogen en la tabla siguiente aquéllas
relacionadas con los usos del agua y su control que, como se observa, alcanzan un
presupuesto de 40 millones de €, algunas compartidas con las necesarias para alcanzar
el buen estado en la masa de agua superficial del Mar Menor.

Inversion (M€) Administracidon

Denominacion . .
Total | 2022-2027 | financiadora

Estudio de viabilidad econdmica, técnica y ambiental Aguas de las

de la ampliacidn de la estacidn desalinizadora de Cuencas
140 L . L 0,5 0,5 -

aguas salobres-EDAS- del Mojén y de su impulsion al Mediterraneas

canal del Campo de Cartagena. San Pedro del Pinatar (100%)
Establecimiento de un plan de ordenacién de
extracciones (POE) para cada una de las masas de
agua subterranea declaradas en riesgo de no alcanzar
225 el buen estado cuantitativo o quimicoy de apoyoala | 1,6 1,5

Confederacion
Hidrografica

constitucion de la Comunidad de Usuarios del dellzgé/ura

acuifero, de forma que se posibilite el buen estado de ( )

la masa de agua.

Planta desnitrificadora de El Mojon en San Pedro del
1771 Pinatar para el tratémien.to de las aguas aportadas 9,0 9,0 CARM (100%)

por la red de drenaje perimetral del Mar Menor

Norte.

Red lisimétrica para el control de la humedad y el . L

. . . Direccion

1897 contenido en nitratos del agua de retorno de riego en 35 35 General del

el ambito de la masa en riesgo quimico del Campo de

0,
Cartagena. 1800 sondas de succién y de humedad. Agua (100%)
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Cédigo Inversion (M€) | Administracion

medida Denominacion 2022-2027 financiadora

Apoyo a la tramitacién de concesiones en Direccidn
1956 | aprovechamientos dotados con aguas del trasvase 1,5 1,5 General del
Tajo-Segura y de las desalinizadoras. Agua (100%)
Implementacion en la Cuenca Vertiente al Mar Menor
2001 de un 'si§tema de s,eguimiento y control especiﬁ'co de 50 50 CARM (100%)
las actividades agricolas y ganaderas que intervienen
sobre el flujo de nutrientes.
Direccidn
Refuerzo de la vigilancia e inspeccién para el General del
cumplimiento degla normativapvi entepen las Agua (100%)/
2187 np . & 18,5 | 185 | Confederacion
actividades agrarias y ganaderas en el entorno del . "
Hidrografica
Mar Menor.
del Segura
(50%)
Total 39,6 39,5

Fuente: CHS, 2022d.

Tabla 34. Presupuesto y administracion financiadora de las distintas medidas para alcanzar el buen
estado de la masa de agua Campo de Cartagena relacionadas con los usos del agua.

Debido a la importancia de alcanzar el buen estado de la masa de agua Campo de
Cartagena en el horizonte previsto, se incorporard en este Programa especial el
seguimiento del grado de implementacién de las medidas anteriores con una
periodicidad trimestral junto a su estado de tramitacion.

3.7  Resultado de la aplicacion del Marco de Actuaciones Prioritarias en la cuenca del
Mar Menor

El Mar Menor es una laguna costera hipersalina situada en la DH Segura. Se trata de un
ecosistema lagunar muy fragil que ha sufrido importantes presiones antrdpicas por lo
gue, debido a una excesiva concentracién de nutrientes y materia organica en el medio
acuatico, ha sufrido episodios de eutrofizacion que ha desencadenado mortandad de
fauna.

El Mar Menor presenta un importante problema de contaminacion por nitratos, causado
en gran medida por la actividad agricola de las zonas regables del entorno. El exceso de
nitrogeno, asi como de otros nutrientes, alcanza las masas de agua superficiales y
subterraneas del Campo de Cartagena cuyas escorrentias drenan hacia el Mar Menor
viendo incrementada su concentracién de nutrientes. Asimismo, la laguna costera ha
sufrido importantes modificaciones morfolégicas y afecciones en su dambito costero.

Segun se indica en Anejo VIII Objetivos medioambientales y exenciones (CHS, 2022e) del
proyecto de PH Segura 2022-2027, la masa de agua Mar Menor no alcanza el buen
estado ecoldgico ni quimico por lo que tampoco lo hace el estado global.

Con el objetivo de avanzar en la recuperacién de este espacio natural el MITERD
presentd en octubre de 2019 una Hoja de Ruta en la que se plantearon las actuaciones
que la AGE debia realizar para contribuir en la recuperacién de su dinamica natural.
Sobre los resultados y los avances conseguidos con las medidas consideradas en la Hoja
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de Ruta, el MITERD ha preparado el Marco de Actuaciones prioritarias en la cuenca del
Mar Menor (MITERD, 2022b) que incorpora medidas adicionales a las que ya se estan
desarrollando y cuyos objetivos son «abordar e intervenir en la principal causa del
problema que ha generado y motivado el estado de eutrofizacidn y la crisis ecosistémica
que padece el Mar Menor» (MITERD, 2022b) a través de los siguientes objetivos
operativos:

- «Restablecer la legalidad y la dindamica natural de los ecosistemas.

- Establecer los mecanismos de control necesarios para garantizar el
adecuado uso del agua y de fertilizantes.

- Restaurar y renaturalizar en los diferentes ambitos de actuacion a nivel
de cuenca.

- Desarrollar diferentes intervenciones en el territorio aplicando las
soluciones basadas en la naturaleza que permitan una mayor
funcionalidad y resiliencia en toda la Cuenca del Mar Menor.

- Reforzar el conocimiento, establecer un sistema de seguimiento vy
desarrollar una estrategia viable a medio y largo plazo.» (MITERD, 2022b)

El programa de medidas del proyecto de PH Segura 2022-2027 incluye tanto las medidas
consideradas en el Marco de Actuaciones prioritarias en la cuenca del Mar Menor como
otras que han de permitir de permitir recuperar el buen estado de la masa de agua
superficial, medidas que se muestran a continuacion con una inversién de 554 millones
de €, algunas compartidas con las necesarias para alcanzar el buen estado en la masa de
agua subterrdnea Campo de Cartagena.

Cédigo o Inversion (M€) | Administracion
. Denominacién . .
medida Total | 2022-2027 financiadora
Estudio de viabilidad econdmica, técnica y ambiental Aguas de las
140 de la ampliacién de la estacidon desalinizadora de 05 05 Cuencas
aguas salobres - EDAS- del Mojén y de su impulsion al ’ ’ Mediterraneas
canal del Campo de Cartagena. San Pedro del Pinatar (100%)
Restauracion hidroldgico-forestal para la reduccion . -
del riesgo de inundacion y la mejora ambiental de la Direccion
766 . 9,8 9,8 General del
rambla de la Carrasquilla y del barranco de Ponce (TM
Agua 100%
Cartagena).
Actuaciones para la Proteccién Frente a Inundaciones Direccion
920 y la Restauracion Ambiental de la Rambla del Albujén | 83,2 83,2 General del
TT.MM. Varios (Murcia). Agua 100%
Estudio de viabilidad econdmica, técnica y ambiental
. Aguas de las
del colector vertido cero al Mar Menor Norte para la Cuencas
948 ejecucion de la red de drenaje perimetral del Mar 1,0 1,0 . .
. . Mediterraneas
Menor Norte y la impulsién del agua captada a
o pe . (100%)
desnitrificacidn en el Mojon
Proyecto de Diques y Zonas de Almacenamiento . L
. Direccion
Controlado (ZAC) en ramblas vertientes a San Pedro
1310 . . 9,7 9,7 General del
del Pinatar (TT.MM. Pilar de la Horadada y San Pedro Agua 100%
del Pinatar. Provincias de Alicante y Murcia). & ?
Restauracion hidrolégico-forestal para la reduccion Direccion
1681 | del riesgo de inundacidn y la mejora ambiental de la 6,2 6,2 General del
rambla de las Matildes (TM Cartagena). Agua 100%
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Inversion (M€) Administracién

financiadora

Cddigo

: Denominacidn
medida 2022-2027

Restauracion hidrolégico-forestal para la reduccion Direccidn
1730 | del riesgo de inundacion y la mejora ambiental de la 7,1 7,1 General del
rambla del Beal (TM Cartagena). Agua 100%
o . Direccién
1736 tAeTCF:LIfiS(:)ZZD;;%a;xZEr Sur. Nuevo tratamiento 5,0 5,0 General del
Agua 100%
Planta desnitrificadora de El Mojon en San Pedro del
1771 Pinatar para el trata_mien.to de las aguas aportadas 9,0 9,0 CARM (100%)
por la red de drenaje perimetral del Mar Menor
Norte.
Sistema de Drenaje Urbano Sostenible SUDS y . L
y Direccion
1816 Corredor Verde palra la proteccion del norte del casco 354 354 General del
urbano de Los Alcazares (TT.MM de Torre - Pacheco, Agua 100%
San Javier y Los Alcazares. Prov. Murcia). gu ?
Aumento de la capacidad hidrdulica del drenaje . -,
, L. Direccion
1817 agrlc?qla D7 del campo de Car-tagena. Rep05|C|.on de 11 11 General del
servicios de la obra de drenaje transversal bajo la Agua 100%
carretera RM F30. T.M Los Alcazares (Murcia). g ?
Actuaciones de correccion hidroldgica y laminacién Direccion
1890 |en larambla de Cobatillas (TT.MM. de Murcia y San 16,0 16,0 General del
Javier). Agua 100%
Proyecto de Corredor Verde al oeste del casco urbano . L
" ‘o Direccion
1892 de Torre-Pachecc: y Adecuacion Hidroldgica de la 21,0 21,0 General del
Rambla de La Sefiora (T.M. de Torre Pacheco -
. Agua 100%
Murcia).
Proyecto de dos Zonas de Almacenamiento
Controlado (ZAC) y un Sistema de Drenaje Sostenible Direccion
1893 | (SUDS), de escorrentia en la Cuenca de la Rambla de 18,1 18,1 General del
La Marafia cerca de Roldan y Balsicas, TT. MM. de Agua 100%
Murcia y Torre-Pacheco (Murcia).
Proyecto de Zonas de Almacenamientos Controlado
(ZAC) de escorrentia, corredor verde y sistemas de Direccion
1894 | drenaje urbano sostenible en la Cuenca de la Rambla | 14,9 14,9 General del
de La Peraleja en Avileses y San Cayetano TT. MM. de Agua 100%
Murcia y Torre-Pacheco.
Actuaciones para la Proteccidn Frente a Inundaciones
en las zonas Oeste y Sur del nucleo urbano de Los Direccion
1895 | Alcazares e integraciéon ambiental del tramo inferiory | 53,1 53,1 General del
la desembocadura de la Rambla del Albujén TT.MM. Agua 100%
Los Alcazares y Cartagena (Murcia).
Mejora del aprovechamiento en el regadio de las SEIASA
9114 | 38U3S regeneradas procedentes de la EDAR de Torre 26 26 (50%)/Comuni
Pacheco y EDAR de Los Alcazares para la Comunidad ! ! dades de
de Regantes del Campo de Cartagena usuarios (50%)
Mejora del aprovechamiento en el regadio de las SEIASA
2115 aguas regeneradas procedentes de la EDAR de San 33 33 (50%)/Comuni
Javier para la Comunidad de Regantes del Campo de ’ ’ dades de
Cartagena usuarios (50%)
Realizacidn de estudios histdricos y geomorfoldgicos Direccion
2166 |y seleccion de tramos prioritarios en la cuenca 0,1 0,1 General del
vertiente del Mar Menor. Agua 100%
Realizacién de estudios técnicos para la delimitacién Direccion
2167 | cartografica del dominio publico hidraulico y 1,5 1,5 General del
preparacién de los tramites para deslindes y otras Agua 100%
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Cédigo Inversion (M€) | Administracion

medida Denominacion 2022-2027 financiadora

actividades para la definicién y mantenimiento de
una red de drenaje natural en el Campo de
Cartagena.
Tramitacion de los estudios de alternativas de
actuacion, deslindes en su caso y desarrollo de Direccion
2168 | medidas en cauces publicos y zonas de drenaje 0,5 0,5 General del
natural en coordinacion con las obras de Agua 100%
recuperacién ambiental en el Campo de Cartagena.
Refuerzo labores de inspeccidn y vigilancia Direccidn
2169 | explotaciones porcinas en el ambito de la cuenca 0,3 0,3 General del
vertiente al Mar Menor. Agua 100%
Direccién
Ref | . ., imiento cali
& : Agua 100%
Seguimiento y evaluacion del estado y calidad de las Direccion
2171 | aguas superficiales y subterraneas del Campo de 0,3 0,3 General del
Cartagena. Agua 100%
Direccion
y : Agua 100%
Direccién
2175 | Nuevo Emisario para la EDAR de Mar Menor Sur. 8,0 8,0 General del
Agua 100%
Mejora del modelo PATRICAL y actuaciones de
definicion de los nuevos puntos de control.
Modelizacién numérica del ciclo hidrolégico Direccidn
2177 | superficial y subterrdneo y de la contaminacidn 5,0 5,0 General del
difusa. Estudios de alternativas de actuacion para la Agua 100%
mejora de procesos hidrolégicos y de reduccion de la
contaminacion difusa en el Campo de Cartagena.
Evolucidn tecnoldgica de los estudios de infiltracidn, . .
humedad del suelo, procesos hidroldgicos y de Direccion
2178 ., SN 5,0 5,0 General del
reduccién de la contaminacion difusa en el Campo de
Agua 100%
Cartagena.
Sistema de Drenaje Urbano Sostenible SUDS para la Direccion
2179 proteccion frente la inundaciones del norte E:iel casco 19 19 General del
urbano de Los Alcazares (TT.MM de Los Alcazares.
. Agua 100%
Prov. Murcia).
N . . Direccién
o | vt e e sl g0 | 50| e
y ' Agua 100%
Actuaciones para la Intercepcidn de Escorrentia . .
Difusa aguas abajo de la AP-7 y Canalizacidn hacia la Direccion
2181 , , 1,4 1,4 General del
rambla de la Pescaderia T.M. de Los Alcdazares
. Agua 100%
(Murcia).
Canalizacidn hacia la Rambla de Pescaderia por la Direccion
2182 | Avenida Fernando Mufioz Zambudio. T.M. Los 6,2 6,2 General del
Alcézares. Agua 100%
o , . Direccidn
iy | Cyalin farbisselpecadery wmote | 55 | 35| Gennde
o ' Agua 100%
e, . . Ministerio de
Plan de permeabilizacion de infraestructuras lineales
2184 L. ., . 0,1 0,1 transporte,
y eliminacién de estrangulamientos en pasos en s
movilidad y
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Inversion (M€) Administracién

financiadora

Cddigo

: Denominacidn
medida 2022-2027

ramblas y zonas inundables en la Red de Carreteras agenda urbana
del Estado (N-332). 100%
. ., . . Direccién
Actuaciones de restauracion de ecosistemas en franja General de
2185 | perimetral del Mar Menor y creacidn de Cinturdén 52,0 52,0 - .
Verde Biodiversidad
' 100%
Actuaciones de restauracidon de emplazamientos Direccidn
. l + ) G |
2186 mineros peligrosos abandon.ado,s y restauracién de 40,0 40,0 ( erlmera .de
las zonas afectadas por la mineria en la zona de Biodiversidad
influencia del Mar Menor. 100%
Confederacion
Refuerzo de la vigilancia e inspeccién para el Hidrografica
2187 cumpllmlento de'la normativa vigente en las 18,5 18,5 del ' '
actividades agrarias y ganaderas en el entorno del Segura/Direcci
Mar Menor. on General del
Agua
Secretaria de
s . Estado de
Convocatoria publica de subvenciones para la .
g . . . Medio
2188 |restauracion y mejora ambiental en las explotaciones | 20,0 20,0 .
. . L. Ambiente/Fun
agrarias ubicadas en el ambito del Mar Menor. .,
dacion
Biodiversidad
Direccién
2189 Proteccidn y recuperacion morfoldgica de la ribera 213 213 General de la
del Mar Menor. Costay el Mar
100%
Direccion
2190 Proteccidn y recuperacion morfoldgica de la ribera 6.4 6.4 General de la
mediterranea ubicada en el entorno del Mar Menor. ’ ’ Costay el Mar
100%
Renovacidn de la impulsion de las aguas freaticas y Direccion
2191 |superficiales desde la desembocadura de la rambla 14,9 14,9 General del
del Albujon hasta El Mojon. Agua 100%
Ayudas a la implantacidn de actuaciones . .
complementarias de saneamiento y depuracién en la Direccion
2192 . . 20,0 20,0 General del
cuenca vertiente al Mar Menor, de competencia
.. Agua 100%
municipal.
., . Direccién
Creacién de un centro para la conservacion de la
- . . . General
biodiversidad propia del ecosistema del Mar Menor, L .
. . . , Biodiversidad/I
2193 incluyendo especies terrestres, marinas asi como la 4,5 4,5 nstituto
produccion de especies marinas para proyectos de o
-, Espafiol de
restauracién. .
Oceanografia
Instituto
Espanol de
., . I Oceanografia /
Implementacion de un sistema de seguimiento . -
cientifico integral del Mar Menor, con recopilacion de Direccion
2194 e ) e 4,5 4,5 General de la
datos oceanograficos e integracion en una
Costa y el Mar/
geodatabase. . -
Direccion
General de
Biodiversidad
Estudio para la modelizacion de los ciclos bioquimicos Instituto
2195 . . 0,5 0,5 -
y su impacto sobre la biota del Mar Menor. Espaiol de
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Cédigo Inversion (M€) | Administracion

medida Denominacion 2022-2027 financiadora

Oceanografia/
Direccion
General de
Biodiversidad
Implantacién de un sistema de integracion de la . .,
. L. . Direccidn
informacidn y de soporte a la decision (DSS) en el Mar
. , . General de
2196 | Menor en relacién con los parametros mediblesenel | 0,4 0,4 Biodiversidad
ecosistema, evaluacién de las actuaciones realizadas 100%
y prospeccién de escenarios futuros. ?
.. . . L, Direccion
Implantacién de un sistema de integracion de General
seguimiento y evaluacion independiente de los . .
2197 g v . P . . 0,2 0,2 Biodiversidad
resultados obtenidos con las actuaciones realizadas . .
/Universidades
en el entorno del Mar Menor. S
Publicas
554,
Total 3 554,3

Fuente: CHS, 2022d.

Tabla 35. Presupuesto y administracion financiadora de las distintas medidas para alcanzar el buen
estado de la masa de agua Mar Menor relacionadas con los usos del agua.

Dentro de este Programa especial, se considera necesario realizar un seguimiento del
grado de desarrollo de las medidas contempladas por lo que el estado de tramitacion y
la inversién realmente ejecutada de cada una de las medidas consideradas, que se
incorporara al informe de seguimiento de este Programa especial con un grado de
periodicidad como minimo, trimestral.

3.8 Resultados del plan de inspecciones y cortes de suministro a superficies de
regadios sin derechos

Una de las medidas consideradas en el Marco de Actuaciones prioritarias para recuperar
el Mar Menor que se espera tenga especial relevancia en alcanzar el buen estado de las
masas de agua y la sostenibilidad de los aprovechamientos dependientes de las
transferencias del Tajo al Segura es el refuerzo de la vigilancia e inspeccién para el
control de cumplimiento de la normativa vigente. En concreto se prevé intensificar las
medidas de vigilancia y control con el objetivo de identificar aquellas parcelas que
pudieren estar regandose sin autorizacién, incluyendo «regadio en zonas sin derechos
inscritos en el Registro de Aguas o regadios fuera del perimetro legalmente establecido»
(MITERD, 2022b). En concreto, segun informacion facilitada por el Organismo de cuenca,
desde 2018 a octubre de 2022, el nimero de expedientes sancionadores iniciados por
uso privativo de aguas sin autorizaciones en el ambito del Mar Menor es de 468, la
superficie que ya ha sido objeto de resolucion sancionadora es de 6.135 ha, mientras
gue la superficie denunciada, pero todavia sin resolucién, es de 1.291 ha.

Asimismo «los expedientes se envian a la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
[...] para su conocimiento, y al efecto de que lleve a cabo las actuaciones necesarias en
el marco de sus competencias» (MITERD, 2022b). El numero de expedientes remitidos
a la CARM en aplicacion de la Ley 3/2020, a fecha de octubre de 2022, es de 333 que es
corresponden con 5.365 ha.
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Una vez finalizado el expediente, en general finalizan «con la imposicion de una sancién
econdmica y con la exigencia de indemnizar los dafios causados al dominio publico
hidraulico, y con frecuencia se imponen obligaciones encaminadas a garantizar la
restitucion del dominio publico, concretamente en este tipo de expedientes se ordena
el cese del uso privativo, en el plazo de 15 dias. En caso de incumplimiento, puede dar
lugar a su ejecucion forzosa mediante la ejecucion subsidiaria, que consiste en la
exigencia de la medida impuesta en la resolucidén sancionadora, es decir el precintado y
desconexion de las instalaciones e infraestructuras de riego, con los cotes a cargo del
expedientado» (MITERD, 2022b).

Dada la transcendencia de esta medida en la consecucion del buen estado de la masa
de agua subterranea Campo de Cartagena y superficial del Mar Menor y en la gestién de
los recursos hidricos de la DH Segura, en este Programa especial se realizara el
seguimiento del niumero de inspecciones realizadas, asi como de los expedientes
sancionadores iniciados indicdndose la superficie objeto de resoluciéon. Asimismo, se
recogera el nimero de expedientes remitidos a la CARM vy a la Fiscalia. Finalmente se
constatard el nUmero de captaciones precintadas.

Con el objetivo de reforzar las tareas de inspeccién y control que desarrolla la
Confederacion Hidrografica del Segura, se considera en este Programa especial el
desarrollo, de forma conjunta por parte del Organismo de cuenca y de la Direccidn
General del Agua, de la siguiente medida con una inversién de 0,6 millones de € a cargo
de la Direccién General del Agua del MITERD y cuyo grado de ejecucion ha de ser
incorporado en el informe de seguimiento de este Programa especial.

Inversién (M€)

Cdadigo N Administracidn
. Denominacion . .
medida financiadora
Refuerzo de los medios necesarios para . .
implementar el plan de inspecciones y cortes Direccion
PEATS 14 0,6 0,6 General del

de suministro a superficies de regadios sin

[v)
derechos Agua (100%)

Tabla 36. Medidas consideradas en el Programa especial de vigilancia y control del estado de las masas
de agua y de la sostenibilidad de los aprovechamientos en el dmbito del Acueducto Tajo-Segura asi
como el seguimiento del programa de medidas asociado en lo que respecta al plan de inspecciones y
cortes de suministro a superficies de regadios sin derechos.

3.9  Seguimiento del uso de aguas regeneradas

Atendiendo a la informacién contenida en el Anejo Il Inventario de recursos hidricos
(CHS, 2022c) del proyecto del PH Segura 2022-2027, en la DH Segura el nimero de
estaciones depuradoras de aguas residuales municipales en 2019 era de 162. En estas
instalaciones, el volumen de agua residual tratada fue de 144,2 hm?3 afio reutilizdndose
de forma directa 86,9 hm3/afio, lo que representa un 60,3%. Se indica, ademas, que «no
existen vertidos significativos de aguas depuradas al mar (salvo en EDARs de municipios
costeros y en episodios de elevada salinidad del efluente), por lo que la practica
totalidad de los retornos urbanos de las EDARs de mas de 250.000 m3/afio son
reutilizados directa o indirectamente» (CHS, 2022c), lo que arroja un volumen vertido
de 57,3 hm3/afio de volumen vertido a dominio publico que es reutilizado de forma
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indirecta a posterioridad. Atendiendo a las proyecciones futuras del volumen de
demanda, el volumen de agua tratada y reutilizada directamente se incrementara hasta
los 150,2 hm3/afio y 90,8 hm3/afio en el escenario de planificacién 2027 ya 158,4y 102,0
hm3/afio en el escenario de planificaciéon 2039. Al volumen anterior cabe afiadir 6,2
hm3/afio de recursos reutilizados procedentes de EDAR privadas e urbanizaciones e
industrias que se consideran constantes para los distintos horizontes de planificacién.

No obstante, debe tenerse en cuenta que las siguientes EDAR vierten sus recursos
depurados directamente al mar debido a que el efluente presenta una calidad
insuficiente. Se muestra en la tabla siguiente los volimenes considerados en los
distintos escenarios de planificacién en la que se observa que el volumen en situacion
actual es de 8,2 hm3/afio, volumen que se incrementa ligeramente hasta los 8,6
hm3/afio en el horizonte de planificacion 2027 pero que experimenta una fuerte
reduccion en el horizonte 2039 al quedar reducido a 2,9 hm3/afio como consecuencia,
previsiblemente, de la aplicacion de las medidas consideradas en el proyecto de Plan
Hidroldgico. La puesta en marcha de estas actuaciones podria permitir poner a
disposicion de los usuarios alrededor de 5 hm?3/afio con la consecuente disminucion del
déficit de la Demarcacion.

Volumen vertido (hm3/afio)

FDAR 2021 | 2027 | 2039

San Juan de los Terreros | 1,3 1,3 1,4 1

Aguilas 08 | 0,8 | 08 0

Mar Menor Sur 1,1 1,1 1,1 0
Mazarrén Nueva 1,8 1,8 1,9 1,3
Portman 0,0 0,0 0,1 0,1

San Javier 0,5 0,4 0,5 0

San Pedro del Pinatar 2,6 2,7 2,8 0
Total 8,2 8,3 8,6 2,9

Fuente: CHS, 2022c.

Tabla 37. EDAR que vierten sus recursos depurados al mar y volumenes vertidos.

La situacién de las anteriores EDAR junto a los regadios abastecidos con recursos del TTS
se presenta en la imagen siguiente.
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Figura 39. Situacion de las EDAR que vierten sus recursos depurados al mar y zonas regables del TTS.

Para estas depuradoras las medidas de saneamiento, depuraciéon y reutilizacion
incluidas en el programa de medidas del proyecto de PH Segura 2022-2027 y recogidas
en el Anejo X Programa de medidas (CHS, 2022d) se presentan en la tabla siguiente en
la que se observa que la inversidon prevista se sitUa en unos 36 millones de € a
desarrollar, principalmente, por la Regién de Murcia.

Inversion (M€)

Administracion
financiadora

Denominacion

EDAR Aguilas. Ampliacién EDAR consistente para Regién de
399 implantacién de tratamiento terciario para 2,1 2,1 Murcia/Entidad
reutilizacion. es locales
EDAR Mazarrén. Ampliacién EDAR de 15000 a 20000 Regidén de
1053 | m3/dia e implantacidn de tratamiento terciario para 6,0 6,0 Murcia/Entidad
reutilizacién es locales
1164 CoI.ector de saneamiento de La Grajuela y Lo Pefia (San 11 11 Multiig;7:nfi?jad
Javier)
es locales
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Inversion (M€)

Cadigo L Administraciéon
. Denominacién . .
medida financiadora
Colector de saneamiento en zona paseo maritimo Region de
1709 | ° , "ap 01| 01 |Murcia/Entidad
Miguel Hernéndez de Los Urrutias (Cartagena)
es locales
oy . . Region de
Ampliacion y mejora de bombeos en Mar de Cristal, h .
171 M Ent
0 EBAR Las Sirenas y EBAR Gdéngora. Cartagena. 0,5 0,5 urcia/Entidad
es locales
Region de
1718 | Saneamiento Loma de Arriba de San Pedro del Pinatar 0,0 0,0 Murcia/Entidad
es locales
. Region de
Colect to del Cent
1719 olectores (.:Ie Saneamiento del Centro Urbano de San 12 12 Murcia/Entidad
Pedro del Pinatar
es locales
o . Direccion
1736 tAen:Cr;l‘lfi(c:)lor;rliaDéAsRocl\)/(l)ar:qu;or Sur. Nuevo tratamiento 5,0 5,0 General del
P : Agua 100%
Colectores saneamiento y tanque ambiental junto a la Regidn de
1746 | Rambla del Mirador en Santiago de la Ribera. San 4,2 4,2 Murcia/Entidad
Javier. es locales
. ., . . Region de
B I I P
1835 ombeo e impu s-lon de aguas residuales de o-rt,man a 42 42 Murcia/Entidad
la red de saneamiento de Los Belones en La Unidn
es locales
Mejora del aprovechamiento en el regadio de las aguas SEIASA
2115 |regeneradas procedentes de la EDAR de San Javier para | 3,3 3,3 (50%)/Particula
la Comunidad de Regantes del Campo de Cartagena. res (50%)
Rehabilitacién de colectores en C/ Norte, Maestro Falla, Regidén de
2163 | Menéndez Pelayo y Virgen de Loreto (San Pedro del 0,1 0,1 Murcia/Entidad
Pinatar). es locales
Direccion
2175 | Nuevo emisario para la EDAR Mar Menor Sur 8,0 8,0 General del
Agua 100%
Total 35,8 35,8

Fuente: CHS, 2022d.

Tabla 38. Presupuesto y administracion financiadora de las distintas medidas de mejora de
saneamiento, depuracion y reutilizacion que podrian suponer un incremento en el volumen reutilizado.

Con el objetivo de conocer el avance de la implementacién de las medidas y el
aprovechamiento de las aguas regeneradas en la Demarcacidn, sera necesario realizar
un seguimiento de los volumenes reutilizados y vertidos al mar en el conjunto de la
Demarcacion vy, especificamente, en estas EDAR con una periodicidad, como minimo,
mensual, informacidn que se incorporara al informe de seguimiento de este Programa
especial. Adicionalmente, en lo que respecta al ritmo de ejecucidn de las medidas, se
realizara un seguimiento trimestral de la inversidon materializada de cada una de ellas asi
como de su estado de tramitacion.

3.10 Seguimiento del plan de inversiones en ampliacion de la desalinizacion y conexion
de instalaciones.

La DH Segura adolece de un déficit hidrico estructural dado que no se puede atender
con los recursos con los que cuenta la Demarcacion el total de la demanda existente. En
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el Anejo VI Sistemas de explotacion y balances (CHS, 2022b) del proyecto de PH Segura
2022-2027 se estima, en el «supuesto de una aportacion del ATS equivalente a la media
de aportaciones del periodo 1980/81-2017/18 segun las reglas de explotacidn actuales»,
un déficit total de 311 hm3/afio. Este déficit se centra en el sector agrario y procede
tanto del aprovechamiento de bombeos no sostenibles como de la falta de garantia del
TTS —de los 400 hm3/afio en destino autorizados para regadio, de media sélo se ha
transferido 197 hm3/afio en origen—.

La Demarcacién tiene en funcionamiento, segun el Anejo Il Inventario de recursos
hidricos (CHS, 2022c) del proyecto de PH Segura 2022-2027, trece desalinizadoras de
agua marina con una capacidad de 332 hm3/afio, tanto para abastecimiento, usos
industriales y servicios (108 hm3/afio) como para regadio (224 hm3/afio). En el afio
hidroldgico 2018/19 el volumen generado fue de 247,6 hm3/afio (CHS, 2020b) con
tendencia al crecimiento por lo que se prevé que, proximamente, la produccion iguale
su capacidad. La sociedad estatal Acuamed dispone en la Demarcacién de tres IDAM
(Torrevieja, Valdelentisco y Aguilas) con una capacidad de 190 hm3/afio; dispone,
ademas, de la IDAM del Bajo Almanzora (7 hm3/afio) que, en las Cuencas Mediterraneas
Andaluzas, dara servicio —una vez reparada— a regadios atendidos desde la Demarcacién
como se presenta en la figura siguiente junto al resto de IDAM existentes.

.\
' Ncante ||
Alcante |
y ampliacion
- Tomeviea

- San Pedro de! Pinatar 1l

1 San Pedro de! Pinatar |

Licysn

3 ) | Desaladora Escombreras (CARM)
' | Valdelentisco

C.R Virgen de los Milagros

CR Manna de Cope

Aguilas ACUAMED

CR Aguilas

~ Bajo Amanzora c——— )

Fuente: CHS, 2022c.

Figura 40. Mapa de desalinizadoras consideradas en el proceso de planificacién de la DH Segura.
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A fin de asegurar el suministro hidrico en la Demarcacion, se plantea ampliar las plantas
de Torrevieja, Valdelentisco y Aguilas lo que incrementaria la capacidad de produccién
de estas instalaciones hasta los 260 hm?3/afio y, en el conjunto de la Demarcacion, hasta
los 404 hm?3/afio. Del total de recursos generados en las tres plantas anteriores se
considera que, bajo condiciones de estabilidad en el suministro urbano del ATS, podria
destinarse a la Mancomunidad de los Canales del Taibilla 45 hm?3/afio, a los regadios
dependientes del ATS 105 hm3/afio y para el resto de usuarios los 110 hm?3/afio
restantes, debiéndose destinar una parte a la mejora de la garantia y otra a la sustitucién
de bombeos no sostenibles. Se contempla, asimismo, el desarrollo de actuaciones en las
IDAM de Alicante | y Il de mejora en la captacién de los recursos y en el pretratamiento
que, si bien no supondran un incremento en el volumen producido, si que deben
permitir una mejora en el proceso de desalinizacion.

No obstante, la red de distribucidon actual no permite movilizar la totalidad de los
recursos generados con las IDAM ampliadas en los casos de Torrevieja y Aguilas. En
cuanto a Torrevieja, se plantea la construccién de una o dos nuevas impulsiones que han
de conectar el embalse de La Pedrera a las conducciones del postrasvase bien en el azud
de Ojés —en el caso de una Unica conduccién— bien en el azud de Ojds y el embalse de la
Rambla de Algeciras —si se optara por una conduccién doble—, alternativa que se decidira
conforme avance el proceso de planificacion y disefio de la infraestructura. Respecto a
la IDAM de Aguilas, es necesario finalizar la red de distribucién asociada. Se presenta en
la figura siguiente la situacién de las IDAM cuya capacidad se plantea ampliar asi como
las distintas alternativas contempladas en lo que se refiere a la red de distribucidn.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de informacién geografica de la CHS y Salete Diaz, E. y Lara Galera, A.
L., 2021.

Figura 41. Situacién de las IDAM cuya ampliacidn se plantea y alternativas de conexion a las areas de
uso.

El proyecto de PH Segura 2022-2027 contempla las actuaciones necesarias para el
desarrollo de las medidas anteriores junto a otras medidas previstas en la red de
distribucién tanto para uso urbano como para uso agricola. Estas medidas vienen
recogidas en el Anejo X Programa de medidas (CHS, 2022d) del proyecto de PH Segura
2022-2027 y se muestran en la tabla siguiente.

El conjunto de medidas planteado presenta un presupuesto importante ya que supera

los 400 millones de € a invertir, principalmente, por la Direccién General del Agua del
MITERD.
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Cédigo NI Inversion (M€) Administracion
medida financiadora
Direccidn
General del
Ampliacidn de la red de distribucién de la IDAM de Agua
70 . 3,0 3,0 (16%)/Aguas
Valdelentisco
de las Cuencas
Mediterraneas
(84%)
Equipamiento de nuevos bastidores y adaptacion de Aguas de las
1546 la planta p?r'a el incremento de la producci'én de 39,0 250 C'uenc?s
agua desalinizada en la IDAM de Valdelentisco de Mediterraneas
50 a 70 hm3/afio (100%)
Equipamiento de nuevos bastidores y adaptacion de Aguas de las
la planta para el incremento de la produccién de Cuencas
1673 agua desalinizada en la IDAM de Torrevieja de 80 a 48,0 48,0 Mediterraneas
120 hm3/afio. (100%)
Equipamiento de nuevos bastidores y adaptacion de Aguas de las
1676 la planta pfar-a el incremento de Ia,pr(?duccién de 15,5 15,5 Cyenclas
agua desalinizada en la IDAM de Aguilas de 60 a 70 Mediterraneas
hm3/afio. (100%)
Mancomunida
1770 Actuaciones para la mejora del pretratamiento y la 9.0 9.0 ddelos
captacion del agua bruta en las IDAM de Alicante ! ! Canales del
Taibilla (100%)
Interconexion de las redes de distribucion de las Direccion
1774 | desalinizadoras y conexidn con la infraestructura 220,0 220,0 General del
del postravase Tajo-Segura Agua (100%)
Conexion a la red de distribucién de la Direccion
1775 | desalinizadora de Torrevieja con el Canal del Campo | 0,4 0,4 General del
de Cartagena, en su PK 3,8 Agua (100%)
Actuaciones para el incremento de la garantia del Mancomunida
abastecimiento, en la zona atendida con agua d de los
1827 L . . 8,5 8,5
desalinizada, consistentes en hacer reversible el Canales del
Canal del Segura. Taibilla (100%)
Actuaciones para el aumento del drea abastecida Mancomunida
1828 | PO" Ia§ IDAM de A.Iicante Iy ll, a través de nuevas 14,3 14,3 ddelos
conexiones entre infraestructuras y el aumento de Canales del
la red de distribucidn. Taibilla (100%)
. . - Mancomunida
Actuaciones para la renovacién, el mantenimiento y d de los
1829 |la conservacidn de infraestructuras de la red de 23,3 23,3
distribucion y transporte de la MCT. Canales del
Taibilla (100%)
Acondicionamiento, mantenimiento integral y L
. ., . Confederacién
operaciones de conservacion de las infraestructuras Hidrografica
1844 del,postrasvase Tajo-Segura. Presas de la PEDRERA, 0,8 0,8 del Segura
0JOS, CREVILLENTE, MAYES y ALGECIRAS. TT.MM. (100%)
Varios (Murcia y Alicante). Periodo 2022-27.
. - Direccidn
’ Agua (100%)
S , . ., Direccidn
g | g nlear de o deaimpusinge | 35| a7 | o
’ Agua (100%)
1927 Repqracién y acondicionamiento de la elevacion de 0,5 0,5 Cohfeder:':u.:ién
Crevillente. Hidrografica
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Cédigo NI Inversion (M€) Administracion
medida 2022-2027 financiadora
del Segura
(100%)
e ., Confederacidn
Estabilizacion de taludes y adecuacién del vaso de la Hidroerafica
1928 | balsa de la Muela del postrasvase Tajo-Segura en 0,9 0,9 &
Alhama de Murcia del Segura
) (100%)
Reparacion y acondicionamiento del falso tunel de Confederacion
1929 Los Valientes en el canal principal del postrasvase 13 13 Hidrografica
Tajo- Segura. Margen izquierda. Tm Molina de ! ! del Segura
Segura. (100%)
Reparacion y acondicionamiento del tunel de Los Cor\federlat':lon
A o . Hidrografica
1930 | Briones en el canal principal del postrasvase Tajo- 0,6 0,6 del Segura
Segura. Margen Izquierda. Tm. Fortuna. (100§A>)
Confederacién
1931 Mejora y adecuacion de la estacion de bombeo del 05 05 Hidrografica
embalse de Algeciras en Alhama de Murcia. ’ ’ del Segura
(100%)
Confederacion
Acondicionamiento electromecanico general de la Hidrografica
1932 |, . . 0,8 0,8
impulsion de Alhama de Murcia. del Segura
(100%)
Confederacién
1933 F}epfarauon de las t-uberlas de las desalinizadoras de 0,6 0,6 Hidrografica
Aguilas y Valdelentisco del Segura
(100%)
- L Mancomunida
Nuevo depésito de regulacion de los aportes de la d de los
1948 | IDAM de Valdelentisco en el paraje del Lirio. 9,6 9,6
Cartagena Canales del
gena. Taibilla (100%)
Mejora del estado de los canales existentes en las . .
zonas regables de interés general del estado para Direccion
1949 | . . s 10,0 10,0 General del
impulsar el ahorro, la eficiencia y la sostenibilidad
Agua (100%)
en el uso del agua.
Mancomunida
2032 Renovacién del canal de Cartagena entre los HMS 63 63 ddelos
252 y 304. Nuevo siféon de Mazarrén. ! ! Canales del
Taibilla (100%)
Renovacidn del sistema hidraulico, integracion de Mancomunida
2045 comumcguo.nles, control de calidad y 16 16 d delos
automatizacion de las entradas y salidas de los Canales del
depdsitos de Alicante. Taibilla (100%)
Total 425,4 411,4

Fuente: CHS, 2022d.

Tabla 39. Presupuesto y administracion financiadora de las distintas medidas de ampliacién de la
capacidad de desalinizacion en la Demarcacion Hidrografica del Segura y de su red de distribucion.

En el momento de la aprobacién de este Programa especial, el estado de tramitacion de
las medidas anteriores con mayor trascendencia se presenta en la tabla siguiente en la
gue se observa que en el mejor de los casos las medidas disponen del proyecto
constructivo terminado.
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Cddigo

. Denominacion Estado de tramitacion
medida

Equipamiento de nuevos bastidores y adaptacion de la planta
1546 | para el incremento de la produccién de agua desalinizada en la Redaccion del proyecto
IDAM de Valdelentisco de 50 a 70 hm3/afio

Equipamiento de nuevos bastidores y adaptacion de la planta
1673 | para el incremento de la produccidn de agua desalinizada en la
IDAM de Torrevieja de 80 a 120 hm3/afio.

Equipamiento de nuevos bastidores y adaptacion de la planta
1676 | para el incremento de la produccidn de agua desalinizada en la

Proyecto constructivo
terminado

Proyecto constructivo

IDAM de Aguilas de 60 a 70 hm?/afio. terminado
Interconexion de las redes de distribucion de las Anteproyecto redactado,
1774 | desalinizadoras y conexion con la infraestructura del en fase de consultas para
postravase Tajo-Segura tramitacion ambiental
Actuaciones para el aumento del area abastecida por las IDAM
1828 | de Alicante | y I, a través de nuevas conexiones entre Estudios previos

infraestructuras y el aumento de la red de distribucion.
Fuente: Acuamed, MCT y MITERD.

Tabla 40. Estado de tramitacion de las principales medidas de ampliacion de la capacidad de
desalinizacion en la Demarcacion Hidrografica del Segura y de su red de distribucidn en el momento de
aprobacion de este Programa especial.

Debe, asimismo, indicarse que una parte de estas actuaciones vienen financiadas en el
marco del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia (PRTR), financiacién que
estd exenta de la recuperacion de los costes de inversiéon. En concreto se trata de las
inversiones en la ampliacién de las IDAM de Valdelentisco, Torrevieja y Aguilas junto a
la ampliaciéon de su red de distribucidn que, en conjunto, suponen una inversién a cargo
del Fondo de Recuperacién de 343 millones de € tal y como se muestra en la tabla
siguiente segun informacién facilitada por la sociedad estatal Acuamed y el Organismo
de cuenca.

. Inversion Fondo de

Actividad Recuperacién (M<€)
Ampliacidén de la desaladora de Valdelentisco 32,2
Ampliacidén de la desaladora de Torrevieja 61,8
Ampliacién de la desaladora de Aguilas 29,0
Interconfj)gs;i:iezisorrzges de las 220,0
Total 343,0

Fuente: Acuamed y Confederacion Hidrografica del Segura.

Tabla 41. Inversion prevista a cargo del Fondo de Recuperacidn para la ampliacion de la capacidad de
desalinizacion en la Demarcacion Hidrografica del Segura.

Dada la trascendencia que las aguas desalinizadas tienen en el objetivo de alcanzar la
sostenibilidad en los aprovechamientos dependientes de los recursos transferidos del
Tajo y para realizar el seguimiento del efecto de las medidas planteadas, sera necesario
conocer los volimenes desalinizados en las plantas desalinizadoras de Acuamed
relacionadas con los usuarios del ATS con una periodicidad, como minimo, mensual,
siendo imprescindible identificar cual es el usuario de estos recursos y, si su destino es
la sustitucion de las aguas subterraneas, el volumen y la masa de agua sustituidos.
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Adicionalmente, en lo que respecta al ritmo de ejecucion de las medidas, se realizara un
seguimiento trimestral del estado de tramitacidn, asi como de la inversidon materializada
de cada una de ellas. Asimismo, dado el importante volumen de fondos publicos que en
forma de subvenciones es necesario movilizar para su realizacién, se realizard un
seguimiento, si fuera el caso, de los convenios firmados que han de posibilitar su
utilizacién, asi como del total de subvenciones recibidas. Toda esta informacion sera
incorporada al informe de seguimiento de este Programa especial.

3.11 Seguimiento del marco de precios de la energia y de los costes del agua
desalinizada

La desalinizacién de agua marina, a pesar de haber experimentado importantes mejoras
técnicas que han permitido una notable disminucién en el consumo energético,
continda siendo una técnica de potabilizacién electrointensiva por lo que en el coste
final del agua producto el precio de la energia eléctrica tiene un peso destacado.

El precio de la electricidad en Espafia ha experimentado un incremento subito e
impredecible durante el ultimo afio. La grafica siguiente presenta el precio final medio
anual del mercado eléctrico espafiol desde 2009 hasta 2021, precio que incluye, ademas
del precio del mercado diario, otros conceptos como el sobrecoste por restricciones,
mercado intradiario, etc. En el grafico se observa que el precio final ha tenido un
comportamiento constante alrededor de los 50 €/MWh entre los afios 2009 y 2020. Sin
embargo, la recuperacidon econdmica producida tras la pandemia originada por la COVID
19 junto a la situacion bélica existente en Ucrania, ha originado un incremento muy
importante del precio de la energia ya que, si bien en 2020 se situé en unos 40 €/MWh,
en 2021 el precio final se dispard a practicamente 120 €/MWh, lo que supone mas del
triple del precio del afio anterior y mas del doble que la media que en el periodo 2009-
2019. Ademas, la grafica se ha completado con la media del precio final medio diario
entre el 1 de enero y el 30 de septiembre de 2022 que arroja un valor de 221 €/MWh.
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Figura 42. Precio final medio del mercado diario espafiol entre 2009 y 2021 junto a la media del precio
final medio diario entre el 1 de enero y el 30 de septiembre de 2022.

Este incremento en el coste de la energia ha supuesto un impacto en el coste de los
recursos, impacto que ha sido especialmente gravoso en los usuarios de las aguas
desalinizadas que, como se ha dicho, precisan de una mayor cantidad de energia para
obtener recursos hidricos aptos para los usos.

Con la finalidad de disminuir el coste de los recursos desalinizados y avanzar en la lucha
contra el cambio climatico, el MITERD promueve el desarrollo de las siguientes medidas
incluidas en el programa de medidas del proyecto de PH Segura 2022-2027 en las que
se contempla la mejora de la eficiencia energética de las distintas instalaciones, asi como
la implantacién de plantas fotovoltaicas anejas a las IDAM que permitan suministrar
parte de la energia utilizada con esta energia limpia. El conjunto de medidas planteadas
cuenta con una inversion prevista de unos 400 millones de € a sufragar, principalmente,
por la sociedad estatal Acuamed.

N Inversion (ME€) Administracién
Denominacion . .

Total | 2022-2027 | financiadora

Actuaciones para mejorar la eficiencia energética y Mancomunida
reducir la huella de carbono en instalaciones de la d delos
1117 T 25,0 25,0

MCT tanto de la red de distribucién como de las Canales del
plantas desalinizadoras. Taibilla (100%)

Aguas de las

Actuaciones para mejorar la eficiencia energética y

1944 | reducir la huella de carbono en la IDAM de 4,2 4,2 Cyenc?s
Valedelentisco. Mediterraneas
(100%)
Construccién de una planta solar fotovoltaica para Aguas de las
el suministro eléctrico a la IDAM de Torrevieja Cuencas

1964 155,0 155,0

ampliada para autoconsumo fotovoltaico y Mediterraneas
almacenamiento, que posibilite la reduccién de la (100%)
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Cédigo Inversion (M€) Administracion

medida Denominacion 2022-2027 financiadora

tarifa de utilizacion del agua y la disminucién de la
huella de carbono.
Estudio de viabilidad econdmica, técnica y Confederacion
1996 ambiental para el suministro mediante energia 01 01 Hidrografica
renovable fotovoltaica de instalaciones del ! ! del Segura, OA
postrasvase. (100%)
Construccién de una planta solar fotovoltaica para
el suministro eléctrico a la IDAM de Aguilas Aguas de las
2029 ampliada péra autoconsur.n(.).fotovoltaico.\,/ 105,0 105,0 C.uenclas
almacenamiento, que posibilite la reduccion de la Mediterraneas
tarifa de utilizacion del agua y la disminucién de la (100%)
huella de carbono.
Construccién de una planta solar fotovoltaica para
el suministro eléctrico a la IDAM de Valdelentisco Aguas de las
5030 ampliada palura autoconsurp(?.fotovoltaico.\l/ 100,0 100,0 C_uenclas
almacenamiento, que posibilite la reducciéon de la Mediterraneas
tarifa de utilizacion del agua y la disminucion de la (100%)
huella de carbono.
Total 389,3 389,3

Fuente: CHS, 2022d.

Tabla 42. Presupuesto y administracion financiadora de las distintas medidas de implantacion de
energias limpias y mejora de la eficiencia energética en las desalinizadoras de la Demarcacion
Hidrografica del Segura y en su red de distribucion.

En el momento de la aprobacién de este Programa especial, el estado de tramitacion de
las medidas anteriores de incremento en la utilizacion de energias renovables se
presenta en la tabla siguiente en la que se observa que en el caso de las plantas anejas
a las IDAM de Torrevieja y Aguilas el proyecto constructivo ya estd terminado mientras
que la de la IDAM de Valdelentisco se encuentra mas retrasada.

Cadigo

. Denominacion Estado de tramitacion
medida

Construccidn de una planta solar fotovoltaica para el

suministro eléctrico a la IDAM de Torrevieja ampliada para Proyecto constructivo
1964 | autoconsumo fotovoltaico y almacenamiento, que posibilite la terminado. En fase de
reduccién de la tarifa de utilizacidn del agua y la disminucion supervision

de la huella de carbono.

Construccién de una planta solar fotovoltaica para el
suministro eléctrico a la IDAM de Aguilas ampliada para
2029 autoconsumo fotovoltaico y almacenamiento, que posibilite la

reduccion de la tarifa de utilizacién del agua y la disminucion
de la huella de carbono.

Construccidn de una planta solar fotovoltaica para el
suministro eléctrico a la IDAM de Valdelentisco ampliada para | Adjudicada redaccion del
2030 | autoconsumo fotovoltaico y almacenamiento, que posibilite la proyecto constructivo.
reduccién de la tarifa de utilizacidn del agua y la disminucion Redaccion en curso.

de la huella de carbono.

Proyecto constructivo
terminado y aprobado. En
redaccion Adenda de
actualizacion de precios

Tabla 43. Estado de tramitacidn de las principales medidas de implantacién de energias limpias y mejora
de la eficiencia energética en las desalinizadoras de la Demarcacion Hidrografica del Segura y de su red
de distribucién en el momento de aprobacion de este Programa especial.
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Estas medidas, como las de ampliacion de las IDAM, vienen financiadas en el marco del
Plan de Recuperacion, Transformacién y Resiliencia (PRTR), financiacidn que esta exenta
de la recuperacion de los costes de inversion. Las plantas fotovoltaicas asociadas a las
IDAM de Aguilas, Torrevieja y Valdelentisco supondran una inversién a cargo del Fondo
de Recuperacién de 158,7 millones de €.

Actividad Inversién Fondo de

Recuperacién (M€)
Energia fotovoltaica desaladora de Valdelentisco 43,7
Energia fotovoltaica desaladora de Torrevieja 69,0
Energia fotovoltaica desaladora de Aguilas 46,0
Total 158,7

Fuente: Acuamed.

Tabla 44. Inversion prevista a cargo del Fondo de Recuperacidn para las plantas fotovoltaicas anejas a
las IDAM de Acuamed en la Demarcacion Hidrografica del Segura.

La implantacién de estas medidas, asi como las actuaciones de ampliacion de la
capacidad de produccién de las IDAM que se ha presentado en el apartado anterior,
permitird una sustantiva disminucién de los costes del agua desalinizada en la linea de
los valores establecidos por el MITERD en el articulo 10 del Real Decreto-ley 4/2022, de
15 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes de apoyo al sector agrario por
causa de la sequia. En este Real Decreto-ley se establece una tarifa de agua de riego
para el aino 2022 en determinadas infraestructuras entre las que se encuentran las IDAM
de Acuamed en la DH Segura y que se muestran a continuacion.

Tarifa de riego

Infraestructura | IVA excluido Lugar de aplicacidon

(€/m?)
En | p | TR

Torrevieja 0,348 n los puntos de entrega para regadio de la red de distribucidn de
la desaladora

P En los puntos de entrega para regadio de la red de distribucién de

Aguil 41
gutlas 0,419 la desaladora, hasta la balsa de Cerro Colorado

Valdelentisco 0,409 En los puntos de entrega para regadio de la red de distribucién de

la desaladora

Fuente: RDL 4/2022.

Tabla 45. Tarifa de riego establecida que deben satisfacer los usuarios de regadio de las IDAM de
Acuamed en la DH Segura.

La aplicacion de este Real Decreto-ley, seglin la estimaciéon de la sociedad estatal,
supondra una subvencién por parte del MITERD a los usuarios agricolas que utilizan
estas aguas de 116 millones de €.

Ademads, con el objetivo de fomentar el uso del agua desalinizada en el marco de una
transicidn energética justa y en el presente escenario de incertidumbre hidroldgica, el
Sindicato Central de Regantes del Acueducto Tajo-Seguray la Direccién General del Agua
del MITERD han acordado fomentar el uso de las aguas desalinizadas en las IDAM de
Acuamed de Torrevieja comprometiéndose, en esencia, los usuarios a utilizar estas
aguas y la Administracion a garantizar una tarifa maxima de los recursos hasta la
finalizacidn de las actuaciones de ampliacion de la capacidad vy las plantas fotovoltaicas

95



anejas. Los precios acordados para ésta y para las IDAM de Aguilas y Valdelentisco se
presentan en la tabla siguiente pudiéndose observar que resultan menores a los fijados
en el RDL 4/2022.

Tarifa de riego

Infraestructura IVA excluido

(€/m?)

Torrevieja 0,327
Aguilas 0,396
Valdelentisco 0,378

Fuente: Propuesta Acuerdo DGA-SCRATS.
Tabla 46. Tarifa de riego maxima establecida en la propuesta de Acuerdo DGA-SCRATS.

La aplicacion del citado Acuerdo podria suponer una subvencidn a los usuarios agricolas,
segln estima la sociedad estatal, de unos 250 millones de € entre los afios 2023 y 2026.

Dada la trascendencia del precio de la energia en la tarifa del agua desalinizada, es
necesario realizar un seguimiento, por una parte, del precio final de la energia eléctrica
en el mercado espafiol y, por otra, del precio medio mensual de la energia eléctrica
soportado por las IDAM de Acuamed en la DH Segura, asi como del estado de
tramitacion y grado de desarrollo de las medidas que han de permitir reducir los costes
asociados. También es necesario evaluar las tarifas medias que actualmente abonan por
el uso del agua las distintas comunidades de regantes que integran el SCRATS asi como
su evolucion en el tiempo, a los efectos de determinar por comparacién respecto a las
tarifas medias futuras, el impacto socioecondmico que causara en ellas el incremento
tanto del precio como del volumen que utilicen de agua desalinizada.

Con este objetivo, se considera en este Programa especial el desarrollo, de forma
conjunta por parte del Organismo de cuenca y de la Direccidon General del Agua, de la
siguiente medida con una inversién de 0,2 millones de € a cargo de la Direccién General
del Agua del MITERD y cuyo grado de ejecucidon ha de ser incorporado en el informe de
seguimiento de este Programa especial.

Cédigo N Inversion (M€) Administracién
. Denominacion . .
medida 2022-2027 financiadora
Evaluacidn y seguimiento de las tarifas Direccién
PEATS_15 |abonadas por el uso del agua por las CCRR 0,2 0,2 General del
integradas en el SCRATS Agua (100%)

Tabla 47. Medidas consideradas en el Programa especial de vigilancia y control del estado de las masas
de agua y de la sostenibilidad de los aprovechamientos en el dmbito del Acueducto Tajo-Segura asi
como el seguimiento del programa de medidas asociado en lo que respecta al seguimiento del marco de
precios de la energia y de los costes del agua desalinizada.

Asimismo, la aplicacién tanto de las medidas previstas en el RDL 4/2022 como del
posible convenio que se suscriba entre la Direccion General del Agua del MITERD con el
SCRATS en los que se fija una tarifa maxima para el agua desalinizada con destino a riego,
serd necesario realizar un seguimiento del importe aportado por la AGE en su
cumplimiento. Este seguimiento se realizara a escala mensual en el caso de los costes
de la energia y la subvencion aportada por la AGE, trimestral en lo que concierne al
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desarrollo de las medidas y anual en la evolucidn de las tarifas abonadas por el uso del
agua por las CCRR integradas en el SCRATS, habiéndose de incorporar toda esta
informacién en el informe de seguimiento de este Programa especial.

4, Programa de medidas

Como se ha visto, los programas de medidas de los proyectos de planes hidroldgicos de
las demarcaciones hidrograficas del Jucar, Segura y Tajo incluyen las medidas necesarias
para alcanzar el buen estado del conjunto de las masas de agua y asegurar la correcta
satisfaccion de las demandas en los plazos previstos. No obstante, con el objetivo de
apoyar las medidas incorporadas a los distintos planes hidrolégicos y asegurar el
cumplimiento de los objetivos perseguidos por este Programa especial, se considera el
desarrollo de medidas especificas destinadas, por una parte, a mejorar el seguimiento y
control de los caudales circulantes y evaluar los efectos del nuevo régimen de caudales
ecoldgicos; incrementar el seguimiento del estado de las masas de agua superficial del
rio Tajo; incrementar las medidas de restauracién ambiental en el rio Tajo y reforzar las
medidas de control de los usos en las cuencas receptoras.

El conjunto de 169 medidas considerado en los proyectos de planes hidroldgicos v,
especificamente, en este Programa especial —=y que han sido consecuentemente
incorporado a los planes hidrolégicos— supone una inversién total de unos 2.700
millones de €, principalmente a cargo de la Administracién General del Estado, tanto
directamente por las distintas direcciones generales del MITERD como a través de los
distintos organismos auténomos y sociedades estatales. En cuanto al destino de las
inversiones, destacar que aproximadamente un 40% de las inversiones se destinan a la
mejora del saneamiento y la depuracion de las aguas de Madrid y del Tajo Medio, un
20% a la consecucion del buen estado del Mar Menor mientras que las medidas de
incremento de la capacidad de generacidon de las IDAM en la DH Segura, junto a las
actuaciones previstas para mejorar su eficiencia energética y utilizar fuentes de energia
renovables suponen, aproximadamente, un 30% de la inversion.

Se presenta en la tabla siguiente, a modo de recopilacidn, el conjunto de medidas
incluidas en este Programa especial junto la inversién prevista y la administracion
financiadora.

N Inversion (M€) Administracion
Denominacién . .
Total | 2022-2027 | financiadora
Implantacidn, seguimiento y control de
contadores para las extracciones de agua Usuarios
MO054
08M0543 subterranea en la Demarcacién Hidrografica 3.0 3.0 (100%)
del Jucar
Fomento de los autocontroles en las Generalitat
08M1258 explotaciones agricolas en la Comunitat 0,04 0,02 Valenciana
Valenciana (100%)
Mantenimiento, mejora, y evolucion . .
tecnoldgica y funcional de las redes de Direccion
08M1516 ) . L, 8,63 8,63 General del
control integradas de informacién
. . . e Agua (100%)
hidrolégica. Gestidon Recursos Hidricos
08M1543 Inspeccién y control de ap[ovechgmlentc')ls de 01 01 Copfederla?lon
agua, apoyados en campanfias de inspeccion Hidrografica
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Cédigo N Inversion (M€) Administracion
Denominacion

medida 2022-2027 financiadora

del Servicio de Policia de Aguas y Cauces del Jucar
Publicos y el autocontrol de los propios (100%)

titulares y la implantacion de un sistema
automatico de recepcion de informacion

Instalacién de dispositivos de medida y
adecuacion de los puntos de derivacion de

. u i
08M1679 | aguas superficiales para asegurar el 0,4 0,4 suarios
o > (100%)
cumplimiento de lo establecido en las
concesiones
Direccién
General del
Ly S, Agua
Ampl | d t |
70 mpliacidn de la red de distribucion de la 30 30 (16%)/Aguas

IDAM de Valdelentisco
de las Cuencas

Mediterraneas

(84%)
Estudio de viabilidad econdmica, técnicay
. o . Aguas de las
ambiental de la ampliacidn de la estacion Cuencas
140 desalinizadora de aguas salobres-EDAS- del 0,5 0,5 . .
Mojon y de su impulsién al canal del Campo Mediterraneas
jony p p (100%)

de Cartagena. San Pedro del Pinatar
Establecimiento de un plan de ordenacion de
extracciones (POE) para cada una de las
masas de agua subterranea declaradas en Confederacion
riesgo de no alcanzar el buen estado Hidrografica

225 . . 1,6 1,5
cuantitativo o quimico y de apoyo a la del Segura
constitucion de la Comunidad de Usuarios (100%)
del acuifero, de forma que se posibilite el
buen estado de la masa de agua.
EDAR Aguilas. Ampliacién EDAR consistente Regidén de
399 para implantacidn de tratamiento terciario 2,1 2,1 Murcia/Entidad
para reutilizacion. es locales
Restauracion hidroldgico-forestal para la
reduccién del riesgo de inundaciony la Direccién
766 mejora ambiental de la rambla de la 9,8 9,8 General del
Carrasquilla y del barranco de Ponce (TM Agua 100%
Cartagena).
Actuaciones para la Proteccién Frente a . L.
Inundaciones y la Restauracién Ambiental de Direccion
920 L, . 83,2 83,2 General del
la Rambla del Albujén TT.MM. Varios
. Agua 100%
(Murcia).
Estudio de viabilidad econdmica, técnica 'y
ambiental del colector vertido cero al Mar Aguas de las
948 Menor Norte para la ejecucion de la red de 10 10 Cuencas
drenaje perimetral del Mar Menor Norte y la ’ ’ Mediterraneas
impulsidn del agua captada a desnitrificacion (100%)
en el Mojoén
EDAR Mazarrén. Ampliacién EDAR de 15000 Region de
1053 a 20000 m3/dia e implantacién de 6,0 6,0 Murcia/Entidad
tratamiento terciario para reutilizacion es locales
. . S Mancomunida
Actuaciones para mejorar la eficiencia d de los
1117 energética y reducir la huella de carbono en 25,0 25,0
Canales del

instalaciones de la MCT tanto de la red de

Taibilla (100%)
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distribucion como de las plantas
desalinizadoras.
1164 CoINector de s:a_neamiento de La Grajuelay Lo 114 114 Mutiii%n?ifiad
Pefia (San Javier)
es locales
Proyecto de Diques y Zonas de
Almacenamiento Controlado (ZAC) en Direccién
1310 ramblas vertientes a San Pedro del Pinatar 9,7 9,7 General del
(TT.MM. Pilar de la Horadada y San Pedro del Agua 100%
Pinatar. Provincias de Alicante y Murcia).
Actuaciones de mantenimiento y explotacion Direccién
1372 del Sistema de Alerta e Informacién 7,1 7,1 General del
Hidroldgica (SAIH). Periodo 2022-27. Agua (100%)
Equipamiento de nuevos bastidores y Aguas de las
1546 adaptacion dglla planta para eI.in.cremento 39,0 25,0 C.uenc:as
de la produccion de agua desalinizada en la Mediterraneas
IDAM de Valdelentisco de 50 a 70 hm3/afio (100%)
Equipamiento de nuevos bastidores y Aguas de las
1673 adaptacion d(?’Ia planta para el'in.cremento 480 480 C}Jenclas
de la produccion de agua desalinizada en la Mediterraneas
IDAM de Torrevieja de 80 a 120 hm3/afio. (100%)
Equipamiento de nuevos bastidores y Aguas de las
adaptacion de la planta para el incremento Cuencas
1676 de la produccion de agua desalinizada en la 15,5 15,5 Mediterraneas
IDAM de Aguilas de 60 a 70 hm3/afio. (100%)
Restauracion hidrolégico-forestal para la . -,
reduccién del riesgo de inundacion y la Direccion
1681 . . 6,2 6,2 General del
mejora ambiental de la rambla de las A 100%
Matildes (TM Cartagena). gua ?
Desarrollo de un sistema integrado de
gestion de mantenimiento asistido por Confederacion
1688 ordenador G.M.A.O. del conjunto de redes 03 03 Hidrografica
SAIH, ROEA, SAICA y SICA. Automatizacion, ! ! del Segura
optimizacién y digitalizacién de los (100%)
procedimientos.
Colector de saneamiento en zona paseo Region de
1709 maritimo Miguel Hernandez de Los Urrutias 0,1 0,1 Murcia/Entidad
(Cartagena) es locales
Ampliacion y mejora de bombeos en Mar de Regidén de
1710 Cristal, EBAR Las Sirenas y EBAR Gdngora. 0,5 0,5 Murcia/Entidad
Cartagena. es locales
1718 Saneémiento Loma de Arriba de San Pedro 0,04 0,04 MuF:iigaI;):nfiilad
del Pinatar
es locales
Colectores de Saneamiento del Centro Regién d-e
1719 Urbano de San Pedro del Pinatar 121 121 Murcia/Entidad
es locales
Restauracion hidroldgico-forestal para la . L
reduccién del riesgo de inundaciony la Direccion
1730 . . 7,1 7,1 General del
mejora ambiental de la rambla del Beal (TM
Agua 100%
Cartagena).
s Direccién
e |smotecn it uee | so | so | e
’ Agua (100%)
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Colectores saneamiento y tanque ambiental Region de
1746 junto a la Rambla del Mirador en Santiago de 4,2 4,2 Murcia/Entidad
la Ribera. San Javier. es locales
. . Mancomunida
Actuaciones para la mejora del d de los
1770 pretratamiento y la captacion del agua bruta 9,0 9,0
en las IDAM de Alicante Canales del
Taibilla (100%)
Planta desnitrificadora de El Mojon en San
1771 Pedro del Pinatar para el tratamientg delas 9,0 9,0 CARM (100%)
aguas aportadas por la red de drenaje
perimetral del Mar Menor Norte.
Interconexién de las redes de distribucién de Direccién
1774 las desalinizadoras y conexion con la 220,0 220,0 General del
infraestructura del postravase Tajo-Segura Agua (100%)
Conexidn a la red de distribucién de la Direccién
1775 desalinizadora de Torrevieja con el Canal del 0,4 0,4 General del
Campo de Cartagena, en su PK 3,8 Agua (100%)
Realizacién del seguimiento, analisis y Confederacién
1790 evoluc.ié'n mediante teledete?cién dfe las 0,15 0,15 Hidrografica
superficies regables y los cultivos existentes del Segura
durante el periodo 2022-2027 (100%)
., s Confederacién
Generacidn de la ortofotos histéricas para el Hidrografica
1792 seguimient’o de las zonas regable’s dela 0,12 0,12 del Segura
demarcacién a partir de vuelos aéreos (100%)
Ampliacion de puntos de control y
mantenimiento del Sistema Integrado de Confederacién
1800 Control de Aprovechamientos (SICA) y la Red 05 05 Hidrografica
Oficial de Estaciones de Aforo (ROEA), ’ ’ del Segura
incluyendo acceso a la informacién adaptado (100%)
a las nuevas tecnologias
Confederacién
1806 Adecuacion y revision de redes y programas 0,06 0,06 Hidrografica
de control del Segura
(100%)
Sistema de Drenaje Urbano Sostenible SUDS
y Corredor Verde para la proteccion del Direccidn
1816 norte del casco urbano de Los Alcazares 35,4 35,4 General del
(TT.MM de Torre - Pacheco, San Javier y Los Agua 100%
Alcdzares. Prov. Murcia).
Aumento de la capacidad hidraulica del
drenaje agricola D7 del campo de Cartagena. Direccién
1817 Reposicion de servicios de la obra de drenaje 1,1 1,1 General del
transversal bajo la carretera RM F30. T.M Los Agua 100%
Alcdzares (Murcia).
Actuaciones para el incremento de la Mancomunida
1827 garanFia del abastecimie.nt.o, enla zor.1a 8,5 8,5 d de los
atendida con agua desalinizada, consistentes Canales del
en hacer reversible el Canal del Segura. Taibilla (100%)
Actuaciones para el aumento del area Mancomunida
abastecida por las IDAM de Alicante Iy II, a d de los
1828 través de nuevas conexiones entre 14,3 14,3
infraestructuras y el aumento de la red de Canales del
e, Taibilla (100%)
distribucion.
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Actuaciones para la renovacién, el Mancomunida
mantenimiento y la conservacion de d de los
1829 infraestructuras de la red de distribucion y 23,3 23,3 Canales del
transporte de la MCT. Taibilla (100%)
Bombeo e impulsién de aguas residuales de Regidén de
1835 Portman a la red de saneamiento de Los 4,2 4,2 Murcia/Entidad
Belones en La Unién es locales
Acondicionamiento, mantenimiento integral
y operaciones de conservacion de las Confederacion
infraestructuras del postrasvase Tajo-Segura. Hidrografica
1844 P 0,8 0,8
Presas de la PEDRERA, OJOS, CREVILLENTE, del Segura
MAYES y ALGECIRAS. TT.MM. Varios (Murcia (100%)
y Alicante). Periodo 2022-27.
Actuaciones de correccion hidrolégica y Direccidn
1890 laminacién en la rambla de Cobatillas 16,0 16,0 General del
(TT.MM. de Murcia y San Javier). Agua 100%
Proyecto de Corredor Verde al oeste del . -,
L. Direccion
1892 ca?sco Lfrt:)ano de Torre-Pacheco y NAdecuaaon 21,0 21,0 General del
Hidroldgica de la Rambla de La Sefiora (T.M. A 100%
de Torre Pacheco - Murcia). gua ?
Proyecto de dos Zonas de Almacenamiento
Controlado (ZAC) y un Sistema de Drenaje . .,
. , Direccion
1893 Sostenible (SUDS), de escorrentlaNen la 18,1 18,1 General del
Cuenca de la Rambla de La Marafiia cerca de Agua 100%
Roldan y Balsicas, TT. MM. de Murcia y
Torre-Pacheco (Murcia).
Proyecto de Zonas de Almacenamientos
Controlado (ZAC) de escorrentia, corredor . .,
. . Direccion
1894 verde y sistemas de drenaje urbano 14,9 14,9 General del
sostenible en la Cuenca de la Rambla de La A 100%
Peraleja en Avileses y San Cayetano TT. MM. gua ?
de Murcia y Torre-Pacheco.
Actuaciones para la Proteccidén Frente a
Inundaciones en las zonas Oeste y Sur del . -,
. . . L. Direccion
1895 nucl'eo urbano de Los' AIca.zares e integracion 531 531 General del
ambiental del tramo inferior y la A 100%
desembocadura de la Rambla del Albujon gua ?
TT.MM. Los Alcazares y Cartagena (Murcia).
Red lisimétrica para el control de la humedad
y el contenido en nitratos del agua de Direccién
1897 retorno de riego en el ambito de la masa en 3,5 3,5 General del
riesgo quimico del Campo de Cartagena. Agua (100%)
1800 sondas de succién y de humedad.
Refuerzo del tunel de Ulea en el Canal Direccién
1925 Principal del postrasvase Tajo-Segura de la 8,2 8,2 General del
margen izquierda. Agua (100%)
Reposicion integral de la tuberia de la Direccidn
1926 impulsion de la Zona Il del trasvase Tajo- 2,7 2,7 General del
Segura. Agua (100%)
Confederacién
1927 Repara)t:'ién y acor?dicionamiento dela 0,5 0,5 Hidrografica
elevacion de Crevillente. del Segura
(100%)
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Conf i6
Estabilizacion de taludes y adecuacion del a?dre:err:f?:;n
1928 vaso de la balsa de la Muela del postrasvase 0,9 0,9 g
Tajo-Segura en Alhama de Murcia del Segura
jo->eg : (100%)
Reparacién y acondicionamiento del falso Confederacion
1929 tunel de Los Vallen.tes en el canal principal 13 13 Hidrografica
del postrasvase Tajo- Segura. Margen del Segura
izquierda. Tm Molina de Segura. (100%)
Reparacion y acondicionamiento del tunel de Confederacién
1930 Los Briones en 'eI canal principal del ' 0,6 0,6 Hidrografica
postrasvase Tajo-Segura. Margen lzquierda. del Segura
Tm. Fortuna. (100%)
. ., e Confed i6
Mejora y adecuacion de la estacion de a?dfo er?f?ézn
1931 bombeo del embalse de Algeciras en Alhama 0,5 0,5 &
de Murcia del Segura
' (100%)
Confederacion
1932 Acon(.iiciona.r"niento electromecénicp general 0,8 0,8 Hidrografica
de la impulsién de Alhama de Murcia. del Segura
(100%)
Confederacién
1933 Reparaleon de las thbe.rlas de las ' 0,6 0,6 Hidrografica
desalinizadoras de Aguilas y Valdelentisco del Segura
(100%)
. . L Aguas de las
Actuaciones para mejorar la eficiencia Cuencas
1944 energética y reducir la huella de carbono en 4,2 4,2 . )
la IDAM de Valedelentisco Mediterraneas
' (100%)
Ampliacion de los puntos de control del SAIH Confederacion
para seguimiento de los caudales ecoldgicos Hidrografica
1946 . 15 1,5
en todas las masas de agua la demarcacién del Segura
tipo rio. (100%)
M -
Nuevo depdsito de regulacién de los aportes ar;cg;nlgglda
1948 de la IDAM de Valdelentisco en el paraje del 9,6 9,6
Lirio. Cartagena Canales del
- -artagena. Taibilla (100%)
Mejora del estado de los canales existentes . .
en las zonas regables de interés general del Direccion
1949 . s 10,0 10,0 General del
estado para impulsar el ahorro, la eficienciay Agua (100%)
la sostenibilidad en el uso del agua. J ?
Apoyo a la tramitacion de concesiones en Direccién
1956 aprovechamientos dotados con aguas del 1,5 1,5 General del
trasvase Tajo-Segura y de las desalinizadoras. Agua (100%)
Construccién de una planta solar fotovoltaica
para el suministro eléctrico a la IDAM de
. . Aguas de las
Torrevieja ampliada para autoconsumo Cuencas
1964 fotovoltaico y almacenamiento, que 155,0 155,0 . i
. - . Mediterraneas
posibilite la reduccidn de la tarifa de
e S (100%)
utilizacion del agua y la disminucién de la
huella de carbono.
Estudio de viabilidad econdmica, técnicay Confederacion
1996 amble'ntal para el sumlnlstrc? mediante 0,05 0,05 Hidrografica
energia renovable fotovoltaica de del Segura, OA
instalaciones del postrasvase. (100%)
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Implementacién en la Cuenca Vertiente al
Mar Menor de un sistema de seguimiento y
2001 control especifico de las actividades agricolas 5,0 5,0 CARM (100%)
y ganaderas que intervienen sobre el flujo de
nutrientes.
Construccién de una planta solar fotovoltaica
para el suministro eléctrico a la IDAM de
S . Aguas de las
Aguilas ampliada para autoconsumo Cuencas
2029 fotovoltaico y almacenamiento, que 105,0 105,0 . .
. - . Mediterraneas
posibilite la reduccion de la tarifa de
e L (100%)
utilizacion del agua y la disminucion de la
huella de carbono.
Construccién de una planta solar fotovoltaica
para el suministro eléctrico a la IDAM de
. . Aguas de las
Valdelentisco ampliada para autoconsumo Cuencas
2030 fotovoltaico y almacenamiento, que 100,0 100,0 . .
L . . Mediterraneas
posibilite la reduccion de la tarifa de
e L (100%)
utilizacion del agua y la disminucion de la
huella de carbono.
Mancomunida
2032 Renovacion del canal de Cartagena entre los 6.3 6.3 d delos
HMS 252 y 304. Nuevo sifén de Mazarrén. ’ ’ Canales del
Taibilla (100%)
Renovacidn del sistema hidraulico, Mancomunida
2045 |nt§graC|on de cor.nun.l?auones, control de 16 16 d de los
calidad y automatizacion de las entradas y Canales del
salidas de los depdsitos de Alicante. Taibilla (100%)
Mejora del aprovechamiento en el regadio SEIASA
de las aguas regeneradas procedentes de la (50%)/Comuni
2114 EDAR de Torre Pacheco y EDAR de Los 2,6 2,6 ?
. . dades de
Alcazares para la Comunidad de Regantes del .
usuarios (50%)
Campo de Cartagena
Mejora del aprovechamiento en el regadio SEIASA
I |
2115 de las aguas reg(?neradas procedeptes dela 33 33 (50%)/Particula
EDAR de San Javier para la Comunidad de res (50%)
Regantes del Campo de Cartagena. ?
Rehabilitacidn de colectores en C/ Norte, Regidén de
2163 Maestro Falla, Menéndez Pelayo y Virgen de 0,08 0,08 Murcia/Entidad
Loreto (San Pedro del Pinatar). es locales
Realizacién de estudios histdricos y . -,
eomorfologicos y seleccion de tramos Direccion
2166 | BEOMO™ . 0,1 0,1 General del
prioritarios en la cuenca vertiente del Mar
Agua 100%
Menor.
Realizacién de estudios técnicos para la
delimitacion cartografica del dominio publico . ..
hidraulico y preparacion de los tramites para Direccion
2167 . .. 1,5 1,5 General del
deslindes y otras actividades para la Agua 100%
definicion y mantenimiento de una red de & ?
drenaje natural en el Campo de Cartagena.
Tramitacion de los estudios de alternativas . .,
de actuacion, deslindes en su caso y Direccion
2168 ! ) . 0,5 0,5 General del
desarrollo de medidas en cauces publicos y
. S Agua 100%
zonas de drenaje natural en coordinacién
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con las obras de recuperacion ambiental en
el Campo de Cartagena.

Refuerzo labores de inspeccion y vigilancia Direccidn
2169 explotaciones porcinas en el ambito de la 0,25 0,25 General del
cuenca vertiente al Mar Menor. Agua 100%
Refuerzo labores de inspeccion y Direccidn
2170 seguimiento calidad de las aguas en zonas 0,2 0,2 General del
urbanas. Agua 100%
Seguimiento y evaluacion del estado y Direccién
2171 calidad de las aguas superficiales y 0,3 0,3 General del
subterraneas del Campo de Cartagena. Agua 100%
Colector de aguas depuradas de las EDAR de Direccidn
2173 Torre-Pacheco y Los Alcazares hasta la EDAR 11,8 11,8 General del
de San Javier. Agua 100%
Direccién
2175 Nuevo emisario para la EDAR Mar Menor Sur 8,0 8,0 General del

Agua 100%

Mejora del modelo PATRICAL y actuaciones
de definicion de los nuevos puntos de
control. Modelizacién numérica del ciclo

hidroldgico superficial y subterraneo y de la Direccidn
2177 contaminacion difusa. Estudios de 5,0 5,0 General del
alternativas de actuacion para la mejora de Agua 100%

procesos hidroldgicos y de reduccidn de la
contaminacién difusa en el Campo de

Cartagena.
Evolucidn tecnoldgica de los estudios de
infiltracion, humedad del suelo, procesos Direccion
2178 hidroldgicos y de reduccion de la 5,0 5,0 General del
contaminacién difusa en el Campo de Agua 100%
Cartagena.
Sistema de Drenaje Urbano Sostenible SUDS . L
L. . . Direccién
2179 para la proteccién frente a |nundaIC|0nes del 19 19 General del
norte del casco urbano de Los Alcazares Acua 100%
(TT.MM de Los Alcazares. Prov. Murcia). & ?
Proyecto de Canalizacion frente a Direccién
2180 inundaciones en el Pilar de la Horadada y San 9,0 9,0 General del
Pedro del Pinatar. Agua 100%
Actuaciones para la Intercepcion de . .
R . Direccion
2181 Escorrent.lzf\ leus.a aguas abajo de la AP-7 y, 14 14 General del
Canalizacidén hacia la rambla de la Pescaderia Asua 100%
T.M. de Los Alcazares (Murcia). g ?
Canalizacidn hacia la Rambla de Pescaderia Direccién
2182 por la Avenida Fernando Mufioz Zambudio. 6,2 6,2 General del
T.M. Los Alcazares. Agua 100%
o , Direccidn
o ) Agua 100%
Plan de permeabilizacion de infraestructuras Ministerio de
lineales y eliminacidn de estrangulamientos transporte,
2184 . 0,1 0,1 movilidad y
en pasos en ramblas y zonas inundables en la
Red de Carreteras del Estado (N-332). agenggoti/:bana
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Direccidon
Actuaciones de restauracion de ecosistemas G(—:*Inzcr(;llode
2185 en franja perimetral del Mar Menory 52,0 52,0 - .
creacion de Cinturén Verde Biodiversidad
) 100%
Actuaciones de restauracion de . .,
. . . Direccion
emplazamientos mineros peligrosos General de
2186 abandonados y restauracion de las zonas 40,0 40,0 - .
L Biodiversidad
afectadas por la mineria en la zona de 100%
influencia del Mar Menor. 0
Direccién
Refuerzo de la vigilancia e inspeccidn para el General del
cumplimiento degla normativ:vi entepen las Agua (100%)/
2187 np . & 18,5 18,5 | Confederacion
actividades agrarias y ganaderas en el . .
Hidrografica
entorno del Mar Menor.
del Segura
(50%)
Secretaria de
Convocatoria publica de subvenciones para Estado de
la restauracién y mejora ambiental en las Medio
2188 . . ) (s 20,0 20,0 .
explotaciones agrarias ubicadas en el ambito Ambiente/Fun
del Mar Menor. dacion
Biodiversidad
Direccidon
»189 P.roteccién y recuperacion morfoldgica de la 213 213 General de la
ribera del Mar Menor. Costa y el Mar
100%
., ., . Direccidn
Proteccion y recuperacion morfoldgica de la General de la
2190 ribera mediterranea ubicada en el entorno 6,4 6,4
del Mar Menor Costay el Mar
) 100%
Renovacidn de la impulsidn de las aguas . -,
fredticas y superficiales desde la Direccion
2191 L, 14,9 14,9 General del
desembocadura de la rambla del Albujén Asua 100%
hasta El Mojon. & 0
Ayudas a la implantacidén de actuaciones . .
complementarias de saneamiento y Direccion
2192 ., . 20,0 20,0 General del
depuracién en la cuenca vertiente al Mar
. .. Agua 100%
Menor, de competencia municipal.
., ., Direccidn
Creacion de un centro para la conservacion
. . . . General
de la biodiversidad propia del ecosistema del Biodiversidad/|
2193 Mar Menor, incluyendo especies terrestres, 4,5 4,5 nstituto
marinas asi como la produccién de especies Espafiol de
i tos d t ion. ,
marinas para proyectos de restauracion Oceanografia
Instituto
Espafiol de
Implementacion de un sistema de Oceanografia /
seguimiento cientifico integral del Mar Direccidn
2194 Menor, con recopilacion de datos 4,5 4,5 General de la
oceanograficos e integracion en una Costa y el Mar/
geodatabase. Direccidn
General de
Biodiversidad
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Instituto
Estudio para la modelizacidn de los ciclos OcEzgzzglr:f?a/
2195 bioquimicos y su impacto sobre la biota del 0,5 0,5 . L,
Mar Menor. Direccion
General de
Biodiversidad
Implantacidon de un sistema de integracion
de la informacidn y de soporte a la decision Direccién
2196 (DS?) en el Mar Menor en relacifﬁn con los 0,4 0,4 .Ger)eral'de
parametros medibles en el ecosistema, Biodiversidad
evaluacién de las actuaciones realizadas y 100%
prospeccion de escenarios futuros.
Implantacion de un sistema de integracién Direccidn
de seguimiento y evaluacion independiente General
2197 de los resultados obtenidos con las 0,2 0,2 Biodiversidad
actuaciones realizadas en el entorno del Mar /Universidades
Menor. Publicas
Adecuacion tratamiento en EDAR Puebla de Entidades
ES030_1_11 Montalban (la) 3.2 3.2 locales (100%)
Actuaciones adicionales de depuracién en
Masa de agua ESO30MSPF0602021, paquete Entidades
ES030_1_403 C1. Adecuacion tratamiento EDAR Talavera 10 10 locales (100%)
de la Reina
Actuaciones de depuracion en Castilla-La Agencia del
ES030_2_117 | Mancha en la masa de agua 41 41 Agua de
4_280 ES030MSPF0601020. Nueva EDAR de Calera ’ ’ Castilla-La
y Chozas Mancha (100%)
Actuaciones de depuracién en Castilla-La Agencia del
ES030_2 117 | Mancha en la masa de agua 09 09 Agua de
4 307 ESO30MSPF0601020. Nueva EDAR en Belvis ’ ’ Castilla-La
de la Jara Mancha (100%)
Actuaciones de depuracion en Castilla-La Agencia del
ES030_2_117 | Mancha en la masa de agua 05 05 Agua de
5 ESO30MSPF0602021. Nueva EDAR en ! ! Castilla-La
Cervera de los Montes Mancha (100%)
£S030_2_ 117 Actuaciones de depuracién en Castilla-La AgAegrLca:ad:el
6 282 Mancha en la masa de agua 1,5 0,2 Castilla-La
ESO30MSPF0603021. Nueva EDAR de Cebolla Mancha (100%)
Actuaciones de depuracién en Castilla-La
ES030_2_117 | Mancha en la masa de agua 26 26 Entidades
6_449 ES030MSPF0603021. Nueva EDAR en ’ ’ locales (100%)
Pueblanueva
. . . Agencia del
£S030_2 117 Actuaciones de depuracién en Castilla-La Agua de
6 502 Mancha en la masa de agua 0,4 0,1 Castilla-La
ESO30MSPF0603021 EDAR Mesegar Mancha (100%)
Actuaciones de depuracién en Castilla-La Agencia del
ES030_2_117 | Mancha en la masa de agua 06 02 Agua de
6_504 ESO30MSPF0603021. Obra parada en EDAR ! ! Castilla-La
de Montearagdn Mancha (100%)
ES030_2_ 117 | Actuaciones de depuracion en Castilla-La 29 29 Entidad
7_263 Mancha en la masa de agua ! ! privada (100%)
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ESO30MSPF0604021. Mejora tratamiento
Matadero Eurocentro de Carnes
Actuaciones de depuracién en Castilla-La Agencia del
ES030_2_ 117 | Mancha en la masa de agua 19 05 Agua de
7_491 ESO30MSPF0604021. Nueva EDAR conjunta: ! ! Castilla-La
El Carpio-La Mata Mancha (100%)
Actuaciones adicionales de depuracion en
ES030_2_621 | Masa de agua ESO30MSPF0608221, paquete 26 26 Entidades
_265 C2. Mejora tratamiento Pol. Ind. J. Menchero ’ ’ locales (100%)
y Residencial S. Menchero
Actuaciones en Aglomeraciones Urbanas
(AAUU) mayores de 2.000 h-e que no Entidades
ES030_2_ 653 | disponen de EDAR asociadas a la masa de 2,8 2,8 locales (100%)
agua ESO30MSPF0603021. Nueva EDAR en
Malpica de Tajo
E503OZ3—113 EDAR Valdebebas 1,0 1,0 Canlf’: f(fo;jbe'
E5030§3—113 EDAR Butarque 1,6 1,6 Canlf’: f(fo;jbe'
E503063—114 EDAR La China 1,0 1,0 Ca'}f:f&;&;be'
ESO3OE3_114 EDAR La Gavia 1,0 1,0 Ca':f:f&;"’;be'
ES030_3_114 Canal de Isabel
5 EDAR Sur 2,0 2,0 I (100%)
E5030§3—114 EDAR Viveros 1,0 1,0 Canlf’: f(fo;jbe'
E503OZ3—114 EDAR Sur Oriental 0,7 0,7 Canlf’: f(fo;jbe'
ES030_3_116 | Mejora y ampliacidn de Tratamiento de la Ayuntamle.nto
7 EDAR de Valdebebas 26,6 26,6 de Madrid
(100%)
. Ayuntamiento
ESO30§3_116 E:j(;\;o colector de pluviales de la cuenca de 511 511 de Madrid
(100%)
ES030_3 117 | Mejora y ampliacién de Tratamiento de la Ayuntamlgnto
0 EDAR de Rejas 57,3 57,3 de Madrid
(100%)
Programa de conservacion, mantenimiento y Direccién
ES030_3 426 | mejora de cauces en la Demarcacion 12,0 12,0 General del
Hidrografica del Tajo Agua (100%)
Restauracién y conservacion del espacio .,
dindmica quvi\;I: Actuaciones de i ! Confederacion
ES030_3_427 ) . 5,0 5,0 Hidrografica
conservacién y restauracion en Reservas .
. del Tajo (100%)
naturales fluviales
Estudios sobre la mejora del espacio y la
dindmica fluvial: Estudios sobre la dindmica Confederacién
ES030_3_428 | fluvial de arroyos y rios con situaciones 1,4 1,4 Hidrografica
especiales, especialmente por causas del Tajo (100%)
antrépicas
Estudios para la mejora de la gestion del Confederacion
ES030_3_430 DPH: Control de caudales 1,0 1,0 Hidrografica
del Tajo (100%)
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en la cuenca del rio Tajo

. -, - Direccién
£S030_3_437 integracion de redes automaticas y.c’entro de 231 231 General del
control de cuenca de la Confederacién o
Hidrografica del Tajo. Trienio 2019-2021 Agua (100%)
Automatizacién red ROEA y construccién Confederacién
ES030_3_438 | nuevas estaciones para control caudales 1,4 1,4 Hidrografica
ecoldgicos del Tajo (100%)
. -, L, Confederacién
£s030_3_aso | Con) de vertdos: geston deautorzacén | 45|45 | crografc
del Tajo (100%)
Confederacién
ES030_3_451 | Control de vertidos: inventario de vertidos 0,5 0,5 Hidrografica
del Tajo (100%)
Confederacién
ES030_3_453 | Control de vertidos: inspeccién de vertidos 6,0 6,0 Hidrografica
del Tajo (100%)
Analisis de aguas: andlisis de muestras, Cohfederlaqén
ES030_3_455 dotacion y gestion del laboratorio 6,0 6,0 Hidrografica
del Tajo (100%)
Control de la evolucién del estado de las Confederacion
ES030_3_456 | masas de agua: evaluacion del estado de las 9,0 9,0 Hidrografica
masas de a gua superficiales del Tajo (100%)
Control de la evolucidn del estado de las Confederacién
ES030_3_458 | masas de agua: mejora de las redes de 0,2 0,2 Hidrografica
seguimiento del Tajo (100%)
Seguimiento del efecto de los regimenes de Direccién
ES030_3_488 | caudales ecoldgicos en las masas de agua de 0,1 0,1 General del
la DH Agua (100%)
Estudio con técnicas isotdpicas para Direccién
ES030_3_494 | determinar el origen de la contaminacion por 0,5 0,5 General del
nitratos Agua (100%)
Restauracién de la dindmica fluvial: .,
eliminacidn barreras transversales y Cormfederaqon
ES030_3 497 ., . 3,5 3,5 Hidrografica
adecuacion de estaciones de aforo del Tajo (100%)
Confederacion Hidrografica del Tajo
Proyecto de restauracién fluvial de un tramo Confederacion
ES030_3_502 | del rio Tajo en el término municipal de 2,8 2,8 Hidrografica
Aranjuez del Tajo (100%)
Actuaciones de mejora de las condiciones Confederacion
ES030_3 508 | hidromorfoldgicas y de la dinamica fluvial en 0,6 0,6 Hidrografica
varios rios en la CAM del Tajo (100%)
Medidas para la mejora de las condiciones .
hidromorfolégicas de cauces en la Cormfeder:aqon
£S030_3_512 Confederacion Hidrogréfica del Tajo. Todas 45 4,0 Hidrografica
o ' del Tajo (100%)
las provincias
Seguimiento de los efectos de los caudales .,
ecoldgicos en el periodo 2022-2024 y Copfederla?lon
£S030_3_517 propuestas de mejora para el ciclo 2027- 0,6 0,6 Hidrografica
del Tajo (100%)
2033
Estudio sobre los contaminantes emergentes Confederacion
ES030_3 520 0,6 0,6 Hidrografica

del Tajo (100%)
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medida financiadora
s Direccién
oo 3 saa| oS des e o o | 300 | 300 | el
Agua (100%)
Mejora del saneamiento y depuracidn Acguianscg: (Ijaes
ES030_3_545 | asociados a las depuradoras de La China, 898,6 898,6 Espafia, SA.
Butarque y Sur (100%)
Modernizacién de la zona regable del canal . L
de las aves. (ttmm de Aranjuez, Afiover de Direccion
ES030_3 548 L ’ . 27,9 27,9 General del
Tajo, Villaseca de la Sagra y Toledo (Madrid y
Agua (100%)
Toledo)
Desarrollo y mejora del sistema de Confederacion
ES030_3_550 | prediccidn de caudales en el eje medio del 0,1 0,1 Hidrografica
Tajo del Tajo (100%)
. . Confederacién
ES030_3_553 /:crg%gl.ijg Regimenes de caudales 0 0 Hidrografica
del Tajo (100%)
L - Direccién
Agua (100%)
N Direccién
Agua (100%)
s . Direccién
ES030_3_616 (';’Lﬁ:g'zczcz'gl‘izlxs d‘ie la Acequia Real 10,0 10,0 General del
Agua (100%)
Inventario de los usos actuales y potenciales . -,
de las laminas de agua de los embalses de Direccion
PEATS_01 Entrepefias y Buendia y fomento de su 10 10 General del
Agua (100%)
desarrollo
Actuaciones sobre la red de estaciones de Direccién
PEATS_02 |aforo en el rio Tajo entre los embalses de 0,7 0,7 General del
Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan Agua (100%)
Campafiia de verificacion del cumplimiento
del régimen de caudales ecoldgicos en las Direccién
PEATS_03 | masas de agua del rio Tajo entre los 0,5 0,5 General del
embalses de Entrepefias y Buendia y el Agua (100%)
embalse de Azutan
Protocolo de implementacién de los
caudales generadores y evaluacion de sus Direccidn
PEATS_04 | efectos en las masas de agua, especialmente 0,1 0,1 General del
en las del rio Tajo entre los embalses de Agua (100%)
Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutan
Evaluacidn de los efectos del nuevo régimen
de caudales ecoldgicos sobre el estado de las Direccién
PEATS_05 | masas de agua del rio Tajo entre los 0,1 0,1 General del
embalses de Entrepefias y Buendia y el Agua (100%)
embalse de Azutan
Intensificacidon de las campafias de . L
seguimiento del estado de las masas de agua Direccion
PEATS_06 4,5 4,5 General del

superficial del rio Tajo entre los embalses de
Entrepefias y Buendia y el embalse de Azutdn

Agua (100%)
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Habilitacion de nuevos puntos de control . L
bioldgicos y fisicoquimicos en el rio Tajo Direccion
PEATS 07 - , 0,1 0,1 General del
- entre los embalses de Entrepeias y Buendia Agua (100%)
y el embalse de Azutan & ?
Actuaciones de restauracion
hidromorfolégica y de la dinamica fluvial en Direccidn
PEATS_08 |las masas de agua superficial del rio Tajo 15,0 15,0 General del
entre los embalses de Entrepefias y Buendia Agua (100%)
y Aranjuez
Actuaciones de restauracion . L
hidromorfolégica y de la dindmica fluvial en Direccion
PEATS_09 - , . 20,0 20,0 General del
las masas de agua superficial del rio Tajo Agua (100%)
entre Aranjuez y el embalse de Azutan & ?
Evaluacidn de los efectos de las actuaciones
de restauracién ambiental en las masas de Direccién
PEATS_10 |agua superficial del rio Tajo entre los 0,5 0,5 General del
embalses de Entrepefias y Buendia y el Agua (100%)
embalse de Azutdn
Seguimiento y control por técnicas de
observacion de la Tierra de las superficies Direccidn
PEATS_11 |atendidas con recursos del TTS: 0,1 0,1 General del
identificacion de los cultivos y estimacién de Agua (100%)
sus necesidades hidricas
Instalacién de contadores, seguimiento y . -,
control de las aguas subterraneas utilizadas Direccion
PEATS 12 . L 2,0 2,0 General del
por los aprovechamientos en el ambito del Agua (100%)
Acueducto Tajo-Segura & ?
Mejora del seguimiento y control de los usos Direccidn
PEATS_13 |del agua utilizada por los aprovechamientos 0,2 0,2 General del
en el ambito del Acueducto Tajo-Segura Agua (100%)
Refuerzo de los medios necesarios para . .
implementar el plan de inspecciones y cortes Direccion
PEATS_14 .. - L 0,6 0,6 General del
de suministro a superficies de regadios sin
Agua (100%)
derechos
Evaluacidn y seguimiento de las tarifas Direccién
PEATS_15 |abonadas por el uso del agua por las CCRR 0,2 0,2 General del
integradas en el SCRATS Agua (100%)
Total 2.726,0 2.708,0

Tabla 48. Conjunto de medidas consideradas en el Programa especial de vigilancia y control del estado
de las masas de agua y de la sostenibilidad de los aprovechamientos en el ambito del Acueducto Tajo-
Segura asi como el seguimiento del programa de medidas asociado.

Al igual que en el resto de apartados, se incluira en el informe se seguimiento de este
Programa especial informacion trimestral del grado de desarrollo de estas medidas, asi
como, si fuera el caso, su estado de tramitacion.

5. Informe periddico de seguimiento

El presente Programa especial de vigilancia y control del estado de las masas de agua y
de la sostenibilidad de los aprovechamientos en el dmbito del Acueducto Tajo-Segura asi
como el seguimiento del programa de medidas asociado se plantea como una
herramienta que integre todos los elementos relacionados con el sistema del ATS, tanto
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en lo que se refiere al estado de las masas de agua como a la sostenibilidad de sus
aprovechamientos.

Es por ello fundamental, con base a un andlisis de coste-eficacia, realizar un seguimiento
periodico y sistematico de las principales variables identificadas y de la implementacién
de las medidas planteadas con una doble finalidad: analizar si se cumplen los objetivos
en los plazos previstos y plantear, si fuera el caso, las acciones correctoras necesarias
que permitan su consecucidn incrementando, ademas, la transparencia en todo lo
relacionado con el ATS.

Son estos los motivos por los que la Direccidon General del Agua del MITERD, a partir de
la informacidn remitida principalmente por los organismos de cuenca o procedentes de
estudios especificos, realizard un seguimiento periédico de los aspectos considerados
en este Programa especial, debiéndose informar como minimo, anualmente, al Consejo
Nacional del Agua.
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